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ÖZET 
 

Yüksek Lisans Tezi 

Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışı  

Sümeyye KIŞLIKAYA 

İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi  

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı 

 

 Eski Mezopotamya’da yaşamış Sümer, Akad, Asur ve Babil medeniyetlerinin 

ardından insanlığa miras kalan çeşitli kültürel ve dini unsurların varlığı 

bilinmektedir. İnsanlık tarihi için büyük önem arz eden bu mirasın diğer toplumlara 

ve özellikle bölge halklarına etki ettiği görülmektedir. 

Dinin teşekkülüne dair birçok teori ortaya atılmıştır. Bu sürecin, nasıl ortaya 

çıktığı, ilk insanların ne tür tanrı anlayışına sahip olduğu bilim dünyasında halen 

netlik kazanmamıştır. Mezopotamya coğrafyasında Sümer halkının bölgeye 

yerleşmesinden önce yaşamın olduğu ve burada dini öğelere rastlandığı 

kaydedilmiştir. Dolayısıyla dinin teşekkül sürecinin, Sümerlerden daha öncesine 

dayandığı bilinmektedir. 

Çalışmada Eski Mezopotamya’da tarihsel süreç verildikten sonra, toplumların 

tanrı anlayışı ve dini yapısı ele alınmış, Eski Mezopotamyalıların tanrı anlayışının 

mahiyeti mitolojik veriler üzerinden anlatılmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: Eski Mezopotamya, Dini Teşekkül, Tanrı Anlayışı, 

Mitoloji, Ritüel.  

 

 



ABSTRACT 

Master’s Thesis  

The Thinking Of God In Ancient Mesopotamia 

Sümeyye KIŞLIKAYA 

İzmir Katip Çelebi University 

Graduate School of Social Sciences  

Department of Philosophy and Religios Sciences 

 The existence of various cultural and religious elements, which were inherited 

to mankind after the Sumerian, Akkadian, Assyrian and Babylonian civilizations that 

lived in ancient Mesopotamia, is well-documented. It is noticed that this heritage, 

which is of great importance for the history of humanity, has had an impact on other 

societies and particularly on the peoples of the region. 

Numerous theories have been suggested regarding the formation of religion. It 

is still equivocal in the scientific realm how this process emerged and what kind of 

understanding of God the first people had. It has been noted that there was life in the 

Mesopotamian geography before the Sumerian people settled in the region, and those 

religious elements were found here. Hence, it is well-established that the formation 

process of religion dates back to the Sumerians. 

In the study, after presenting the historical process in Ancient Mesopotamia, 

the understanding of God and the religious structure of the societies were discussed, 

and the nature of the understanding of God of the Ancient Mesopotamians was 

explained through mythological data.  

Keywords: Ancient Mesopotamia, Religious Formation, Understanding of 

God, Mythology, Ritual.  
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ÖN SÖZ 

Bu çalışmada Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışı ele alınmaktadır. Konu 

Eski Mezopotamya’da avcılık ve toplayıcılıkla uğraşan halklardan itibaren başlayıp 

Babil ülkesinin MÖ 540’ta işgaline kadar olan süre içinde var olan devletlerin dini 

yapıları ve tanrı anlayışları hakkında bilgi verilmiştir. Bununla beraber dinin kaynağı 

hakkında görüşler bağlamında Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışı incelenmeye 

çalışılmıştır. 

Araştırma iki ana başlıkta toplanmıştır. Birinci bölümde ‘’Başlangıçtan 

Kurumsallaşmaya Eski Mezopotamya’’ başlığı altında Eski Mezopotamya’nın 

coğrafi durumu, avcılık ve toplayıcılıktan itibaren bölgede kurulan devletlerin tarihi 

genel olarak verilmiştir. İkinci bölümde ‘’Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışının 

Teşekkülü ve Pratiğe Yansıması’’ başlığı altında öncelikle tanrı anlayışının 

teşekkülüne dair görüşler verilmiş daha sonra Sümer, Akad, Asur ve Babil’de tanrı 

anlayışı ele alınarak bunun dini hayattaki yansımaları verilmiştir.  

Tezin ortaya çıkması ve devamındaki süreçte öncelikle maddi-manevi 

yardımını esirgemeyen, olumlu yaklaşımları, güler yüzü ve samimi desteğinden ötürü 

danışman hocam Sayın Doç. Dr. Eldar Hasanoğlu’na, Dinler Tarihi alanını doğru 

tanımama ve bu alanda çalışmalar yapmama katkı sağlayan çok kıymetli Prof. Dr. 

Mustafa Yıldırım hocama, eğitim hayatım boyunca karşılaştığım özveri ile çalışan ve 

bana bu yolda katkıda bulunan halen hayatta olan veya vefat eden tüm hocalarıma, 

beni yetiştiren ve her zorlukta yanımda olan babam Ahmet Kışlıkaya ve annem 

Cemile Kışlıkaya’ya teşekkür eder, saygılarımı sunarım. 

Sümeyye KIŞLIKAYA 

İzmir-2022



GİRİŞ 

A. Tezin Konusu ve Amacı

Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışı başlıklı araştırmamızda ilk bölümde 

Başlangıçtan Kurumsallaşmaya Kadar Eski Mezopotamya konusu ele alınmaktadır. 

Burada Eski Mezopotamya coğrafyasından ve prehistorik çağlardaki insanların 

durumlarından bahsedilmiştir. Avcılık ve toplayıcılıkla uğraşan insanların yaşamları 

aktarıldıktan sonra kurumsallaşmanın omurgasını oluşturacak olan Eski 

Mezopotamya köylerindeki kültürel serüven ele alınmıştır. Hassuna, Samarra, Halaf, 

Obeyd, Uruk, Cemdet Nasr kültür dönemleri, bazen arkeolojik dönemlerden bazen 

de coğrafi konum gibi farklı sebeplerden ötürü adlandırılmıştır. MÖ IV. binyılın 

ortalarına gelindiğinde Mezopotamya’ya kökeni hakkında tartışmaların devam ettiği 

Sümerler yerleşmiştir. Burada gelişmekte olan kültüre engin bilgileri ile katkı 

sağlayan Sümerler, her yönüyle kurumsallaşmış bir devlet inşa etmeyi 

başarmışlardır. Birinci bölümün ilk kısmında yerleşik yaşam anlatıldıktan sonra 

kurumsallaşma ile birlikte devletlerin oluşması konusuna ikinci kısımda yer 

verilmiştir. Burada Sümer, Akad, Asur ve Babil devletlerinin tarihi genel itibariyle 

ele alındıktan sonra tezin ikinci bölümünü oluşturan Eski Mezopotamya’da Tanrı 

Anlayışı konusuna geçilmiştir. Tezin ikinci bölümünde Mezopotamya Tanrı Anlayışı 

anlatılmadan önce dinin teşekkül sürecine dair öne sürülen teorilerden bahsedilerek 

tanrı anlayışının nasıl oluştuğuna dair ön bilgi verilmiştir. Daha sonra sırasıyla 

Sümer, Akad, Asur ve Babil’de tanrı anlayışları ele alınmıştır. Akad, Asur ve Babil 

tanrı anlayışlarının Sümer’e dayanması ortak bir tanrı anlayışı oluşmasına sebep 

olmuştur. Aynı bölgede kurulan bu devletlerin Sümerlerin kültüründen ve tanrı 

anlayışından etkilenmesi normaldir. Bu medeniyetler kültürel ve dini anlamda 

birbirlerinin devamı niteliğindedir. İkinci bölümde Tanrı anlayışının sosyal 

yaşamdaki izdüşümü olan dini hayat ele alınmıştır. Yine bu bölümde Sümer, Akad, 

Asur ve Babil devletleri tek tek ele alınarak değerlendirilmiştir.  
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Araştırmamızın amacı Eski Mezopotamya’da gelişen tanrı anlayışını ortaya 

koymaya çalışmaktır.  

Tezin amacına yönelik sorular cevaplandırılmaya çalışılmıştır: 

 Eski Mezopotamya’da prehistorik dönemdeki halkların din anlayışı nedir? 

 Eski Mezopotamya’da dinin teşekkül süreci hakkında ne tür bilgilere ulaşılabilir? 

 Bölgede dinin teşekkülü ve tanrılar panteonu nasıl gerçekleşmiştir? 

B. Tezin Kapsam ve Sınırlılıkları

Çalışmada öncelikle Eski Mezopotamya hakkında tarihi ve coğrafi bilgiler 

verilmiştir. Daha sonra Prehistorik dönemlerde avcılık ve toplayıcılıkla uğraşan 

toplumlardan itibaren MÖ 540 yılında Babil İmparatorluğunun yıkılışına kadar olan 

tarihi süreç ele alınmıştır. Daha sonra dinin teşekkülü ile ilgili geliştirilmiş teoriler 

verilerek Mezopotamya’da tanrı anlayışı ve dini hayat konuları ele alınmıştır. Bu 

konuda yapılan diğer çalışmalardan farklı olarak Eski Mezopotamya’daki tarihi 

süreçte kurumsallaşma öncesi toplumsal gelişim ve dini anlayışa değinilmiştir. 

Bunun yanı sıra dinin kaynağı hakkında geliştirilmiş fikirlere yer verilerek 

Mezopotamya’da tanrı anlayışı ele alınmıştır. 

C. Tezin Metodu ve Kaynakları

Çalışmamızda Eski Mezopotamya’da avcılık ve toplayıcılık zamanlarından 

itibaren Babil devletinin yıkılışına kadar geçen süreç ele alınmıştır. Bu süreçte 

meydana gelen tarihsel olaylar, toplumların tanrı anlayışı ve dinsel yaşamları 

anlatılırken kronolojik sıra esas alınmıştır. Mezopotamya coğrafyasındaki kurulan 

devletler ayrı ayrı ele alınmıştır.  

Çalışmamızda Eski Mezopotamya tarihi hakkında; Susan Pollock’un Antik 

Mezopotamya, Helmut Uhlig’in Sümerler, Jean Bottero ve S. Noah Kramer’in 

Mezopotamya Mitolojisi, Kemalettin Köroğlu’nun Eski Mezopotamya Tarihi 

(Başlangıcından Perslere Kadar), Gordon Childe’ın Kendini Yaratan İnsan, Barthel 

Hrouda’nın Mezopotamya, Turgut Yiğit’in Eski Mezopotamya Tarihi, Ekrem 

Memiş’in Eski Çağda Mezopotamya, Nazım Hüseyinli ve Lale Bayramova’nın 

Sümerler ve Sümer Dili, Stephen Bertman’ın Handbook To Life İn Ancient 
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Mesopotamia Firuzan Kınal’ın Eski Mezopotamya Tarihi, Gwendolyn Leick’in 

Kentin Mucidi Mezopotamya, Gebhard J. Selz’in Sümerler ve Akadlar, Michael 

Jursa’nın Babilliler, Benno Landsberger’ın Sümerlerin Kültür Sahasındaki 

Başarıları kaynaklarından istifade edilmiştir. Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışı 

ve dini hayatı ele alırken; Annemarie Schimmel’in Dinler Tarihine Giriş, S. Noah 

Kramer’in Sümer Mitolojisi, Joan Oates’in Babil Karen Armstrong’un Mitlerin Kısa 

Tarihi, Mircea Eliade’nin Dinler Tarihine Giriş ve Dinsel İnaçlar ve Düşünceler 

Tarihi, Kürşat Demirci’nin Eski Mezopotamya Dinlerine Giriş, Samuel Henry 

Hooke’un Orta Doğu Mitolojisi, Barbara C. Sproul’un Yaratılış Mitleri, Heidel 

Alexander’ın Enuma Eliş Babil Yaratılış Destanı, James George Frazer’ın Büyük 

Tufan, Leonard William King’in Babil Mitolojisi Mezopotamya Efsaneleri ve 

İnanışları, Hartmuth Schmökel’in Sümer Dini-I-II, , Jean Bottero’nun Mezopotamya 

Yazı, Akıl ve Tanrılar çalışmamızın ana kaynakları arasında yer almıştır. Bu 

kaynaklarla birlikte Eski Mezopotamya’nın tarihi, kültürel ve dini yönlerinin 

araştırma konusu olduğu ve çalışmamızda yararlandığımız birçok yüksek lisans ve 

doktora tezi bulunmaktadır: Eski Mezopotamya’da Dini İnanışlar, Eski 

Mezopotamya’da Dini Ritüeller ve Kullanılan Objeler, Eski Mezopotamya’da Din-

Siyaset İlişkisi, Mezopotamya’da Tanrı Anlayışının Doğuşu, Gelişimi ve Yayılışı, 

Eski Mezopotamya ve Yunan Dünyası’nda Din ve Tanrılar tezimizin konusu ile ilgili 

daha önce yazılmış akademik çalışmalardan birkaçıdır. 



BİRİNCİ BÖLÜM 

BAŞLANGIÇTAN KURUMSALLAŞMAYA ESKİ 

MEZOPOTAMYA 

Mezopotamya kelimesi ‘’ırmaklar arasındaki yer’’ anlamına gelmekte olup 

Grekçe kökenli bir kelimedir. Bu isim, günümüzde Irak ve Suriye’nin büyük 

bölümünü içine alan Fırat ve Dicle arasındaki alüvyal düzlükleri kapsayan bölgeye, 

Antik Yunan seyyah ve tarihçileri tarafından verilmiştir.
1
 Mezopotamya ismi,

Grekçede iki farklı kelimenin bir araya gelmesinden teşekkül etmiştir. Bahis konusu 

kelimeler ‘’Mesos/arasında’’ ve ‘’Potamos/nehir’’ olup sondaki ‘’ia’’ kısmı Antik 

Yunanlıların yer isimlerinin sonuna getirdiği bir ektir. Söz konusu nehirler, yukarıda 

da işaret edildiği üzere, kaynağı günümüz Türkiye sınırları içinde yer alan Dicle 

(Tigris) ve Fırat (Euphrates) nehirleridir. Prehistorik dönemde bu nehirler bölgenin 

yerlileri tarafından İdiglat ve Buranum isimleri ile ifade edilmiştir.
2

Söz konusu bölgeyi ifade etmek için siyasi oluşumlara isnat edilerek 

isimlendirilmeler yapılmıştır. Güney Mezopotamya Sümer ve sonrasında ünlü Babil 

kentinden dolayı Babilonya; Kuzey Mezopotamya ise Assur olarak anılmıştır. Ünlü 

coğrafyacı Strabo (MÖ 64-MS 24)
3
 ise bahis konusu alanın kuzeyini Mezopotamya,

güneyini Babil olarak adlandırmıştır.
4
 Mısırlılar da bu bölgeye, aynı anlama gelen

‘’Naharina’’ ismini vermişlerdir. İslamiyet’in ortaya çıkışından sonra ise ‘’ada’’ 

1
 Susan, Pollock, Antik Mezopotamya, 15; Stephen, Bertman, Handbook to Life in Ancient 

Mesopotamia, 2. 
2
https://www.researchgate.net/file.PostFileLoader.html?id=568cb43a6307d96e2a8b45ab&assetKey=

AS%3A314783918690304%401452061743126 Bertman Stephen, Handbook to Life in Ancient 

Mesopotamia, 2-3. 
3
 Antik Yunan tarihçi, coğrafyacı filozof. (Bkz. Özür Nazan Karakaş, Strabo’nun Coğrafyası, İstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Coğrafya Dergisi Sayı 30 Sayfa 79-90, İstanbul, 

2015) 
4
 Kemalettin Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi Başlangıcından Perslere Kadar, İletişim Yayınları, 

İstanbul, 2020, 14. 

https://www.researchgate.net/file.PostFileLoader.html?id=568cb43a6307d96e2a8b45ab&assetKey=AS%3A314783918690304%401452061743126
https://www.researchgate.net/file.PostFileLoader.html?id=568cb43a6307d96e2a8b45ab&assetKey=AS%3A314783918690304%401452061743126
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manasına gelen ‘’Cezire’’ denilmiştir.
5
 Bölge, Doğu Akdeniz coğrafyasında bulunan

Kenan Ülkesi ile birlikte
6
 ilk olarak Amerikalı arkeolog James Henry Breasted

(1865–1935) tarafından Bereketli /Verimli Hilal olarak da nitelendirilmiştir.
7

Günümüzden yaklaşık 10.000 yıl önce sona eren insanoğlunun gördüğü tek 

buzul çağından sonra, dünyanın şu anki iklim koşullarına yakın bir hal alan 

yeryüzünde, yaşama en elverişli bölgeler Mezopotamya, Kuzey Afrika ve günümüz 

Suriye’nin kuzey kesimleri olmuştur. Tarihin en eski devirlerinden itibaren insan 

toplulukları yerleşim yerleri olarak bu bölgeleri seçmiştir. Çünkü bu bölgeler suyun 

olduğu pınarlara yakındır. Tarımın önemli bir geçim kaynağı olduğu bu ilk 

dönemlerde sulamanın yapılabileceği büyük akarsu ve göl kenarlarının yerleşim 

merkezine yakınlığı ilk toplumlar için oldukça önemlidir. Sulama varlığı açısından, 

son buzul çağından hemen sonra suyun bol olduğu yerlerden biri de yukarıda da 

saydığımız gibi Mezopotamya’dır.
8

Mezopotamya bölgesi coğrafi konum itibariyle, çöllerle, denizle ve dağlarla 

çevrili bir vadidedir. Batısında Suriye çölü, kuzey ve doğusunda Türkiye ve İran 

dağları ve güneyinde ise Basra Körfezi bulunmaktadır. Mezopotamya bölgesini 

aralarına alan Fırat ve Dicle nehirleri günümüzde, Türkiye’nin Güneydoğu Anadolu 

bölgesinden Şatt’ü-l Arap’ta birleşerek denize dökülmekte olup, antik zamanlarda ise 

ayrı ayrı Basra Körfezi’ne dökülmekteydi.
9

Mezopotamya’nın batısı Arabistan’a komşudur. Kuzeybatı tarafı, Akdeniz’e 

yakın, bereketli Oront vadisine açılır. Doğu’da ise tüm Mezopotamya boyunca, onu 

İran’dan ayıran Zagros Dağları bulunmaktadır. Aşağı Mezopotamya İran körfezine 

açılır. Mezopotamya’nın bu coğrafi durumu, ülkenin İlkçağdaki tarihinde büyük rol 

oynamıştır. Mezopotamya’da oturanlar, bereketli ve zengin vadiyi ele geçirmek 

5
 Mehmet Yunus Aktürk, Mezopotamya’da Sümer Tapınak Ekonomisi Modeli: Anadolu ve Eski 

Yunan Etkileşimleri, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, 

Doktora Tezi 

Muğla 2020, 6. 
6
 Hamza Ateş, Soner Ünal, ‘’Devletin Doğduğu Yer: Antik Çağ Ortadoğu’sunda İdari Hayat’’ Bilgi 

Sosyal Bilimler Dergisi, 2004, 22. 
7
 https://www.britannica.com/place/Fertile-Crescent 

8
 Aktürk, Mezopotamya’da Sümer Tapınak Ekonomisi Modeli: Anadolu ve Eski Yunan Etkileşimleri, 

7. 
9
 Bertman, Handbook to Life in Ancient Mesopotamia, 2-3. 

https://www.britannica.com/place/Fertile-Crescent


6 

isteyen dağlı ve bozkırlı kabilelerle sürekli mücadele etmek zorunda kalmışlardır.
10

Mezopotamya’nın Basra Körfezi’ne yakın olan bölgeleri alüvyon dolgu 

olmasından ötürü dümdüzdür. Arazi Fırat Vadisi boyunca ilerlendiğinde, 1200 

kilometre boyunca, yalnızca 400 metre yükselmektedir. Buzların erimesine yol açan 

sıcaklık artışı ile beraber zamanla Kuzeydeki alanlarda, iklim daha sıcak ve nemli 

hale gelince, sık ormanlar yetişmiştir (MÖ 12.000-8000). Ancak daha sonra (MÖ 

11.000 yılları civarında) yağışlar azalmış, yeniden büyük alanlar bozkır ve çöl 

durumuna düşmüştür. MÖ 8000 yıllarından itibaren iklim ve bitki örtüsü bugünkü 

koşullara yakın hale gelmiştir. Eski Ön Asya’nın dağlık alanlarında çam, sedir, 

köknar, meşe gibi ağaçların ormanları olup, ovalarda da ilk olarak arpa ve buğdayın 

yabani türleri yetiştirilmiştir. Kuzeyde yağışlar çoğunlukla kışın kar şeklinde, diğer 

yerlerde yağmur olarak görülmektedir. Yağmur, güneye inildikçe Bağdat’tan itibaren 

200 milimetrenin altına düşer. Bu nedenle ırmakların önemi artar. Bu iklim ve bitki 

örtüsü hayvanları da etkilemektedir. Bozkırda; ceylan, alageyik, yaban eşeği, yaban 

sığırı, dağlarda; karaca, kızıl geyik, yaban koyunu, yaban keçisi ve yaban domuzu 

bulunmaktadır. Vahşi hayvanlar arasında ise aslan, ayı, çakal, kurt, sırtlan ve vaşak 

sayılabilir. Deve ve at ise arkeolojik verilere göre buzul çağlarında yok olduktan 

sonra MÖ III. binde yeniden ortaya çıkmıştır. Bu zamanda Güney Asya’dan gelen bir 

diğer hayvan da mandadır. Sürüngenlerin yanında çeşitli balıklar, kabuklu hayvanlar 

ve kuşlar da bölgede bol bulunan hayvanlardır.
11

Bu coğrafyada birbirini tamamlayıcı üç ekolojik alan vardı: Çok miktarda 

tarımsal ürünün üretilebildiği sulanmış arazi; çobanların küçükbaş hayvanları 

otlattığı çöl bozkırı ve kamışların yetiştiği, balık ve su kuşlarının bulunduğu bataklık 

alan. Bununla birlikte, bu bölgeler tarımsal gelişmenin zenginliğini sağlamaktaydı ve 

burada yaşayan sakinlerin geçim kaynağını oluştururdu. Araştırmalarda verimli tarım 

arazilerine sahip olan bu bölgede ekilen tohumun kat kat fazlasının hasat edildiği 

ifade edilmekle birlikte toplum tarımla birlikte balıkçılık ve avcılıkla da geçimini 

sağlamaktaydı. Bu yüzden kaynakların çeşitliliği, bu alanların biri veya diğerindeki 

10
 Hülya Zengin, Mezopotamya Bölgesinde İlk Siyasal Gelişmeler ve İlk Devlet Modeli: Sümer Kent 

Devleti, Kocaeli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Uluslararası İlişkiler Ana Bilim Dalı / Siyasi 

Tarih Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Kocaeli, 2004, 62. 
11

 Aktürk, Mezopotamya’da Sümer Tapınak Ekonomisi Modeli: Anadolu ve Eski Yunan 

Etkileşimleri, 13. 
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kısa süreli mevsimlik değişkenliğin olumsuz etkilerini azaltmaya yardımcı olurdu. 

Aşağı Mezopotamya’nın bu görünümüne karşılık, buraya göre daha az ekolojik 

farklılıkların yaşandığı bir bölge olan Yukarı Mezopotamya ise kuru tarımın 

mümkün olduğu yarı kurak yaylalar tarafından çevrili geniş bir dağ eteği bölgesidir. 

Dolayısıyla, Yukarı Mezopotamya kuru tarım bölgesi içinde uzanmaktayken Aşağı 

Mezopotamya ise, sulamaya dayalı tarımın geliştirildiği alüvyon ovasıdır.
12

Mezopotamya’nın güneyinde Dicle ve Fırat düşük bir eğimde aktığı için 

kıvrılarak yan kollara ayrılır. Bütün kıvrılan nehirler gibi, onlar da kendi yataklarını 

yükselttiğinden çoğu kez ova seviyesinin üstünde akarlar ve bu nehirlerin taşması ile 

daimî göller ve bataklıklar oluşabilirdi. Barthel Hroudo’nın da bahsettiği gibi o 

zamanlarda, yani MÖ IV. ve III. binyıllarda körfez, bugünkünden 150 mil (241 km.) 

kadar daha içerilere uzanıyordu. Bugün içte yer alan Ur ve Eridu gibi eski şehirler, 

gerçek liman şehirlerini oluşturuyordu. Yüzyıllar boyunca, nehirler tarafından yoğun 

alüvyon taşınması ve denizin çekilmesi ile sahil çizgisi güneye doğru kaymıştır. 

Aşağı Mezopotamya’nın iklim aşırı derecede kuraktır. Bağdat ile Basra Körfezi 

arasındaki engebesiz, dümdüz alana yılda 200 mm’den az yağmur düşer. Bu kurak 

ülkenin toprakları, nehirlerin suyuyla sulandıklarında bereketli hasatlar elde 

edilebilmektedir. Bunun sağlanması için de Anadolu'nun eriyen karlarıyla kopup 

gelen dehşetli sellerin denetim altına alınması gerekir. Buna karşılık, az yağış alan 

ayların sonlarına doğru ise, nehirlerdeki su miktarı oldukça azalır. Doğa, kasım 

ayından başlayarak yeşerir. Ancak çok kısa ömürlü olan bitki örtüsü, nisan ayından 

itibaren kurur. Yıllık 200 mm. civarında yağış düşen Yukarı Mezopotamya bölgesi 

ise güneyin aksine sulama yapılmaksızın yılda bir kez buğday hasadına olanak 

tanıyan kuru ziraata elverişlidir. Ayrıca, çayırların bolca bulunduğu bu bölge 

hayvancılığa daha uygundur ve kuru tahıl ziraatı, güneydeki alüvyonlu bölge kadar 

yoğun bir nüfusu besleyemez. Bu bağlamda, Aşağı Mezopotamya toprağı potansiyel 

olarak çok verimli olduğu halde tarım sadece nehirlerden yapay sulama ile 

mümkündü. Gıda ihtiyaçları nedeniyle tamamen tarıma bağlı olan şehirler, her 

zaman nehir kıyılarında konumlandırılmıştı. Nehirler, teknelerle taşımacılık 

12
 Murat Tekin, ‘’Eski Mezopotamya’da Coğrafi ve Etnik Yapı’’, Sosyal Bilimler Araştırmaları 

Dergisi. II, 2014, 111-125, 113. 
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açısından da elverişli rotaları sağlıyordu.
 13

 Kısaca, Uhlig ’in de ifade ettiği üzere bu

bölge İncil’de geçtiği gibi ‘Tanrı’nın doğuya uzanan bir cennet bahçesi’dir fakat bu 

bahçenin koşulları Tanrı tarafından koyulmuş ama insanların alın teri ve 

çalışkanlıkları ile oluşmuş bir cennet timsali diyebiliriz. Çünkü burada ancak alın 

teri, çaba ve çalışmakla ekmeğini yiyebileceğin koşullar geçerliydi.
14

Akdeniz ile Güney ve Orta Asya arasında bir köprü olan Mezopotamya, canlı 

bir ticaret hayatına sahip olması nedeniyle çok sık istilalara ve göçlere uğramıştır. Bu 

durum da coğrafyanın, halkların ve kültürlerin bir etkileşim sahası olmasını 

gerektirdiği gibi, maddi ve entelektüel boyutuyla medeniyetin ilk olarak bu bölgede 

gelişimine de olanak sağlamıştır. Bir başka deyişle, uygarlığın doğumunda yerleşik 

ve göçebe halklar arasındaki uzun mücadelelerin yol açtığı kültürel etkileşimin çok 

belirgin bir yeri bulunmaktadır.
15

 Nitekim uygarlıkların doğuşu ve gelişimi bu tür

etkileşimlerle meydana gelir. Ayrıca Mezopotamya bir coğrafi terim olmakla birlikte, 

aynı bölgede gelişen Sümer, Akad, Babil ve Asur gibi uygarlıklardan günümüze 

ulaşan birleşik kültürel bir kimliği de ifade etmektedir.
16

A. Mezopotamya’da Yaşamın Teşekkül Süreci

Mezopotamya’nın asırlar önce eski halkların keşfedilmesini sağlayan bazı 

sözcükler vardır. Bunların başında Sümer veya Sami dil ailesine ait olmayan yer 

adları gelir. Bölgedeki görkemli kültürel bütünün kurulmasına her biri katkıda 

bulunmuştur.
17

 Mezopotamya bölgesi, tarım ve hayvancılığın keşfedildiği neolitik

çağdan kentin ve yazının doğduğu uygarlık atılımının yaşandığı Uruk dönemine 

kadar dört büyük kültüre ev sahipliği etmiştir. Söz konusu kültürler kronolojik olarak 

kuzeyde Hassuna, Samarra ve Halaf ile güneyde Obeyd’dir. Bu kültürler, neolitik 

köy toplumundan kentli topluma geçişin önemli duraklarını oluştururlar. Kuru tarıma 

mahkûm olan kuzeyli çiftçi ile çobanların ekim ve hasat arasında vakit bulduklarında 

13
 Murat Tekin, Eski Mezopotamya’da Devlet ve Devlet Yönetimi (Başlangıcından Erken Hanedanlar 

Dönemi’nin Sonuna Kadar), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Ana Bilim Dalı, 

Doktora Tezi, 2014, 9 vd. 
14

 Helmut Uhlig, Sümerler Mezopotamya’nın Sıra dışı Topluluğu, çev. Nilgün Ersoy, Totem 

Yayınları, İstanbul-2019,13. 
15

 Soner Ateş, ‘’Devletin Doğduğu Yer: Antik Çağ Ortadoğu’sunda İdari Hayat’’, 22. 
16

 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 14. 
17

 Jean Bottero, S. Noah Kramer, Mezopotamya Mitolojisi, İş Bankası Kültür Yayınları-4. Basım, 

İstanbul, 2020, 24. 
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avcı-toplayıcı pratikleri de sürdürdükleri anlaşılmaktadır; buna karşılık güneyde 

doğan Obeyd kültüründe, balıkçılık hariç, bu pratiklerden kesin bir kopuş vardır. 

Saydığımız dört kültür uzak bölgelere yayılarak komşu köylerin ortak bir maddi 

kültürde, ekonomide ve ideolojide buluşmalarını sağlamıştır, ancak içlerinde en geniş 

alana yayılan ve kentleşme devriminin hazırlayıcısı olarak öne çıkan Obeyd’dir.
18

 Bu

dönemden sonra insanlık tarihi açısından önemli gelişmelerin yaşandığı, 

kurumsallaşmanın ilk örneklerinin görüldüğü ve yazının icat edildiği dönem olan 

Uruk gelmektedir. Daha sonra ilk kurumsal kentleşme örneği olan Sümerlere kadarki 

son 200 yıllık süreçte ise Cemdet- Nasr kültürü yaşanmıştır. 

1. Yerleşik Yaşama Kadarki Dönem: Avcılık ve Toplayıcılık

Eski Mezopotamya coğrafyasında insanlık tarihine ait ilk kalıntılar MÖ VII. 

bin yıldan daha öncesine aittir. Neolitik çağ toplumlarında geniş arazilere dağılmış 

insan gruplarının varlığından söz edilmektedir. Bu gruplar besin bulmak için dolaşan 

avcı ve toplayıcılardır. Bu çağda insanlar, ilkel silahlarla yabani hayvanları 

avlayarak, ağaç ve çalılardan meyve toplayarak, ekmedikleri buğdayı biçerek ve 

topraktan yenilebilir kök ve soğanlar çıkararak besin ihtiyaçlarını gidermiştir.
19

Ortadoğu halkları avcılık ve toplayıcılık döneminde tarıma geçmiş ve bazı hayvan 

türlerini evcilleştirmiştir.
20

 Tarımsal faaliyetlerin yeni başladığı bu dönemde insanlar

kuraklık, sel veya fırtına gibi sert iklim koşullarına karşı ne kadar önlem alsa da bu 

felaketlerin önüne geçememiştir. Bu tür felaketlere karşı çamurlaşmış topraktan 

figürler yapmıştır. Bu küçük heykelcikler başları tam şekillenmemiş, büyük göğüslü, 

dolgun kalçalı, cinsel organları belirgin olarak vurgulanmış kadın bedenleri idi. 

Bunlar bereketi simgeleyen ve bereketin kutsayıcı gücü olarak inanılan tanrıça 

sembolleri idi.
21

 Bu sembollerle sadece tarımsal arazilerde değil yerleşim alanları ve

mezarlarda da karşılaşılmıştır.
22

Yapılan kazılarda bu dönemlerde yerleşimin yaygınlaşmaya başlamasıyla 

birlikte insanların sosyal yaşam becerilerini geliştirdiği, ilk tapınak ve surların inşa 

18
 İzzet Çıvgın, ‘’MÖ 6-5. Binyıllarda Mezopotamya ve Çevresinde Kültürel Temas ve Etkileşim’’, 

Gaziantep University Journal of Social Sciences, 2014, 359-404, 361. 
19

 Helmut Uhlig, Sümerler Mezopotamya’nın Sıra dışı Topluluğu, 9. 
20

 Sander Oral, Siyasi Tarih İlk Çağlardan 1918’e, İmge Kitabevi, Ankara 2012, 34. 
21

 Uhlig, Sümerler Mezopotamya’nın Sıra Dışı Topluluğu, 10. 
22

 Gordon Childe. Kendini Yaratan İnsan, çev. Filiz Ofluoğlu, Varlık Yayınları, 2006, 67. 
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edildiği ortaya çıkarılmıştır.
23

 Buna bağlı olarak eski çağlarda insanların yaşadığı

coğrafyanın özellikleri günlük hayatlarına ve inanışlarına etki etmiştir. Mezopotamya 

coğrafyası ve iklim şartları göz önünde bulundurulduğunda gökyüzünde gözlem 

rahatlıkla yapılabilmekteydi. Çünkü bu gözlemi engelleyen iklim şartları bu bölgede 

görülmemektedir. Bundan dolayı insanlar güneş ve yıldızların hareketini 

yeryüzünden kolaylıkla izlemekteydi. Gökyüzünü dikkatle izleyip günlük yaşantısını 

buna göre düzenleyen insanlar zamanla gökteki değişimlerin dünyadaki olayları 

etkilediklerine inanmaya başlamıştır. Nitekim Mezopotamya’da Tanrı simgesi de bir 

yıldızdı. Neolitik çağlarda güneş ve yıldız tanrılarına inancın bu yoldan ortaya çıkmış 

olduğu düşünülmektedir. Bununla beraber bu çağlarda insanın din ve tanrı kavramını 

ne kadar geliştirdiği konusunda kaynaklardan yeterli bilgi bulunmamaktadır.
24

Ön Asya’da insanoğlunun uzak geçmişi genellikle üretilen taş aletlere göre 

Paleolitik (Eski Taş), Mezolitik (Orta Taş) ve Neolitik (Yeni Taş) Çağ olarak 

adlandırılmıştır. Bu dönemlerden sonra ise Mezopotamya’da köy yaşamının 

başlangıcıyla yazılı belgelerin ortaya çıkışı arasındaki gelişmeler, yerleşim karakteri, 

ev plan tipi, üretim teknolojisi ve moda olan çanak çömlek gibi ortak kültürel 

unsurları ifade eden adlarla anılır. Bu kültürler genellikle ilk belirlendikleri yerin 

adını almışlardır. Hassuna, Samarra, Halaf ve Obeyd gibi isimler hem kenti hem de 

geniş bölgelerde kabul gören kültürel unsurları içeren simgelerdir.
25

2. Yerleşik Yaşamın teşekkülü

a. Hassuna (6.600 – 6.000) ve Samarra Dönemi (6200-5700)

Bu coğrafyada MÖ. VII. binyılın sonu ve VI. binyılın ilk yarısı Hassuna ve 

Samarra dönemleri olarak isimlendirilmiştir. Hassuna, adını günümüzde modern bir 

köy olan Musul’un güneyindeki Tell Hassuna bölgesinden almaktadır. Bu köy 

kazıldığı günden beri Hassuna kültürü için en önemli örnek-yerleşim yeri olarak 

görülmektedir. Tell Hassuna kazı bölgesi, Musul’un yaklaşık 45 kilometre kadar 

güneyinde bulunmakta olup 200 x 150 metre genişlikte ve 7 metre kadar yüksekliğe 

sahiptir. Bölge, 1942 yılında Irak Eski Eserler Müfettişi sıfatı ile arkeolog Sayid 

23
 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 44. 

24
 Childe, Kendini Yaratan İnsan, 68. 

25
 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 40-44. 
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Fuad Safar tarafından Musul civarında yüzey araştırmaları gerçekleştirirken 

keşfedilmiştir. Samarra ise adını günümüzde Irak’ın orta kesimindeki önemli kentleri 

arasında yer alan Samarra’dan alan kültür dönemidir.
26

Bu döneme gelene kadar sosyal hayat alanında gelişme gösteren bölge halkının 

Hassuna döneminde daha ileri mimari tekniklerle erken köy toplumu oluşturma 

seviyesine ulaştığı
27

 ifade edilmektedir.

Yukarıda da geçtiği üzere adlarını bugünkü Irak Cumhuriyeti’nin kuzey 

yarısında (Dicle’nin orta kısımlarında) kurulmuş iki yerleşim merkezinden alan 

Hassuna ve Samarra kültürleri, Dicle boylarındaki kültürel karşılaşmalar sonucunda 

geniş bir alana yayılarak Kuzey Irak sakinlerinin VII. binyılın ikinci yarısından VI. 

binyıl ortalarına kadar ortak teknikler ile çanak-çömlek stillerinde buluşmasını 

sağlarlar. Bu iki kültürü önemli hale getiren başlıca iki unsur vardır. Bunlardan 

birincisi o zamana dek birbirlerinden kopuk adacıklar halinde örgütlenen köy 

toplumlarının benzeşmeye başlamaları, diğeri ise aynı maddi kültür unsurlarının uzak 

mesafelere taşınmasından da anlaşılacağı üzere, objelerin, tekniklerin, yaşam 

tarzlarının ve zihniyetlerin bölgesel büyüklüğe sahip geniş bir coğrafyaya 

yayılmasıdır.
28

Hassuna kültürü, Kuzey Mezopotamya bölgesinde Kuzey Irak siyasi coğrafyası 

içinde yoğunlaşmış bir kültürdür. Bu dönemde tarım ve hayvancılık, toplumların ana 

geçim kaynağı haline gelmiştir. Çeşitli baklagillerin, bitkilerin ve evcil hayvanların 

bu dönemde kültüre girdiği ve benimsendiği belirgin olarak görülmektedir. Nüfusun 

göreceli artışı, yerleşmelerdeki yapıların günlük hayat koşullarına göre (depolama 

gibi) düzenlenmesi, avlu gibi dış mekanların oluşturulmuş olması döneme ait 

özelliklerdendir. Dönemin sonlarına doğru bölgenin güneyinde Hassuna ile zamansal 

olarak kesişen Samarra kültürü ve yine Samarra kültür döneminin sonlarına doğru 

ortaya çıkan kuzeydeki Halaf kültür dönemleri, sınırları daha net belirlenebilen 

26
Halil Tekin, ‘’Yukarı Mezopotamya’nın İlk Boyalı Çanak-Çömlekleri: Hassuna, Samarra ve Halaf 

Yeni Yorumlar ve Yaklaşımlar’’, Mersin Üniversitesi Kilikia Arkeolojisini Araştırma Merkezi, Kaam 

Yayınları, Mersin, 2015, 9, 25 vd.  
27

 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 45. 
28

 Çıvgın, ‘’MÖ 6-5. Binyıllarda Mezopotamya ve Çevresinde Kültürel Temas ve Etkileşim’’, 361-362. 
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bölgelerdir.
29

Kaynaklarda Samarra Kültürü ile ilgili bilgiler sınırlı olmakla birlikte bu 

kültürün varlığı hakkında görüş birliği yoktur. Genellikle Hassuna Kültürünün içinde 

değerlendirilen Samarra kültürü, araştırmacılar tarafından çanak çömlek bezeme 

teknikleri ile Hassuna’dan ayrılmaya çalışılmıştır. Nitekim son dönemlerde de bazı 

araştırmalarda Proto-Halaf olarak değerlendirildiği bilinmektedir. Neredeyse her 

konuda Hassuna kültürü ile benzerlik gösteren Samarra kültürüne ait mimari bir 

kalıntıya henüz rastlanmamıştır.  Kayıtlarda Samarra kültürüne ait olduğu düşünülen 

yapılar dikdörtgen planlı, çok odalı inşa edilmiş ya da Hassuna gelenekleri 

benimsenmiştir. Ancak kısmen Hassuna Kültüründe daha plansız “T” biçimli 

yapıların Samarra döneminde daha belirgin hale geldiği düşünülmektedir. Samarra 

Kültürü’nü Hassuna Kültürü’nden ayırt eden en önemli özelliklerin başında ise 

çanak-çömlek gelmektedir. Bunun yanında bölgede ilk sulama kanalları bu kültürle 

özdeşleştirilmiştir. Kuraklaşmaya ya da kuraklaşan Mezopotamya topraklarında 

geçimlerini tamamen çiftçiliğe bağlayan bu kültürler, bölgeyi terk etmek yerine yeni 

sistemler geliştirerek yaşamlarını sürdürmüşlerdir.
30

Samarra’nın her ne kadar Hassuna’dan ayrı bir kültür olup olmadığı tartışılsa 

da bu dönemi Hassuna’dan ayıranlar için Samarra’nın bir kültür olarak 

tanımlanmasında Tell es-Savvan kazılarının rolü büyüktür. Yüzeyinde çok sayıda 

çakmaktaşı parçası bulunmasından dolayı Arapça “Çakmaktaşı Höyüğü” anlamına 

gelen Tell es-Savvan, ilk kez Samarra civarında araştırmalar yapan Ernst Herzfeld 

tarafından 1911 yılında ziyaret edilmiştir. Tell es-Savvan uzun yıllar Samarra 

Kültürü için bir anahtar yerleşim olarak nitelendirilmiştir. Orta Mezopotamya’nın 

birçok yerleşim noktasından bu dönemlere ait bulgulara rastlanmıştır. Kuzeyde ise 

özellikle Balikh ve Habur’da, Samarra ile Halaf arasında organik bir bağın olduğu 

görülmektedir. Yukarı Dicle Vadisi’nde Hassuna ile Samarra arasında da sıkı 

bağlantı vardır. Öte yandan Orta ve Aşağı Mezopotamya’da, Samarra ile Obeyd 

arasında organik bir bağın olduğu ve her iki çanak çömlek türünü kullanan 

29
 Bengü Kılıçbeyli, Mezraa-Teleilat Kazısı Verilerine Göre Hassuna Kültürü İçinde ‘’Husking Tray’’ 

Türü Kapların Değerlendirilmesi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Prehistorya 

Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2004, 19 vd. 
30

 Yunus Çiftçi, Yukarı Mezopotamya Bölgesi Başlangıcından Neolitik Çağ’ın Sonuna Kadar Anıtsal 

Yapıların Kültürel, Sosyal ve Ekonomik Bağlamda Değerlendirilmesi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji Anabilim Dalı, Doktora Tezi, Van, 2021, 66-67. 
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toplulukların birbiriyle ilintili olduğu güçlü biçimde dile getirilmektedir.
31

 

b. Kuzey Mezopotamya: Halaf Dönemi (5.600 – 5.000) 

Halaf kültür dönemi ismini geliştiği coğrafi bölgede yer alan bir yerleşim 

merkezinden almıştır: Tell Halaf, Kuzey Suriye Bölgesi’nde, Fırat’ın kolu olan 

Habur Nehri vadisinde yer alan önemli bir yerleşim merkezidir. Bu bölge Türkiye-

Suriye sınırı arasında Türkiye’nin 2 km. güneyine konumlanmıştır. Merkezi konum 

olarak Ceylanpınar Devlet Çiftliğinin yakınında yer alan Ra’sü’l-Ayn yerleşmesinin 

5 km. kadar güney batısında yer almaktadır. Höyük yaklaşık 300x350 m. 

büyüklüğünde olup Halaf seramiğine isim vermektedir. Halep’ten Antakya’ya 

uzanan bu geniş topraklarda Halaf kültürü, Samarra kültürüyle karışık olarak 

görülmüştür. Halaf dönemi köylerinin genellikle dağınık oluşu ve ekolojik bakımdan 

tarıma uygun yörelerde yoğunlaşmaları, bu grupların öncelikle tarımcı niteliğini ve 

ekonomik açıdan kendine yeterliklerini ortaya koymuştur.
32

 

Hububat yetiştirme, çanak çömlekçilik, şehir iskânı, ziynet eşyasının zenginliği 

gibi yeni taş devrinden sonraki ilk büyük medeniyet hamlesi, medeniyetin nehir 

vadilerinde değil de dağ eteklerinden doğduğunu ispat eder niteliktedir. İşte bu 

medeniyet dağ eteklerinden nehir kenarlarına inmiştir. Ancak nehir kenarlarındaki 

topraklarda, dağ kavimlerinin ellerinde bulunan maden ve taşla mübadele edilecek 

maddeler yetiştirildikten sonra nehir vadilerinde yeni ve büyük medeniyet başarıları 

ortaya çıkabilmiştir.
33

 

Halaf maddi kültürü dendiğinde tarımsal faaliyetlerin yanı sıra akla gelenler; 

kaliteli ve özenle geliştirilmiş çömlekler, yuvarlak planlı dar ve dikdörtgen girişli 

yapılar (yunanca tholos olarak ifade edilir), kilden yapılmış insan figürleri ve 

sapanlar, mühürler, yontma taş aletleri şeklinde özetlenebilir.
34

 

Kuzeydoğu Suriye bölgesinde gelişen Tell Halaf erken kültürü yayılarak 

                                                           
31

Tekin, ‘’Yukarı Mezopotamya’nın İlk Boyalı Çanak-Çömlekleri: Hassuna, Samarra ve Halaf Yeni 

Yorumlar ve Yaklaşımlar I: Bölüm 1: Hassuna ve Samarra’’, 28-29,44. 
32

 Umut Parlıtı, Mezopotamya’da Halaf Seramikleri ve Ön Asya’da Yayılım Alanlarının İncelenmesi, 

Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Arkeoloji Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Cilt I 

Adana, 2011, 36,39,52. 
33

 Benno Landsberger, ‘’Mezopotamya'da Medeniyetin Doğuşu’’, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi Dergisi, Cilt:02 Sayı:03 (1944), 420. 
34

 Çıvgın, ‘’Kuzey Mezopotamya ve Kuzey Levant’ta “Halaf Dönemi” (MÖ 6100-5300/5100)’’, 

3.Uluslararası Avrasya Sosyal Bilimler Kongresi Bildirisi, Muğla, 2019, 15. 
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Mezopotamya’nın kuzeyine de ulaşmıştır. Bu dönemde tarihte ilk kez hiyerarşik bir 

toplum düzeni gelişmiş, insanlar artık basit avcı-toplayıcı, çiftçi değil mülk edinen ve 

güç kullananların yanı sıra mülksüzler ve bağımlı olarak yaşamıştır. Yaptıkları her işi 

tanrısal bir mükafat gibi görmüş ve şehirlileşme yolunda önemli adımların atılacağı 

dönemlerin oluşmasına katkı sağlamıştır. Bu topluluklar MÖ V. binyılda 

Mezopotamya’nın güneyine göç etmeye başlamıştır. Vardıkları bu topraklardaki 

kültürleri de etkilemeyi başarmıştır.
35

 Bu dönemin sona ermesiyle beraber Halaf

kültürü daha sonra yaşanacak olan Obeyd döneminde de etkisini göstermiştir.
36

c. Güney Mezopotamya: Obeyd dönemi (5.500 – 4.000)

Güney Mezopotamya’da en erken yerleşmeler kuzeyden farklı olarak Neolitik 

dönemin sonlarında başlamıştır.
37

 Güney Mezopotamya'nın bu en eski kültürüne,

keramiğinin bulunduğu yerin adına göre El Ubeyd kültürü adı verilmiştir 

Kaynaklarda Ubeid, Ubayid, Obeid veya Obeyd şeklinde farklı isimlendirmeleri olan 

Obeyd dönemi, Güney Mezopotamya’da Ur, Eridu ve Uruk gibi daha sonraki 

yıllarda oluşacak Sümer kent merkezlerine çok yakın bir konumdadır.
 38

Obeyd kültürü MÖ 5.500-4.000 yılları arasında, kuzeydeki Halaf kültürüyle eş 

zamanlı olarak gelişim göstermiştir. Kuzeydeki kültürlerin yerleştikleri coğrafyalarda 

yağışa bağlı olarak tarımsal faaliyetlerin sürdürüldüğü gözlemlenirken, Ubeyd 

kültüründe sulu tarım yapılmıştır. Nehir kaynaklarına sahip olan Ubeyd kültürü 

yerleşimcileri sulama kanalları inşa etmiş ve bu kanallar tarımsal faaliyetlerin 

yürütülmesinde kolaylık sağlamıştır. Bu dönemde ticaret oldukça gelişmiştir. 

Güneyin alüvyonlu arazilerinde sulu tarımla uğraşan yöre insanları nüfuslarını 

önemli derecede arttırmış ve buna bağlı olarak farklı madenler, kereste ve bölgede 

bulunmayan lüks eşyaların tedariki için uzak bölgelerde koloniler kurmaya 

başlamıştır. Kuzeydeki yerleşim alanlarıyla sıkı ilişkiler geliştirilmiştir. Örneğin Van 

Tilkitepe'de Obeyd kültürüne ait çanak-çömlekler günlük yaşamda kullanılırken, bu 

bölgeye ait olan obsidyenler de güneyde Obeyd kültürünün çekirdek bölgesinde 

35
 Uhlig, Sümerler Mezopotamya’nın Sıra dışı Topluluğu, 13. 

36
 Parlıtı, Mezopotamya’da Halaf Seramikleri ve Ön Asya’da Yayılım Alanlarının İncelenmesi, 52. 

37
 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 48. 

38
Landsberger, ‘’Mezopotamya'da Medeniyetin Doğuşu’’, 419. 
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kullanılmıştır.
39

 Yaşam şartlarının gelişmesiyle birlikte kültürel düzey de giderek

yükselmiştir. 

Obeyd döneminin en önde gelen karakteristik boyalı çömlek biçimi güney 

Mezopotamya ve bitişiğinde güneybatı İran ovalarının yanı sıra kuzey 

Mezopotamya, Türkiye’nin doğusu, Zagros sıradağlarındaki vadiler ve körfezin batı 

kıyılarında bulunmuştur.
40

 Bu durum Obeyd kültürünün geniş alanlara yayıldığını

göstermektedir. 

Bu yüzyıllarda halen evcil hayvanlara dayalı geçimin yanı sıra avcılık, 

balıkçılık ve yabani bitkiler de toplumun temel geçim kaynakları arasında yer 

almaktadır. Bölgede köy yaşamı devam ederken bir yandan da kentleşme giderek 

gelişme göstermiştir.
41

 Bu dönemde insanlar çamurla sıvanmış kamış kulübelerde

oturmaya başlamıştır.
42

 Kentlere benzeyen kasabalar dinsel törenlerin merkezi olmuş

aynı zamanda çiftçilere ev sahipliği yapmıştır. Ürünlerini kendisi üreten insanlar, 

ellerindeki malları kendilerinde olmayanlarla takas etmek üzere buralara gelmiştir.
43

Geç Sümer döneminde çiftçi, çoban, duvarcı ya da buğday ve tarım araçları için 

kullanılan sözcükler bu toplumun dilinden alınmıştır. Bu da yerleşik tarım yaşamının 

ilk kavramlarının muhtemelen onlar tarafından şekillendirilmiş olduğunu 

göstermektedir. Göçebelerin yaşam tarzını benimseyen çiftçiler, uzak mesafeli 

ticaretin genişlemesinde, birçok aletin ve tanrı heykellerinin geniş alanlara 

yayılmasında etkin rol oynamıştır.
44

Bu dönemde güneyin alüvyonlu arazilerinde sulama faaliyetlerinin 

sistemleştirilmesi ile toplumun iş bölümü yapması sağlanarak inşa faaliyetleri için 

gerekli olan iş birliği öğrenilmiştir. Toplumun bu kazanımı anıtsal yapıların inşasında 

da etkili olmuştur
45

 Kentlerde inşa edilen yapıların yanı sıra mimari özellikler

bakımından bu yapılardan ayırt edilenler de bulunmaktaydı. İnce işçilik ve mimari 

açıdan farklı özellikleri bulunan, topluma fayda sağlayacak faaliyetler yapılan ve 

39
Ozan Arslan Aytan, Neolitik Çağ'daki Topluluk Bilincinin Mezopotamya'da Ortaya Çıkan Erken 

Devletlere Dönüşüm Süreci, Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Tarih Ana Bilim Dalı Yüksek Lisans Tezi, Kahramanmaraş, 2021, 27 vd. 
40

 Pollock, Antik Mezopotamya, 17. 
41

 Pollock, Antik Mezopotamya, 17-18. 
42

Landsberger, ‘’Mezopotamya'da Medeniyetin Doğuşu’’, 419. 
43

 Pollock, Antik Mezopotamya, 81. 
44

 Uhlig, Helmut, Sümerler Mezopotamya’nın Sıra dışı Topluluğu, 13-14. 
45

 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 48. 
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kurumsallaşmanın küçük adımları olarak görebileceğimiz bu yapılar, tapınaklardı. 

Tapınaklar toplum üzerinde fazla tahılı toplayıp depolayarak hiç sona ermeyen kıtlık 

ve açlık tehlikesine karşı güvenlik ağı yaratmıştı. Frank Hole, toplumun özünde 

eşitlikçi bir yapıda olduğunu belirterek, rahiplerin sadece dini konularda lider rolünü 

üstlendiğini ve tapınak inşası için de dinsel duygularla iş birliği sağlandığını ifade 

etmiştir. Diğer görüşte ise Obeyd topluluklarında sosyal ve ekonomik hiyerarşinin 

bulunduğunu ileri sürerek dinin, kimilerinin diğerlerinin emek ve ürünlerine el 

koyma gücü temelinde ortaya çıkan insanlar arası ayrışmayı meşrulaştırmak için bir 

tür ideoloji işlevi gördüğünü ifade etmişlerdir. Toplumun kendi içinde bir hiyerarşik 

düzene sahip olduğunu ileri sürenler, bu varsayımlarına, tapınakların evlerden daha 

yüksek platformlar üzerine inşa edilmesi, mimari inceliklerinin olması gibi 

farklılıkları delil olarak göstermişlerdir.
46

Şehirli hayatı doğuracak olan gelişmelerin temelleri Obeyd Dönemi’nde 

atılmıştır. Gerçek anlamda şehir ve kurumsallaşmanın ilk örneklerinin ise 

Mezopotamya’nın güneyinde olan Uruk Dönemi’nde oluştuğu
47

 ifade edilir.

d. Uruk dönemi (4.000- 3.100)

Güney Mezopotamya’da IV. binyıl içerisinde yaşanan süreç, Uruk Dönemi 

olarak ifade edilir. Uruk hem bir dönem hem de bir kent adıdır. İlk kentleşme 

sürecinin başladığı bu bölge günümüzde Güney Mezopotamya’da bulunan Warka 

kenti ile aynı yerde oluşmuştur. Arami dilinde Erek olarak ifade edilen Uruk, Tevrat 

geleneğinde de aynı adla yer almıştır. Bu kent Fırat nehri kenarında, iki ayrı büyük 

tepe olan ve her birinin tapınak merkezinin bulunduğu Kullaba ve Eanna 

bölgelerinde oluşmaktaydı. Yaklaşık 250 hektarlık alanı kapsayan Uruk’un 

çevresinde tarım arazileri yer almaktaydı.
48

Bu dönemde köyden kente dönüşümün hızlanması başta olmak üzere 

kurumsallaşma alanında birçok gelişme ve yenilik yaşandığı bilinmektedir. Uruk 

döneminde yerleşimbyeri sayısında ciddi bir artış meydana gelmiştir. Bunların çoğu 

küçük köyler olsa da geri kalanlar hızla büyüyerek kasaba ve kentlere dönüşmüştür.

46
 Pollock, Antik Mezopotamya, 19,107. 

47
Murat Tekin, ‘’Dünya Tarihi’nde İlk Şehir ve Şehir Devletinin Ortaya Çıkışı ve Gelişimi’’, 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler Araştırmaları Dergisi, 2017, 17. 
48

 Turgut Yiğit, Eski Mezopotamya Tarihi, Bilgin Kültür Sanat Yayınları, Ankara, 2020, 45-46. 
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49
Bölgedeki kazılarda büyük tapınak kompleksleri ve kamu binaları ortaya 

çıkarılmıştır. Uruk kenti, uzunluğu 10 kilometreyi bulan 900’den fazla kulenin 

yükseldiği devasa surlarıyla meşhurdur. Efsanede bu surların Gılgamış tarafından 

yapıldığı
50

 anlatılmaktadır.

Şehirleşme sürecinde Uruk kentindeki arazilerde çalıştırılan işçilerin 

koordinasyonunun sağlanması, su kanallarının inşası, askerî açıdan korunaklı ve 

güvenilir olması, şehir sınırları içinde ticaretin yapılması ve önemli tapınak 

merkezlerinin bulunması gibi bazı yapısal ve idari gelişimler bu bölgenin göç 

almasına sebep olmuştur. Dolayısıyla Uruk Dönemi’nin ayırt edici özelliği olan ve 

"Şehir Devrimi"
51

 adı verilen duruma yol açan başlıca etkenler, nüfus artışını, iç ve

dış ticaretin gelişmesini, sulama sistemlerinin daha fazla gelişmesini ve savaşların 

artışını kapsamaktadır. Güney Mezopotamya’da şehirlerin büyümesine etki eden 

yukarıdaki faktörlerin yanında Uruk Dönemi’nde toplulukların daha da büyümesine 

yol açan birçok teknolojik yenilik de görülmektedir. Sulamanın geliştirilmesi, tohum 

ekme sabanını çekmek için hayvanların ve aynı zamanda tahıl hasadı ve işlemesi için 

daha nitelikli aletlerin kullanılması, Güney Mezopotamya’da verimliliği muazzam 

derecede artıran gelişmelerdi. Bu toplumsal gelişmeler, yeni istihdam alanları 

oluşturmuş ve böylece farklı alanlarda zanaatkarların oluşmasını sağlamıştır. Sadece 

daha fazla zanaat uzmanlığının ortaya çıkmasının koşullarını değil, aynı zamanda 

yönetimi gerektiren bir ortamın oluşumunu da doğurmuştur. Bu nedenle, devletin 

büyüyen kurumlarını idare eden yöneticiler olarak ortaya çıkmıştır. Bunların arasında 

özellikle şehre özgü uzmanlar da vardı. Bunlar genel olarak idareci başlığı altında 

toplanabilecek rahipleri, askeri yetkilileri, arazi mühendislerini, hâkimleri, 

muhasebecileri ve son olarak kâtipleri kapsayan uzmanlaşmış bir sınıftı.
52

 Görüldüğü

gibi şehirleşme süreci ile toplum; kültürel, ekonomik, idari vb. birçok yönde kenti 

kurumsallaşmış bir devlet düzeyine yükselten birçok alanda yeniliğin başat rolünü 

üstlenmiştir. 

Kentte tapınak mimarisi de ön plandaydı. Nitekim Uruk, gök tanrısı An'a (veya 

49
 Pollock, Antik Mezopotamya, 19. 

50
 Barthel Hrouda, Mezopotamya, çev. Zehra Aksu Yılmazer, Alfa Yayınları, İstanbul 2020, s26-27. 

51
 Gordon Childe bu zamanı Kentsel Devrim olarak nitelemektedir. (Bkz. Childe, Kendini Yaratan 

İnsan, 103.) 
52

Tekin, Eski Mezopotamya’da Devlet ve Devlet Yönetimi (Başlangıcından Erken Hanedanlar 

Dönemi’nin Sonuna Kadar), 27. 
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Anu) adanan batıdaki Kullaba ve aşk tanrıçası İnanna’ya (Akkadca İştar) adanan 

doğudaki Eanna adlı iki yerleşim yerinden oluşmuştu. Alman arkeologların yaptığı 

kazılar, kentin büyük bölümünün tapınak ve resmi yapılardan meydana geldiğini 

ortaya çıkartmıştır.
53

 Şehrin odak noktası olan bu kült merkezlerinin zaman ve

mekân bakımından oldukça sabit kaldığı yine arkeolojik kayıtlardan bilinmektedir. 

Örneğin, Eridu şehrinde yapılan arkeolojik araştırmada, MÖ VI. binyılın sonlarından 

Fırat Nehri’nin akışında meydana gelen değişim nedeniyle şehrin terk edildiği, MÖ 

III. binyılın sonuna kadar devam eden bir süre boyunca aynı yerde inşa edilen on altı

tapınak dizisi tespit edilmiştir. Bu süre içinde, tapınak bir odadan, şehir ve 

çevresindeki ova üzerinde yükselen yüksek, büyük bir ziggurata dönüşmüştür. Bu 

konuda Oates tapınakların şehir merkezlerinin odak noktası olarak görülmesini 

Obeyd dönemine kadar dayandırmaktadır. Elbette bu özellikler sebebiyle toplumların 

teokratik olduğunu veya gelişimlerinin sadece din sayesinde olduğunu düşünmek 

isabetli olmayacaktır. Çünkü tapınak varlığını topluma borçlu olmakla birlikte onun 

tarafından yönetilmektedir. Ayrıca erken dönemlerde temelde dünyevi amaçları olan 

bir toplumun oluşturduğu yapı olarak görülmüştür. Nitekim Mezopotamya şehirleri 

teokratik olmadıkları gibi bu şehirlerin her şeyden önce tanrıların ikametgâhı 

konumunda olduğu inancı göz ardı edilmemelidir. Ayrıca şehirlerin kuruluşu her ne 

kadar kralların eseri olsa da kökenlerinin tanrılara uzandığını gösteren metinler 

oldukça fazladır.
54

Tapınakların işlevselliğine baktığımızda Uruk’ta bulunan ilk tapınaktan 

anlaşıldığına göre bölge halkı kentsel düzeyde gelişmiş, varlığını tanrıya adamış ve 

halkın yönetimi rahipler teşkilatı ile sağlanmıştır. Toplumda işçiler, uzmanlaşmış 

endüstriler ve ilkel manada ticaret ve taşıt yönetimi bulunmaktaydı. Tüm bu 

gelişmeler muhasebecilik ve yazının bu dönemde doğmasını sağlayan etkenlerdir.
55

Uruk döneminin sonlarına doğru MÖ 3200 yıllarında şimdiye kadar bilinen en 

erken yazılı belgeler oluşmuştur. Bu belgeler daha sonraki yıllarda çivi yazısına 

kaynaklık edecek olan piktografik/ resim karakteri şeklindedir. İlk örnekler avuç 

içine sığan boyutlarda kil tabletler üzerine yazılmış şekilde görülür. Yazı, 

53
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54
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kentleşmenin geliştiği Uruk’ta işleri düzene koyma aracı olarak pek çok yerde 

kullanılmıştır. Örneğin tapınaklarda depolanan ürünlerin sayısı arttıkça listeleme 

ihtiyacı duyulmuş ve bulunan bu sistemle sorun çözülmüştür. Yine artan inşa 

faaliyetlerinde oluşan engellere yazı çözüm olmuştur. Resim karakteri ile başlayan 

yazının serüveninde ilerleyen süreçte çivi yazısının geliştirilmesi ve daha küçük 

ifadeler kullanılmaya başlanmasıyla birlikte belirli bir yazı sistemi oluşmuştur. İlk 

yazılı belgelerin Sümerce olduğu bilinmektedir. Daha sonra her toplum çivi yazısını 

kendine uyarlamıştır. Uruk tabletlerinin bazıları ticaret, görevliler ve hayvan isimleri 

içeren sözlük liste olup bazıları da okuma yazma amaçlı çoğaltılan tabletlerden 

oluşmaktadır.
56

 Yazı ilk planda sadece anlatılmak istenen şeyin resmi ile ifade

bulurken daha sonra anlatılan ifadeye bir ses değeri yüklenerek zenginleştirilmiştir.
57

e. Cemdet Nasır dönemi (MÖ 3.100-MÖ2.900)

Bu dönem, MS 20.yüzyılın başlarında bölgede hâkim olan bir şeyhin adından 

dolayı ‘Nasr’ın Tepesi’ anlamında Cemdet Nasr şeklinde isimlendirilmiştir. Cemdet-

Nasr Bağdat civarında, Dicle ve Fırat’ın birbirine yaklaştığı bölgenin güneyinde 

bulunmaktadır. Bitişik iki tepeden oluşan bir höyüktür. Uruk döneminde piktografik 

yazı karakteri bu dönemde daha basit hale getirilmiş ve pratikleştirilmeye 

çalışılmıştır. Fonetik işaretler de ilave edilmiş ve çivi yazısı görünümü almaya 

başlamıştır. Sonraki aşamalar dikkate alındığında yazı dilinin Sümerce olduğu 

görülmüştür. Toplumsal hayata dair kent yaşantısı ile ilgili bilgiler tabletlere 

kaydedilmiştir. Yine önceki dönemde olduğu gibi sosyal ve ekonomik yaşantının 

dini-siyasi bir otorite tarafından düzenlendiğine ulaşılmaktadır. Bu dönem Uruk, 

Hafaca, Ur, Şuruppak gibi Güney Mezopotamya’nın farklı bölgelerinde kurulmuş 

yerleşim merkezlerinde de temsil edilmiştir. Cemdet-Nasr dönemi kent kültürünün 

giderek yaygınlaştığı, madenin günlük yaşantıya daha fazla girdiği bir dönemdir.
58

Susan Pollock ’un ifadesine göre Cemdet-Nasr dönemi hakkında en fazla iki 

yüz yıl süren bir dönem olması nedeniyle çok az veriye ulaşılmıştır. Uruk’tan sonra 

gelen bu dönem ciddi bir değişim ve kurumsallaşma olarak da ifade edebileceğimiz 

yeni bir örgütlenme dönemidir. Çünkü bu dönemde Güney Mezopotamya’da kentsel 
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alan kullanımı önemli değişimlere uğramıştır.
59

B. Kurumsal Devletlerin Teşekkülü

1. Sümer (MÖ 2900-2350)

Sümerlerin bir toplum olarak Mezopotamya bölgesine MÖ 4500’lerden 

itibaren yerleşmiş olduğu kabul edilmektedir. Burada Sümerler üç bin yıla yakın bir 

süre yaşamıştır. MÖ 1750'lerden sonra bu halkın varlığına ilişkin bir kayıt 

bulunamamıştır. 
60

Obeyd kültürünün yaşandığı çağda Mezopotamya'ya gelen 

Sümerler, Uruk kültürü zamanında (MÖ. 3200-3000) yazıyı keşfetmiş, bunu izleyen 

Cemdet-Nasr devrinde (MÖ.3000-2850) ise Mezopotamya'nın tüm sitelerinde şehir 

kültürünü yerleştirmiştir.
 61

MS 19. yüzyılın ortalarına kadar Sümerlerin varlığı bilinmiyordu. Çivi yazılı 

tabletlerin çözümlenmesinden sonra söz konusu halkın varlığı öğrenilmiştir. Sümer 

adı ilk olarak bir kitabede geçen kral unvanında karşımıza çıkmaktadır. Burada 

Sümer ve Akad Kralı ifadesi geçmektedir. O zamana kadar Akadlar hakkında bilgi 

mevcut olmakla birlikte Sümer kelimesinin ne olduğu hakkında herhangi bir fikir 

yürütebilmek için gerekli altyapı henüz yoktu.
 
Sümer kelimesinin bir halkı mı yoksa 

bir kültürümü yoksa bir coğrafyayı mı ifade ettiği hususunda farklı görüşler ileri 

sürülmüştür. Sümer dili çözülmeye başlandıktan sonra (tarihsel olarak Sümercenin 

çözülmesi Akadcanın çözülmesinin sonucudur
62

) binlerce tablet tercüme edilmiş ve

Sümer kelimesi için bir halkı isimlendirmekten ziyade genel olarak Sümer halkının 

yaşadığı coğrafyaya verilen ad olduğu ortaya çıkmıştır. Sümerler kendi yaşadığı 

bölgeye Kengi ismini vermiş olmakla beraber Akadlara ait çivi yazılı tabletlerde 

Sümer sözcüğü yer almış, geç Akad dilinde kültür arazisi anlamında kullanılmıştır. 

Bu isimlerden başka söz konusu bölge Deniz İli ve Kalde gibi isimleriyle de 

anılmıştır. Sümerler bölgeye geldikten sonra yaşayacakları bölgeyi ıslah etmiş, 

ellerindeki imkanlarla insanlık tarihi açısından büyük bir medeniyet kurmuşlardır. 

Aynı zamanda Mezopotamya için oldukça yeni olan ve uygarlık seviyesinin hızlı bir 

şekilde yükselmesini sağlayan yenilikler Mezopotamya’ya farklı bir coğrafyadan 

59
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gelen insanlar tarafından ortaya çıkarılmış ve bu bölgede daha önceleri bulunan 

insanlar da haklı olarak onları Sümerler yani kültür getirenler olarak adlandırmıştır. 

Sümer kelimesi bir coğrafi bölge anlamına geldiği için bazı Sümerologlar, halkın 

coğrafi isim anlamına gelen bir kelimeyle adlandırılmasını uygun görmemiştir. 

Bundan dolayı Sümerler ifadesinin hatalı olduğunu belirtmişlerdir. Onlara göre bu 

halk için Sümerler değil ancak Sümer(li)ler denilerek, ismin kökeninde olan coğrafi 

bölge izafe edilmelidir. Fakat geçen bir buçuk yüzyıl içerisinde yapılan çalışmalar 

sonucunda Sümerler kelimesinin kullanılmış olması, bu ifadenin artık ilmi bir 

derinlik kazanmasına yol açmış ve bilimsel terim haline gelmesine neden olmuştur. 

Nitekim yapılan çalışmalarda Sümerliler yerine Sümerler ifadesinin kullanılması 

bilimsel açıdan daha geçerli sayılmaktadır.
63

Toplumlar, geçmişten günümüze genel itibariyle komşu toplumlar tarafından 

isimlendirilmiştir. Benzer durumun Sümerler için de geçerli olduğu hakkında 

görüşler ileri sürülmüştür. Bu ismin, Sümerlerle aynı coğrafyayı paylaşan ve buraya 

Suriye çöllerinden göç eden Sami ırkının kurduğu Akad devleti tarafından verildiği 

ifade edilir. Nitekim Sümerlerin tabletlerinde kendi kavimleri için 

“KI.EN.GI”,’’KENGİ’’ ya da “KI.EN.GIR” adının da kullanıldığı görülmektedir. Bu 

isimlendirmeler, Sümerlerin kökeni ile ilgili farklı görüşlerin oluşmasında etkili 

olmuştur. 
64

Sümerlerin Mezopotamya coğrafyasındaki varlığına MÖ IV. binyılın 

ortalarından itibaren ulaşılmaktadır. Daha önceki tarihlerde bu bölgede yerleşim 

merkezleri bulunmakla birlikte kaynaklarda ilk devletin Sümerler olduğu ifade edilir. 

Sümerler, Obeyd kültürünün görüldüğü çağlarda Güney Mezopotamya’ya 

yerleşmişlerdir. Fakat bölgeye nereden geldikleri veya kökenlerinin neresi olduğu 

konusunda fikir ayrılıkları vardır. Köken konusunda birçok soru işareti barındıran 

Sümerler, nereden gelmiş olurlarsa olsunlar Aşağı Mezopotamya’da bir medeniyet 

ve kültür havzası oluşturmayı başarmışlardır. Sümerler’den önce burada yaşayan 

topluluklarda bazı gelişmeler olduğundan daha önce bahsedilmişti. Sümerler de 

buradaki kentleşme ve kurumsallaşma sürecinin temellerini atarak yeni bir düzen 
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inşa etmeyi başarmıştır. Sümer, Mezopotamya’nın aşağı yarısından oluşur; bu alan 

kabaca günümüzde Irak’ta Bağdat’ın kuzeyinden Basra Körfezi’ne kadar olan 

bölümüyle özdeştir. İklimi aşırı sıcak ve kurudur; toprağı kendi başına bırakıldığında 

kıraç, rüzgâra açık ve verimsizdir. Düz arazi, ırmaklar tarafından oluşturulmuştur; bu 

nedenle neredeyse hiç maden yoktur ve taş çok azdır. Bataklıklardaki kocaman 

sazlıklar bir yana bırakılacak olursa, hiç kerestelik ağaç bulunmamaktadır. Ne var ki 

MÖ III. binyılda buraya yerleşen insanlar, bilindikleri adıyla Sümerler, olağandışı bir 

zekaya, girişimci ve kararlı bir ruha sahipti. Ülkenin doğal dezavantajlarına karşın bu 

halk, büyük olasılıkla insanlık tarihindeki ilk yüksek kültürü geliştirmişlerdi.
65

Sümerlerin yaşadığı Güney Mezopotamya, Fırat ve Dicle’nin birbirine en çok 

yaklaştığı Bağdat yakınları ile Basra Körfezi arasında kalan alandır. Fırat ve Dicle 

Nehirlerinin on binlerce yıldır taşıdıkları alüvyonlarla dolu bu arazi kent yaşamının 

gelişmesi için uygun bir ortam olmuştur.
 66

 Yine tarihteki ilk kent devleti olan Sümer

devletinin kurulmasında etken olan Fırat ve Dicle nehirlerinin su oranı sabit olmayıp 

bazen taşarak sele sebep olurken bazen de kuraklığa yol açabilecek derecede susuz 

kalmaktaydı. Bu durum bölgede yaşayan insanların şehirlerini bu tür etkenlerden 

koruyabilmek için sürekli çalışmasına sebebiyet veriyordu. Bu durum 

Mezopotamya’da, tarihin ilk otoriter monarşilerinin bu bölgede kurulmasını 

sağlamıştır. Yaşamsal öneme sahip olan kanal sisteminin kurulması ve bakımı, çok 

sayıda insanın düzenli çalışmasını gerektirmiştir. Bu ise, mutlak bir siyasal bağlılık, 

gelişmiş bir bürokrasi ve yönetim teknikleriyle sağlanmıştır.
67

Tarihçilerin geneli Sümerlerin MÖ IV. binyılların ortalarında Mezopotamya’ya 

geldiği konusunda hemfikir olmakla beraber nereden geldikleri, asıl yurtlarının 

neresi olduğu konusunda kesin bir sonuca ulaşamamıştır.
68

 Sümerlerin kökeninin

neresi olduğuna dair kaynaklarda bu bölgenin yerlilerinden olduğu, İndus 

Medeniyetinden bu topraklara göç ettikleri, Asya kökenli bir toplum olup oradan göç 

ettikleri veya denizden geldikleri gibi çeşitli arkeolojik ve antropolojik araştırmalarla 

desteklenmiş iddialar bulunmaktadır. Nitekim Güney Mezopotamya’nın köklü 

geçmişini Obeyd kültürü temsil etmektedir. Fakat Obeyd kültürü ile Sümerlerin 
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geliştirdikleri yaşam biçimi arasında belirgin bir kesintinin olduğu henüz 

bilinmediğinden Sümer toplumunun yerli bir halk olma ihtimali de bulunmaktadır. 

Ancak Sümer ülkesine hayat veren Fırat ve Dicle ile Eridu, Ur, Larsa, Lagaş ve 

Nippur gibi önemli kent isimlerinin Sümerce olmaması bu adların bölgede daha önce 

yaşayan bir toplumdan değiştirilmeden alındığı şeklinde değerlendirilmiştir. Bununla 

beraber bazı kahramanlık öyküleri de Sümerlerin Hazar bölgesiyle bir bağının 

olabileceği izlenimini uyandırmıştır.
69

 Bir başka görüş göre ise Sümerler Basra

Körfezi üzerinden bu topraklara ulaşmıştır. Buna göre Sümerlerin bu coğrafyaya 

güneyden başlayıp kuzeye doğru bir yol izleyerek yerleştikleri ve burada yaşayan 

halkın diline ve kültürüne yakınlıkları bulunmamaları, bu coğrafyaya yabancı bir 

halk olduklarını ve bu sebeplerden dolayı onların deniz yoluyla buraya geldiklerini 

düşündürmüştür. Sümer efsanesine göre, cennetin bulunduğu yer olan Tilmun adası 

(bugünkü Bahreyn) Tanrı Enzak ve zevcesi Meskilak’a tapılan eski bir Sümer kült 

merkeziydi. Bu sebeple onlara başka hiçbir yerde tapınılmazdı. Dolayısıyla 

kolonizasyon yoluyla bu bölgeye gelmiş olmaları uzak bir ihtimaldir. Nitekim 

Pencap ve İndus vadilerinde mevcut olan eski kültür tanındıktan sonra bu mesele, 

yeni bir derinlik kazanmıştır. Buna göre İndus kültürü, Sümerlerle benzer özellikler 

taşımaktadır. Bu durum ise İndus ile Mezopotamya arasındaki ticaret münasebetleri 

ve bazı kültür dönemlerinde çağdaş olduklarından kaynaklanmaktadır. İndus 

kültürünün kapladığı saha Sümer kültürünün kapladığı sahadan on kat daha 

büyüktür. Sümer’deki medeni gelişimler ile aynı seviyede olan İndus medeniyetinin, 

şehirlerinin yapısı bakımından ve diğer bazı noktalardan da Sümer kültüründen üstün 

olduğu fark edilmiştir. Bundan dolayı Sümer tabletlerinde geçen ‘Meluhha’ ismini 

verdikleri ülkenin İndus olduğu hakkında yorumlar mevcuttur. Meluhha, Sümerlerce 

ticari faaliyetlerinden dolayı tanınmıştır. Arkeologlar ithalatı yapılan hem 

Mezopotamya’da hem İndus vadisinde bulunan ve kendisine mahsus tezyin motifleri 

olan karneol boncuklarının yalnız İndus vadisinde yapılacağı kanaatindedir. Ancak 

bilim dünyası Sümerler ile Meluhhalılar bağı ispat edebilecek bir kanıta henüz 

ulaşamamıştır.
70

 Nitekim antropolojik ve arkeolojik bulgular Sümer dilinin bitişken

yapıda olduğunu ve bundan dolayı onların ne Hint ne de bölgeye sonradan göç eden 

Sami ırka mensup olmadıklarını gösterir niteliktedir. Sümer dilinin Ural-Altay dil 
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grubundaki dillerle benzerliği konusu birçok bilim insanı tarafından dile getirilmiştir. 

Benzediği düşünülen dillerden biri de Türkçedir. Bu görüşle ilgili Hommel, Poppe, 

Zakar gibi bazı uzmanların araştırmaları bulunmaktadır. Bu araştırmalarda Sümer 

dilinin doğrudan doğruya Türk dilinin akrabası veya bir kökü olduğu kanaatine 

varmışlardır.
71

 Bir de Sümerlilerin dilini mevcut başka bir dünya dili ile bağı 

olmayan bambaşka, tekten bir dil şeklinde tanımlanmıştır. Buna göre Sümerce 

‘’izole’’ bir dil olarak görülmüştür.
72

 Bu görüşü destekleyen bir yaklaşım da şudur: 

Sümerler, genel manada üçlü tanrı sistemi şeklinde ifade edebileceğimiz Anu, Enlil 

ve Ea (Enki) isimli tanrılara tapıyorlardı. Bunlardan gökyüzünü temsil eden Anu‘ya 

daha büyük saygıları vardı ve Türkler de İslamiyet öncesinde Gök Tanrı'ya 

taparlardı. Ayrıca Sümerler'in düz bir arazi yapısına sahip olan Mezopotamya’da 

yığma toprak tepeler oluşturarak mabetlerini bu tepeler üzerine inşa etmeleri ve sıcak 

bir iklimde yaşamalarına rağmen (bir alışkanlığın devamı olarak) yapağıdan (koyun 

yünü) yapılmış elbiseler giymeleri, onların iklimi sert ve yüksek bir memleketten 

gelmiş oldukları şeklinde yorumlanmıştır. Bu verilerle söz konusu memleketin Orta 

Asya olduğu
73

 tahmin edilmektedir. 

Sümerlerin Orta Asya’dan Mezopotamya’ya göç ettiklerine dair arkeolojik 

kanıtların dışında mitolojik bir anlatı da mevcuttur. MÖ 3. Yüzyıllarda yaşamış ve 

Sümerler’in ilmi tarihini araştıran ünlü ‘’Babiloniaca’’ eserinin sahibi Babilli rahip 

Bel-Usur (Berossos), Sümerlere ev ve şehir kurmayı, yazıyı ve medeniyeti denizden 

gelen Oannes isimli yarı insan yarı balık olan bir mitolojik karakterin öğrettiğini 

aktarmaktadır. Bel-Usur, mitin taslağını, MÖ 300 yılına doğru, ülkesinin felsefi ve 

tarihi yönlerini Yunanca özetlemiştir. Anlatıya göre, Babil’de, başka yerlerden 

gelmiş bir halk, Kalde’ye (Aşağı Mezopotamya’nın Hint Okyanusu’yla birleşen 

kısmı) yerleşmiş ve burada hayvanlara benzer ilkel bir yaşantı sürmekteydiler. 

Birinci sene, kıyıda, Kızıl Deniz'den çıkan ve Oannes adı verilen olağanüstü bir 

yaratık belirmiştir. Bu varlık, vücudu balık şeklinde olan ve başının altında başka bir 

baş ve insanınkilere benzeyen ayakları olan bir yaratıktı. Bu yaratık günlerini 

insanlar arasında geçirir ve onlardan hiç yiyecek almazdı. Güneş battığında ise, 
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gecelerini suda geçirmek için denize dalardı çünkü hem karada hem suda yaşayabilen 

bir yaratıktı. Yaratık Oannes bu halka; yazıyı, bilimleri, her tür tekniği, kentlerin 

kuruluşunu, tapınakların inşa edilmesini, hukuk bilimini ve geometriyi öğretmiştir. 

Bundan başka onlara tahıl ve meyve yetiştirmeyi, en nihayetinde uygar hayatı 

oluşturan her şeyi öğretmiştir. Öğretilen bu bilgilerden sonra insanlara hiçbir şey 

şaşırtıcı gelmemiştir.
74

 Gerek arkeolojik deliller gerekse bu ifadeler Sümerlerin

Asya’dan bu coğrafyaya deniz yolu ile geldiği görüşünü
75

 kuvvetlendirmektedir.

Sümerlerden önce burada bulunan halk, bataklık bölgeye yerleşmiş ve birtakım 

gelişmeler kaydetmiştir. Sümerler de mevcut köy kültürüne birçok katkıda 

bulunmuştur. Obeyd döneminden sonra toplum zamanla büyük kentlerde oturan ve 

çeşitli mesleklerde uzmanlaşmış yüz binlerce insanın yaşadığı bir bölgeye 

evrilmiştir. Gündelik araç-gereçlerin yanı sıra, tanrılara adanmış tapınakların 

süslenmesi, zengin ve güç sahibi insanların evleri ve lüks malların üretimi için 

dışarıdan alınan hammadde çeşitliliği her geçen gün artmıştır.
76

 Ayrıca çömlekçi

çarkı, silindir mühür, yüksek mabet, araba tekerleği, saban, yelkenli tekne, yapı 

kemeri, oymacılık, kakmacılık gibi birçok kültürel unsur ve teknik gelişmelerin bu 

coğrafyaya Sümerlerin armağanı
77

 olduğu ifade edilmektedir. Sümerler yaptıkları

medeniyet hamleleriyle bölgede mevcut olan köy kültürünü şehir kültürüne 

dönüştürmeyi başarmışlardır.
78

 Nitekim insanlık tarihinde küçük kent-devletlerden

merkezileşmiş imparatorluklara doğru ilerleyen bir gelişme görülmektedir.
79

Mezopotamya’da ‘devlet’ diyebileceğimiz nitelikte kurumsal bir yapıya sahip 

ilk toplum olan Sümerlerin kurdukları medeniyet ile farklı bölgelerde kültür 

alışverişinin sağlanmasına katkıda bulunmuştur. Kendisi de melez fakat birçok 

yönüyle kendine has bir kültür üretmeyi başarmıştır. Nitekim kendi siyasal ve idari 

üst yapı kurumlarını oluşturmuş, piktografik yazıdan çivi yazısını icat ederek tarih 

öncesi devirlerin birçok yönüyle en gelişmiş ve kurumsallaşmış devletini 

kurmuşlardır. Kurulan bu ilk devlet biçimi ‘kent- devletler’ şeklindedir. Fakat bu 
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devlet sisteminde siyasal örgütlenmenin parçalı durumu birliğin ve barışın 

oluşmasında engel teşkil etmiştir. Sümer şehirlerinde yönetim, iktidarın iki kutuptan 

oluştuğu biçimdedir. Sümerler askeri yöntemlerle beraber ideolojik ve kültürel 

aygıtlarla birlikte devleti yönetmiştir. Bu sistem, binlerce yıl sonra üretilen 

demokratik devlet kuramlarınca öngörülebilen bir olgunlaşmanın yansıması olarak 

değerlendirilmektedir. Kent devletlerinin kurulumu tamamen teokratik nedenlere 

dayandırılmaktadır. Çünkü halk bu kentleri tanrıların topluma armağanı olarak 

görmüş ve kentlere tanrıların ikametgahları olan Zigguratlar inşa edilmiştir. Tanrı 

dağı olarak nitelendirilen bu tapınaklar şehre kutsal bir imaj vermiştir. Bu şehirlerin 

başında Nippur, Adap, Şuruppak, Umma, Uruk, Larsa gibi kült merkezleri bulunan 

yerler gelmektedir. Şehirlerin bu biçimde yapılanmasından dolayı buralar ‘tapınak-

kent’ şeklinde de ifade edilmiştir. Bu şehirlerin kutsallığını tapınaklardan aldığı gibi 

dini söylemlerle de kutsiyetin pekiştirilmesi sağlanmıştır.
80

Sümer şehirlerinin, iktidarın iki kutba ayrılarak yönetildiği görülmektedir. Bu 

iki kutbun bir tarafını kral ve saltanatını destekleyen kamu kurumları 

oluşturmaktadır. Diğer tarafında ise birtakım yetkileri olan halk tabakası yer 

almaktadır. Bu kutuplar haricinde bir memur grubu bulunmaktaydı. Bu grup iki 

kutbun iletişimini sağlayıp ilişkisini yürütmekteydi. Dolayısıyla şehir yönetiminde 

rol oynayan üç unsurdan söz edebiliriz: kral, memurlar ve halkın oluşturduğu meclis. 

Bununla beraber ilk zamanlarda siyasi otorite şehirde yaşayan insanların elinde olup 

şehir tanrısının sahip olduğu iktidar muhtemelen tüm özgür erkeklerden oluşan bir 

meclise bırakılmıştı. Ayrıca bu meclise rehberlik eden ve işleri yürütmekle görevli 

büyükler grubu bulunmaktaydı. En erken tabletlerde ‘’halk meclisi’’ ve ‘’ büyükler’’ 

ifadeleri ile bu meclislerden söz edilmektedir. Bu durum şehre has olan kurumların 

şehirler kadar eski olduğunu düşündürmektedir. Ayrıca kaynaklar, tarihi dönemlerde 

otokratik yönetim anlayışına sahip olan Mezopotamya’nın tarihöncesinde demokratik 

bir yönetim anlayışına sahip olduğunu ifade eder niteliktedir. Çünkü Büyükler 

Meclisi’nin varlığı ve faaliyetleri, şehrin demokratik bir anlayış çerçevesinde 

yönetildiğini destekler niteliktedir. Bu anlamda, şehir devletleri unvanları şehirlere 

göre farklılık gösteren hükümdarlar tarafından muhtemelen de vatandaşlardan oluşan 
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bir meclis yardımıyla yönetiliyordu.
81

Zamanla kent devletleri arasındaki mücadele giderek şiddetlenip sertleştikçe ve 

Sümer’in doğusuyla batısındaki halkların baskısı arttıkça askeri önderlik kendini 

dayatan bir gereksinim haline gelmiştir. Böylece kral ya da Sümerce adıyla ‘’büyük 

adam’’ yönetimde üstün bir yere gelmeye başlamıştır. Başlangıçta kral büyük 

olasılıkla, meclis tarafından kritik bir anda özgül bir askeri görev için seçilip 

atanmaktaydı. Fakat giderek bütün ayrıcalıkları ve özel haklarıyla krallık kalıtsal bir 

kurum olmuş ve uygarlığın en ayırt edici özelliği halini almıştır.
82

 Görüldüğü üzere

yönetimi oluşturan organlar ilk zamanlarda demokratik bir yapıya sahipken zamanla 

bu yönetim şekli otokratik bir yapı halini almıştır.  

İlk dönemlerde yerli halkın diline ait ugula/amir, nubanda/çavuş birçok meslek 

adına rastlanmıştır. Mevcut olan bu yapıya Sümerler pek çok yeni eklemede 

bulunmuştur. Sümer şehir devletlerinde yönetimde En, Ensi ve Lugal unvanlarında 

ve kademelerinde görevliler bulunmaktaydı. En bey, Lugal kral, Ensi ise şehir beyi 

anlamına gelmektedir.
83

 Sümer devlet yönetiminde En, Ensi ve Lugal makamları,

halk nazarında önemli mevkilerdir. Bu makamda olan hükümdarlar, toplumda 

oynadıkları role bağlı olarak farklı unvanlara sahiptiler. MÖ IV. binyılın sonunda ilk 

yazılı metinlerde, her bir şehir hükümdarı, ekonomik veya toplumsal nedenlerden 

ötürü şehrin kalbi olan tapınakla bir şekilde bağlantılıydı. Bu unvanın Sümer’in en 

önemli şehirlerinden biri olan Uruk’un efsanevi kurucusu Enmerkar’ın unvanına 

bağlı olarak kullanılmaya başlandığı ifade edilir. Uruk’ta hükümdar, En olarak 

adlandırılırdı. Bu unvanın genel olarak anlamı ve işlevi Erken Hanedanlar dönemine 

ait bir metinde Tanrıça İnanna ile Uruk’un En’i arasındaki özel ilişkinin anlatımından 

çıkarılmıştır. Buna göre En, ilahi iyiliği halkına getiren, bereketi sağlayan ve 

ülkesine refahı getiren kişidir. Başlangıçta hem kutsal hem de dünyevi güçleri 

kullanan En’in siyasî rolü erken dönemden itibaren azalmış ve bu unvan sadece en 

yüksek rahibi belirtir hale gelmiştir. Öyle ki tanrıların armağanı olduğuna inanılan 

şehirlerin yönetimini de tanrılar tarafından belirlenen ve tanrıların atadığı kişiler 

yönetebilirdi. Tanrının atadığı bu yöneticilere yine tanrı ile halk arasında bir aracı rol 
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yüklenmiştir. En, rahiplik anlamı taşıyan bir unvana dönüşmesiyle birlikte yerini 

Ensi unvanına bırakmıştır. Mezopotamya’da kullanılan kraliyetle ilgili unvanlar 

arasında yer alan Ensilik işlevi meclislerle iş birliği içindeki tapınaklarda, Ensi’nin 

kendisi ise gal (baş) ya da ‘büyükler’ sınıfından ortaya çıkmış gibi görünmektedir. 

Bununla birlikte teoride, Ensi halk arasından tanrı tarafından seçilen kişi olup her yıl 

yeniden atanan ve şehir devletini yönetmekle yükümlü memurdur. Şehir tanrısının 

temsilcisi olarak görülen ensinin hem dini hem de siyasi görevleri vardır. Bir bakıma 

Ensi tanrının mülkünün yöneticisi konumundadır. Ensinin konumu, tanrılar 

tarafından atanmış olarak düşünülse de görevi görünüşte neredeyse sadece 

dünyeviydi. Ensi terimi, salt insanla ilgili işler hatta insanın tapınak kâhyalığı ve 

tarımsal etkinlikleri gibi bu dünya ile ilgili işleri için kullanılmıştır. Yönetimde En ve 

Ensi’den başka bir de Lugal unvanı kullanılmıştır. Başlıca kraliyet unvanı olarak 

karşımıza çıkan Lugal, Mezopotamya’da geniş alanlara yayılan ve uzun süre 

kullanıldığından en genel olanıdır. Bu unvanı taşıyan kişi daha çok askeri 

eylemlerden sorumluydu. Başlangıçta belirli olayla ilgili yüklenmiş olan bu rol daha 

sonra kalıcı bir işleve dönüşmüştür. Bu unvan anlam itibariyle ‘büyük adam’ olarak 

karşılık bulmakta olup kişinin eşitler arasında birinci veya önde gelen bir şahsiyet 

olduğunu ortaya koyar. Gerçekten de erken dönem Sümer metinleri, tanrı tarafından 

seçilen hükümdarın tüm vatandaşların arasından sıyrıldığını ifade etmektedir.
84

Kent tanrısının temsilcisi sıfatıyla sitelerin başında olan Lugaller, zamanla 

alternatif bir güç olmaya başlayan rahiplerle güç ve otorite mücadelesine 

girişmişlerdir. Bu güç ve yetki çatışmasının, günümüz laik devlet yapısının 

temellerini atması açısından önemli olan dini-siyasi erk ayrım sürecinin başlangıcı 

olarak kabul edildiğinden özel bir önemi bulunmaktadır. Ancak, bu ayrım Sümer 

toplumsal, siyasal ve idari düzeninde makam ve yetkilerin karmaşıklığı başta olmak 

üzere bazı olumsuz etkilere sebep olmuştur. Nitekim,Sümer yöneticilerinin En, Ensi, 

Lugal gibi değişik unvanlara sahip olması da bunu kanıtlar niteliktedir.
85

Mezopotamya’nın kültürel ve siyasi alanlar gibi gelişen tüm yönleriyle giderek 

daha ayrıntılı bir şekilde tanınmaya başladığı döneme Er Sülaleler Devri adı 

verilmektedir. Bu dönem (MÖ 2850-2350) Sümer tarihinin ilk dönemlerini de içine 
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aldığından İlk Sülaleler Devri veya Arkaik Sümer Medeniyeti şeklide de ifade 

edilmektedir.
86

 Er Sülaleler Devri isim olarak Sümer devletini oluşturan şehirlerde

hâkim olan hanedanları yansıtmaktadır. Cemdet Nasr devrinin sona ermesiyle 

başlayan bu devir, Samilerin bölgeye göç ederek Akad devletini kurmasıyla son 

bulmuştur. Bu da MÖ 2900’den 2350 yılına kadar olan dönemi kapsamaktadır. 
87

Arkeolojik belgeler ışığında incelenen Sümer uygarlığının Cemdet Nasr 

dönemi sonrasındaki yaklaşık 550 yıllık bölümü uzmanlar tarafından üç başlık 

altında incelenmekte olup üçüncü dönem ikiye ayrılmaktadır: 

 Er Sülaleler I (MÖ 2900-2750),

 Er Sülaleler II (MÖ 2750-2600),

 Er Sülaleler III-a (MÖ 2600-2450) ve Er Sülaleler III-b (MÖ 2450-2350)
88

Bu devrin vesikaları arasında birinci derece kaynaklar kral listeleridir. Sümer

kral listeleri, Mezopotamya’da egemen olan sülaleleri, tufan anlatılarından önce ve 

sonra diye ikiye ayırırlar.
89

 Buna göre, Sümer Kral Listesi’nde ‘’tufan öncesi’’ olarak

adlandırılan zaman ilk tarihi dönemi; ‘’tufan sonrası’’ olarak adlandırılan zaman ise, 

tarihi dönemi kapsar.
90

I. Er Sülaleler Devri (2850-2650) Eski Sümer Çağı olarak da ifade

edilmektedir. Sümer kent devletleri arasında yaşanan mücadele bu dönemi 

karakterize eden unsurlardan en önemlisidir. Bu devrin ilk zamanlarına dair veri 

sınırlı iken son zamanlarına ait veri daha çoktur. Önemli yazılı belgeler arasında 

dönemin sonlarına doğru düzenlenen Sümer Kral Listeleri bulunmaktadır. Bu belge 

her ne kadar dönemin sonlarına doğru düzenlenmiş olsa da ilk zamanlarda yaşanan 

olayları da kronolojik olarak aktarmaktadır. Kral Listelerindeki bilgiler tufandan 

önce ve tufandan sonra olarak kaydedilmiştir. Listelere göre bu dönem tufan olayı ile 

sona ermiştir. Eridu, Bad-tibira, Larak, Sippar ve Şuruppak kentlerinin bu dönemde 

kurulduğu bilinmektedir. Fırat kıyısında kurulan Şuruppak kenti ise tufan 
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kahramanının şehri olarak kayıtlara geçmiştir.
91

Kral listesine göre Sümer ülkesinde Tufan’dan önce hüküm sürmüş, adları 

bilinen efsanevi 8 yönetici ve kentleri vardı. Buradaki mitolojiyle karışmış kayıtlara 

göre tanrılar ilk krallığı kurma görevini Eridu kentine vermiş ve bu süreçte egemen 

olan 8 kralın her biri binlerce yıl iktidarda kalmıştır.
92

 Kramer’in Sümer

Kahramanlık Çağı veya Mitik Devirler şeklinde ifade ettiği Er Hanedanlar 

döneminin bu ilk devri Cemdet-Nasr devrinden ayıran çizgiyi tespit etmek zordur.
93

Şehirlerde nüfus artışının yaşandığı bu dönemde kırdan kente göç artmıştır. 

Kaynaklarda bu durumun nedeni olarak artan şehirlerarası çatışma nedeniyle 

kırsaldaki halkın daha güvenli bir yerde yaşama isteği gösterilmektedir. Bu yüzden 

daha güvenli olan surlarla çevrili şehirlere göç artmıştır. Bir başka nedeni ise kırsalda 

yaşayan halkın kente ürün yetiştirmede zorluk çekmesi ve kentte oluşan talebi 

karşılayamadığı için baskı altında kalması dolayısıyla kente gittiğinde daha rahat bir 

iş edineceği düşüncesiyle göç etmesidir.
94

Sümer kral listelerinde, Tufan’dan önceki devirlerden I.İsin sülalesi sonuna 

kadar geçen zaman içinde Güney Mezopotamya şehirlerinin tümü üzerinde 

hakimiyet kuran sülalelere listeler halinde ulaşılmaktadır. Bu verilere göre Şuruppak 

sülalesinden 10. kral Ubartutu zamanında Tufan’ın meydana geldiğine 

ulaşılmaktadır. Mezopotamya başta olmak üzere farklı coğrafyalarda bahsedilen 

tufan olayı birçok kutsal metinde anlatılmaktadır.
95

 Fakat bu iki kutsal kitapta da

Tufan’ın yeri ve zamanı belirtilmemiştir. Tufan olayı Arkeolog Sir Leonard Woliey 

Ur’daki kazıları sonucu üç metre kalınlıkta bir kum tabakasına rastlamış ve Tufan’ın 

arkeolojik kalıntılarını bulduğunu bildirmiştir. İlim dünyasında büyük yankı yapan 

bu bilgiden sonra tufanın tek bir şehirde gerçekleşmiş olamayacağından ötürü bu 

olaya mitolojik olarak yaklaşılması gerektiği ifade edilmiştir. Daha sonra başka 

bölgelerde kazılar yapılmış, Kiş ve Şuruppak şehirlerinde bulunan evlerde kum 

tabakaları görülmüştür. Bu durumun Şuruppak kralı Ubartutu zamanında gerçekleşen 

ve insanlarda derin izler bırakan bir seyelan olduğu düşünülmüştür. Bugün Eskiçağ 

tarihinde Tufan olayı Er Sülaleler I devrinin sonunu işaretlemek için 
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kullanılmaktadır.
96

 Tufan sonucunda krallık yıkılmış ancak yeniden kurulduğunda 

egemenlik zaman zaman bir kentten diğerine geçerek el değiştirmiştir. Tufan’dan 

sonraki ilk üç Sümer Hanedanı, sırasıyla Kiş, Uruk ve Ur hanedanlarıdır. Arkeolojik 

kazılar, yazılı belgelerin tersine, bunların ilk ikisinin büyük ölçüde çağdaş olduğunu 

göstermektedir.
97

 

MÖ 2650 yıllarına gelindiğinde Sümer’de Er Sülaleler II dönemi başlamıştır. 

Bu dönem yaklaşık bir asır boyunca, MÖ 2550 yılına kadar sürmüştür. Bu devirde ilk 

defa sarayla karşılaşılmıştır. Böylece din ve devlet müesseseler artık birbirinden 

ayrılmıştır. Kralların sadece devlet başkanı görevlerinin olduğu ve mabedin başında 

bir baş rahibin görevli olduğu anlaşılmıştır. Sümer Kral listesinde Tufan’dan sonra 

yer alan Er Sülaleler II devrinde I. Kiş ve I. Uruk sülalelerinin ismi geçmektedir. 

Gerek başka vesikalarda ve gerekse çeşitli arkeolojik kazılarda iki sülalenin de bu 

devirde yaşadıklarına dair deliller bulunmuştur. Nitekim I. Kiş sülalesinin son 

kralları ile I. Uruk sülalesinin kralları ile savaştıkları ifade edilmiş ve listede de art 

arda gelmeleri iki hanedanlığın da Er Hanedanlar döneminin ikinci devrinde 

yaşadıkların belirtmektedir.
98

 

Kral listesinde adı geçen bazı kralların iktidarda kalma süreleri abartılı olarak 

geçmekte bazılarının ise kabul edilebilir düzeyde olduğu görülmektedir. Kaynaklar 

göz önünde bulundurulduğunda Er Hanedanlar döneminin ikinci safhasında I. Kiş ve 

I Uruk krallıklarının egemen olduğu anlaşılmaktadır.
99

 

Kral listelerindeki kayıtlara göre tufandan sonra krallık Kiş kentine geçmiştir. 

Kiş Krallığı, bu dönemde Güney Mezopotamya bölgesinin en güçlü şehridir. O 

dönemde hâkim olan zihniyete göre şehri tanrıların yeryüzündeki temsilcisi olan kişi 

yönettiğinden krallığın uhrevi yönü ön plandadır. Yetkisini tanrılardan alan rahip-

kral siyasi, ekonomik ve dini anlamda otorite sahibidir. Saray ve tapınakların ayrı 

yapılar olması siyasal ve dinsel otoritenin birbirinden ayrılmış olduğuna dair bir 

düşünceye yol açmaktadır. Kral gücünü her ne kadar tanrılardan almış ve inanç 

sistemi içinde bir otoriteyi temsil ediyor olsa da artık onun dışında bir güç daha 
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vardır. Tapınaklarda, Kral haricinde yine otoritesinin kaynağı din ve tanrılar olan üst 

düzey din adamları bulunmaktadır.
100

 Listede 1560 sene yaşamış ve ülkesini istikrara

kavuşturmuş olan
101

 13. Kral Etana ile ilgili bir mitosa yer verilmiştir.
102

 Buna göre

Kral Etana listelerde ‘göğe yükselen adam’ şeklinde anlatılmaktadır. Bu hadise 

semavi dinlerde Hz. İsa’nın (as) göğe çekilmesi ve Hz. Muhammed’in (sav) miraca 

yükselmesi hadiseleri ile karşılaştırılmıştır. MÖ II. binyıllarda Akadça olarak 

yazılmış bir efsanede Etana’nın tanrılardan korkan ve dinine sadık bir insan olduğu 

anlatılmıştır. Efsaneye göre Etana tanrılara olan saygı ve sadakatine rağmen neslini 

devam ettirecek bir evlada sahip olamamıştı. Bu derdine deva doğum otudur. Fakat 

bu ot ölümlülerin ulaşamayacağı bir yerde yani gökte yetişmektedir. Kral Etana göğe 

yükselerek bu ota ulaşır. Bu efsane birçok mühür üzerinde de betimlenmiş fakat 

tarihi bir şahsiyet olduğu ile ilgili bir kanıta henüz ulaşılamamıştır.
103

 Kral Etana ile

ilgili Hz. İsa veya Hz. Muhammed (a.s.) karşılaştırmalarından başka farklı 

literatürlerde de karşılığı olan Hermes ile ortak yönü bulunmaktadır. Buna göre İslam 

dininde Hz. İdris, Yahudilikte Uhnuh, Budizm’de Buda gibi kutsiyet atfedilen 

şahıslarla aynı kişi olduğundan söz edilmektedir. Nitekim tüm bu şahısların ortak 

yönü Hermes ile bağlantılı gözükmektedir. Bu isimler; tufanla beraber anılmakta, 

tüm kültürlerde ilahi, veli veya bilgin olarak anlatılmakta ve en önemlisi de yüce bir 

makama (semaya) yükseldiğine inanılmaktadır.
104

 Kral Etana’ya ait anlatılarla bu

özellikler karşılaştırıldığında benzer yönler olduğu görülmektedir. 

II. Hanedanlar Döneminde efsanevi olarak anlatılan kahramanlar da kral

listelerinde geçmektedir. Kral Lugalbanda, Dumuzi ve Gılgamış bu dönemin 

hükümdarları olarak kaydedilmiştir.
105

 Kazılarda Er Sülaleler II devrinin sonlarına ait

bir sarayda üzerinde ‘Kiş Kralı Messilim’ ibaresi olan bronzdan gürzler bulunmuştur. 

Fakat Kral listelerinde Messilim adına yer verilmemiştir. Buna rağmen onun büyük 

krallardan olduğu ve bu şanı taşıdığından dolayı Uruk şehrini dahi zapt ettiği 

kaynaklarda yer alan bilgiler arasındadır. Çünkü dönemin devamı olan Er Sülaleler 

III devrindeki I. Lagaş sülalelesine ait Eannatum kitabesinde Umma ile Lagaş 
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arasında çıkan bir anlaşmazlığı adı listelerde geçmeyen Kral Messilim’in bertaraf 

ettiği ve iki şehrin sınırını ip atarak yeniden ölçtüğü ifade edilir. Messilim’in 

Gılgamış ile I. Lagaş sülalesinin kurucusu Eannatum’un babası Urnanşe arasındaki 

dönemde yaşadığı ve II. Kiş sülalesini temsil ettiği tahmin edilmektedir. Silindir 

mühürlerin yeni bir üslup kazandığı bu dönemi bir dönüm noktası kabul eden sanat 

tarihçileri Er Sülaleler II devrini Messilim çağı olarak adlandırmaktadırlar. Çünkü Er 

Sülaleler III devrinde sanattaki yeni üslup ‘Arkaik Sümer’ sanatının oluşmasına 

zemin hazırlamıştır.
106

Er Sülaleler III devrinin kaynaklarda MÖ 2550-2350 yılları arasında geçen 

süreci kapsadığı kabul edilir. Bu dönemde Ur, Kiş, Lagaş ve Uruk şehirlerinin ön 

planda olduğu bilinmektedir.
107

 Sümerler’in bu devirde dünya görüşlerinde önemli

değişiklikler gözlemlenmiştir. Sümer kent devletlerinin tek amacı Baş Tanrı Enlil ’in 

şehri Nippur’u egemenliği altına almak olmuştur. Çünkü bu şehre hâkim olmak 

demek Büyük Kral olabilmek demekti. Şehri ele geçiren kişi, başrahibin elindeki 

krallık asasına ve başındaki krallık tacına sahip olarak bu unvanın sahibi olmaktadır. 

Fakat bu durum şehirlerin kendi aralarında devamlı bir rekabete itmiştir. Kentlerin 

sürekli bir güç yarışında olma hali onların birleşip büyük bir devlet olmasına engel 

olmuş ve bunu başaramamışlardır. Bu dönemde önemli krallıklardan biri olmayı 

başaran sülalelerden biri Kral Meşanne-pada’nın kurduğu I. Ur sülalesidir.
108

 Bu

devre ait ipuçları veren birçok mezarlık arkeolojik kazılar neticesinde ortaya 

çıkarılmıştır. Buna göre söz konusu dönemde şehirde büyük servetin biriktiği, kral 

otoritesinin tam manasıyla kurulduğu ve hükümdarların ülkenin zenginliğinin büyük 

kısmını ellerinde tuttuğu anlaşılmıştır.
109

 Sümer ülkesinde Elam etkisini dindiren ve

Nippur’u ele geçirmeyi başaran bir diğer hanedanlık ise II. Uruk’tur. Kral 

Enşakuşanna ise bu hanedanlığın kurucusu olarak bilinmektedir.
110

Er Sülaleler III devrinde kurulan şehirlerin arasında en tanınmış olanı MÖ 

2530-2350 yıllarında hüküm sürmüş olan I. Lagaş Sülalesine aittir. Burası iki tepeye 

kurulmuş olan Lagaş ve Girsu mahallelerinin oluşturduğu bir sitedir. Bu döneme ait 

yazılı belgeler Lagaş kralları tarafından yazıldığından objektif olmasa da Er Sülaleler 
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III devri için önemli bilgiler vermektedir. Ur-Nanşe tarafından kurulan bu hanedanlık 

komşu şehir Umma ile sürekli sınır kavgaları yaşamıştır. Bu sülalenin III. Kralı ise 

‘Akbabalar Steli’ni yaptıran I. Eannatum’dur. Kitabelerde Ur, Uruk ve Kubabbar gibi 

kentlerden ve birçok zaferinden bahsedilmiş, Kiş Kralı unvanını almıştır. Daha sonra 

kardeşi Emannatum tahta geçmiştir. Eannatum’dan sonra oğlu Entemena tahta 

çıkmıştır. Kral Messilim zamanından bu yana otlak meselesinden ortaya çıkan 

Umma-Lagaş çekişmesi Lagaş Krallığı’nın yıkılmasına sebep olmuştur. Bir bunalım 

döneminden geçen Lagaş Krallığını II. Uruk sülalesinden Lugal Kisalsi ilhak 

etmiştir. Bu olaydan sonra Lagaş tahtına başrahibin oğlu 9. Kral Lugalanda 

oturmuştur. Böylece Lagaş tahtı tamamen din adamlarının eline geçmiştir. Kral 

ülkenin geniş topraklarını mülkiyetine geçirmiş ve o zamanlar ‘teokratik devlet 

sosyalizmi’ ile yönetilen kentte yasalara aykırı hareket edilmiştir. Buna karşılık 

Lagaşlı bir vatandaş olan Urukagina, devlete karşı isyan etmiş ve ‘Urukagina İhtilali’ 

adı verilen hareketi başlatmıştır. Çıkardığı isyan ile amacına ulaşan Urukagina, halkı 

rahiplerin zulmünden kurtaran bir kahraman olarak anılmıştır.
111

 Dünya tarihinin ilk

ihtilalcisi olarak görülen Urukagina yaptığı reformları iki bölüm halinde kanun 

tabletleri halinde işlemiştir. Onun reformu kanun tabletinde görülür, zira onun 

zamanına kadar bu türde yazılmış başka bir vesika yoktur. Bu tabletlerin birinci 

bölümünde isyanı haklı gösterir şekilde rahiplerin kötü uygulamalarını anlatır (iki 

kocalı kadınlar, yüksek vergiler gibi) ve bu dönemi bir ahlak buhranı olarak 

nitelemektedir. İkinci bölümde ise kendi reformu (vergilerin düşürülmesi, yönetimin 

düzene sokulması vs) hakkındadır. Halkın düştüğü kötü durumlar anlatılır. 

Urukagina ile Sümer fikir hayatının önemli merkezlerinden biri olan Lagaş ’ta yeni 

bir düzen doğmuştur. Bu yeni düzenin esası, mabet mallarına sarayın el koymasıydı. 

Bu suretle mabedin maddi gücü azaldığı ölçüde sarayın mali gücü artmıştır. Fakat bu 

yeni düzen memleket ekonomisinin de değişmesine yol açacak ve o zamanki 

anlayışta devlet demek olan saray ve kralın şahsı zenginleşmiştir. Bu durum Sümer 

toplumunu, mabet merkezli ekonomi sisteminden kolektif tarzda özel mülkiyete 

doğru sevk etmiştir.
112

Sümerlerin kurduğu kent devletlerini Akadlar MÖ 2350 yıllarında 
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hakimiyetleri altına almıştır. Daha sonra Akad kralı Şarkali Şarri’nin ölümüyle MÖ 

III. binyılın sonlarında Kral Utu Hegal’in yönetiminde Sümer kent devletlerinde

Yeni Sümer dönemi başlamıştır. Bu dönemde Kral Utu-Hegal’in yerine Ur şehrine 

Ur-Nammu’yu tayin etmesiyle yönetim III. Ur Hanedanlığına geçmiştir. Ur-Nammu, 

‘Sümer ve Akad ülkelerinin kralı’ ünvanını kullanmıştır. III. Ur dönemi veya Sümer 

Rönesansı şeklinde ifade bulan bu dönemde siyasal ve toplumsal reformlar 

gerçekleştirilmiştir. III. Ur Sülalesi Sümer topraklarında yaklaşık yüz yıllık süreç 

içerisinde bölgenin tek hâkimi olmayı başarmıştır. Yönetimde Akadların bıraktığı 

sistemi devam ettiren hanedanlık egemenliğini sağlamak için fetihlere çıkmıştır. 

Hanedanlıkta kutsal kral olarak anılan Şulgi’den sonra Amar Sin ve Şu Sin devlet 

yönetimine geçmiştir. Bu dönemden sonra Suriye’den Amurruların göçü, doğudan 

Elamlıların akınları ile yönetim zayıflamış ve devlet son bulmuştur. Kent yıkılmış, 

tapınaklar tahrip edilmiştir. Tapınaklarda yer alan tanrı heykelleri de İran’a 

taşınmıştır. Bu olaydan sonra Mezopotamya’da Sümer egemenliği son bulmuş ve 

Sümerler siyasal sahneden tamamen çekilmiştir. Fakat her ne kadar Sümer yönetimi 

son bulsa da geride bıraktıkları mimari eserler, oluşturdukları dini ve toplumsal 

kültür binlerce yıldır Mezopotamya halkları tarafından yaşatılmıştır.
113

 Konuyla ilgili olarak Landsberger bir makalesinde Sümer kültürünü zamansız 

ve mücerret sıfatlarıyla niteleyerek, yapılan araştırmalarda Sümer kültürünü 

bölgedeki diğer kültürel unsurlardan ayırmanın mümkün olmadığını ifade etmiştir. 

Bundan dolayı bu coğrafyada Sümer-Babil müşterek kültürü olduğunu belirtmiştir. 

Sümer kültürünün de fazla değişime uğramadan sürdürmüş ve esas karakterini 

muhafaza etmeyi başarmıştır.
114

2. Akad (MÖ 2350-2150)

MÖ 3000’den itibaren Doğu Sami göçebe kabileler, Kuzey Diyala bölgesinden 

Güney Mezopotamya’ya göç etmiştir. Samilerin bölgeye göç etmelerinin temel 

sebebi olarak, Sümer kültürü ve refah düzeyinin onları etkilemesi gösterilmiştir. 

Samilerin göç süreci, bölgedeki Sami özel isimlerinin artmasından da 

113
 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi, 89-91. 

114
 Benno Landsberger, ‘’Sümerler’’, çev. Mebrure Osman Tosun, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi Dergisi, Cilt:1, Sayı:5, 1943, 90. 



 36 

anlaşılmaktadır.
115

 Tarih sahnesine çıktıktan sonra değişik isimlerle anılan Samilerin

Arabistan yarımadasından göç etmelerinde iklim değişmesinden başka, ekonomik ve 

dini sebeplerin de rol oynadığı sanılmaktadır. Samiler, tarih boyunca dört kez Kuzey 

Arabistan’dan kuzeydoğu ve kuzeybatı istikametinde göç etmişlerdir. İlk göç 

hareketi kuzeydoğu yönünde gerçekleştirilmiş, bu göçe iştirak eden Samiler, 

Mezopotamya’ya şehir kültürünü getiren Sümerler üzerine gelerek, Fırat ve Dicle 

boylarını istila etmişlerdir. Mezopotamya’yı istila eden bu ilk Samiler‘in Akadlar 

olduğu kabul edilmektedir. İkinci göç dalgası, Amurrular’ın (Martular) Filistin ve 

Suriye üzerine akışlarıdır. Amurrular, ilerleyen süreçte Mezopotamya kentlerini de 

ele geçirmiştir. Amurrular söz konusu bölgelere girmesiyle birlikte buralarda 

yaşayan kavimlerin içine karışmış ve kaynaşmalar meydana gelmiştir. Bu durum 

etnik yapıyı önemli ölçüde değiştirmiştir.
116

Akadların anavatanları ve Mezopotamya’ya geliş tarihleri konusunda kesin 

verilere henüz ulaşılmamıştır. Erken Hanedanlar Devri boyunca yazılı belgelerde 

adlarına rastlanmasına karşın bunların ülkeye zorla girdiği konusunda bir bilgi 

yoktur. Yüzlerce yıl boyunca gruplar halinde, Suriye’nin Mezopotamya’ya yakın 

kesimlerinden gelip güneyin bereketli ve zengin kentlerine yerleştikleri 

anlaşılmaktadır. Sami kökenli toplumlar Mezopotamya’nın kuzeyine doğru etkili ve 

yoğun biçimde yayılarak, Mari ve Asur gibi kentlerde zamanla nüfusun çoğunluğunu 

oluşturmuşlardır. Akad adı 2350 yıllarına doğru hem Sami kökenli toplumları ifade 

etmek hem de Samarra ile Nippur arasında kalan bölgeyi tanımlamak için 

kullanılmaktaydı.
117

Cemdet Nasr Devri’nin sonlarına doğru (MÖ 2850'ler) Mezopotamya sitelerine 

göç etmeye başlayan Samiler, yaklaşık 500 yıl sonra kendi devletlerini kurmaya 

muvaffak olmuştur. Bu devlete başkentleri Agade şehrinden dolayı Akkad Devleti adı 

verilmiştir. Akad devleti, zaman içerisinde iyice kuvvetlenerek bir imparatorluğa 

dönüşmüştür.
118

Mezopotamya kent devletlerinin, Sargon hanedanının ilk kralı olan Sargon 

tarafından fethi ve kent devletlerini bir imparatorluk bünyesinde bir araya 
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getirmesiyle İlk Hanedanlar III döneminin sonu gelmiştir.
119

 Fakat bu durumda İlk

Hanedanlar döneminden kopuş yaşanmamış aksine Akad dönemi ile arasında 

devamlılık sağlanmıştır.
120

 Sargon hanedanının Mezopotamya üzerindeki kontrolü

ancak bir yüzyıl sürmüş ve merkezi bir devlet kurulamamıştır. Arkeolojik olarak 

Akad dönemine ait çok az bilgi vardır. Hatta Sargon tarafından kurulan başkent 

Akad’ın konumu dahi günümüzde hala net değildir.
121

 Bunun nedeni olarak şehrin

üzerine sonradan bir şehir daha inşa edilme olasılığı gösterilir. Akad bölgesinin 

Bağdat’ın güneyinde olduğu tahmin edilmektedir.
122

 Sargon’dan sonraki kraliyet

yazıtları imparatorluğun Aşağı Deniz’den (İran Körfezi) Yukarı Deniz’e (Akdeniz) 

kadar uzandığını ileri sürmektedir. Buna rağmen Mezopotamya’nın batıda Fırat’ın 

ötesine egemen olduğunu doğrulayan delil çok azdır.
123

Akad dönemi Sargon’un başa geçmesiyle (2340–2284) resmen başlamıştır. 

Zaman içinde Akad tüm Sümer kent devletlerinin oluşturduğu bir birliğin başkenti 

olmuş ve sınırları genişlemiştir.
124

 Akad Devleti’ni kuran ve onu neredeyse bütün Ön

Asya’yı kapsayan bir imparatorluk haline getiren Kral Sargon’dur. Kınal’a göre, 

Sargon’un menşei ile ilgili efsaneler, onu Kiş şehri ile ilişkilendirmiştir. Bu durumu 

Sümer Kral Listesi de teyid etmekte, Sami kavimlerin Orta Mezopotamya’ya 

yerleşmiş olmaları da bu gerçeğe uygun düşmektedir.
125

 Sargon’un asıl adı

bilinmemektedir fakat ‘’gerçek kral” anlamına gelen Şarru-Kenu adını kral olduktan 

sonra aldığı tahmin edilir.
126

 Eski Yakın Doğu’nun en dikkate değer siyasal

kişiliklerinden biri olan Sargon, aynı zamanda başarılı bir komutan ve ileri görüşlü 

bir devlet adamıdır. Onun başardığı işler insanüstü faaliyetler olarak 

değerlendirildiğinden, doğumundan ölümüne kadar bütün hayatı efsanelere 

büründürülmüştür.
127

 Onun doğumunu anlatan efsane Hz. Musa’ya, daha sonra da
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Roma’yı kuran Romus ve Romulus kardeşlere benzetilmektedir. Başka bir tradisyona 

göre ise, Fırat kenarındaki Azupiranu şehrinde bir bahçıvan onu nehirdeki bir sepetin 

içinde bulmuş ve kendi çocuklarıyla birlikte büyütmüştür. Bahçıvanın evlatlığı 

Sargon büyüyünce yakışıklı ve güçlü bir delikanlı olmuştur. Tanrıça İştar, bu 

yakışıklı adama âşık olmuş ve ona Sümer ve Akad memleketlerinin hâkimiyetini 

vermiştir.
128

 Kiş kralının sakisi iken tahtı ele geçirmiş
129

 ve ardından hükümdar

olarak kariyerine başlamıştır.
130

 Akad siyasi tarihinde Sargon fetihleriyle ön plana

çıkarılmıştır. Sargon krallığını kurmak adına Kiş kralı Ur-Zababa’ya karşı darbe 

girişiminde bulunmuş fakat bu girişim başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Sargon bunun 

üzerine üssünü Akad’a çekmiştir. Bundan sonra güneyde Lugalzagesi’nin kenti olan 

Uruk’a saldırmış ve bu savaşı kazanmıştır.
131

 Sargon burada Agade’yi kurmuş ve 56

sene idare etmiştir.
 132

 Bu zaferle birlikte Sargon önce Güney Mezopotamya’daki

Sümer şehirlerini zaptetmiş, ardından da Kiş Krallığı’nı ortadan kaldırmıştır. Böylece 

kuzeyin Samileri ile güneyin Sümerlerini tek bir idare altında toplamayı başarmıştır. 

Mezopotamya’da siyasi birliği sağladıktan sonra kendisini ‘’Şarkişşati’’ yani 

‘’Dünya Kralı’’ ilan etmiştir. Bundan sonra dört bir yöne sefere çıkmıştır. Ancak bu 

seferlerin zamanı tespit edilememiştir. Sargon’nun seferlerde önceliği, prehistorik 

devirlerden beri Basra Körfezi ticareti yüzünden Sümer ülkesi ile rekabet eden Elam 

memleketine vermiş olabileceği tahmin edilmektedir.
133

Sargon döneminde Akad devleti çok iyi eğitilmiş bir orduya sahipti. Askerlerin 

nasıl silah altına alındığı ve donatıldığı pek bilinmiyor ama en azından üst rütbelilere 

toprak tahsis edildiği tahmin edilmektedir.
134

 Çoğu gösteriş ve övünme amacıyla

kaydedilen yazılı belgeler, onun ‘’Aşağı Deniz’’e (Basra Körfezi) kadar tüm Sümer 

ülkesini kontrol altına aldığını belirtir. Sargon’un yaşlılığına ilişkin kayıtlar yalnızca 

uzak bölgelerin değil, Agade çevresindeki kentlerin bile isyan ettiğini anlatır. Sargon 

Yukarı Mezopotamya'da otururlardı. Metin daha sonra annesinin onu gizlice doğurduğundan, onu bir 

hasır sepete koyup Fırat'a saldığından ve bir bahçıvanın yanında evlatlık olarak büyüdüğünden söz 

eder. Başka metinlere göre, daha sonra Kiş Kralı Ur-Zababa'nın sakisi olur ve ardından hükümdar 

olarak kariyerine başlar. (Bkz. Gebhard J. Selz, Sümerler ve Akadlar, çev. Firuzan Gürbüz Gerhold, 

Alfa Yayınları, İstanbul, 2020, 81-82.) 
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bu başkaldırıları bastırdığını ileri sürer; ancak yerine geçen oğlu Rimus (2278-2270) 

enerjisinin büyük bölümünü ülkedeki düzen ve istikrarı sağlamaya harcamıştır.
135 

Eski kralın ölümü güneydeki bağımsız kent-devletleri için özgürlüklerini kazanma 

fırsatı olarak algılanmıştır. Rimuş; Ur, Adab, Lagaş, Umma, Zabala ve Elam’daki 

ayaklanmaları bastırmak zorunda kalmıştır.
136

 Kuzey Suriye’deki Tel Brak’ta bir

yazıtta adının geçmesi, ayrıca ‘’Yukarı ve Aşağı Deniz”e (Akdeniz'den Basra 

Körfezi’ne) kadar tüm ülkeyi bir arada tuttuğunu iddia etmesi bu çabalarının bir 

sonucudur. Rimus’un kısa saltanatı, kardeşi Maniştusu’nun da katıldığı bir saray 

entrikasıyla son bulmuştur.
 137

Sümer Kral Listesi’nde, Rimus’un 9, Maniştusu’nun ise 15 sene iktidarda 

kaldığını yazılmıştır. Buna göre, Sargon’un ölümünden sonra tahta büyük oğlu 

Rimus’un geçtiği, idari zorluklar yüzünden, daha sonra imparatorluk topraklarının iki 

kardeş arasında paylaşıldığı anlaşılmaktadır. Fakat Rimus, idaresinin 9. senesinde bir 

suikast sonucu ölünce, Maniştusu, memleketin tek hâkimi olarak kalmıştır.
138

Maniştusu’nun iktidarı süresinde de ülkedeki istikrar tam olarak sağlanamamakla 

birlikte Akkad ordularının Elam ve kuzeydeki Asur üzerine başarılı seferler 

düzenlenmiştir. Maniştusu bir yazıtında Ninive’de tanrıça İştar için bir tapınak 

yaptırdığını, bir diğerinde ise Aşağı Deniz’i gemilerle geçtikten sonra kendisine karşı 

koyan 32 kralı yendiğini bildirmiştir.
139 

Aradan 6 yıl geçtikten sonra, iktidarının 15.

senesinde o da bir suikaste kurban gider. Bunun üzerine Akkad tahtına Rimus’un 

oğlu Naram-Sin geçmiştir.
140

 Naram-Sin yönetiminin ilk yıllarında Akkad

İmparatorluğu’nun sınırları doğuda Elam’dan batıda Akdeniz’e, kuzeyde 

Anadolu’dan güneyde Basra Körfezi’ne kadar uzanıyordu. Bu durum, Sargon 

zamanındaki hudutların, hiç olmazsa belirli bir süre muhafaza edildiğini 

göstermektedir. Böylece Naram-Sin ilk defa ‘’şar kibratim arbaim (dört iklim kralı)” 

unvanını almıştır.
141

Sargon ve kurduğu hanedan Mezopotamya tarihi boyunca saygı ile anılmasına 
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rağmen torunu ve hanedanın dördüncü yöneticisi olan Naram-Sin tarihe kibri ve 

uygunsuz davranışları ile geçmiştir.
142

 Tahta geçmesi ile (2260-2223) hükümdarlık

döneminin en vahim olayı gerçekleşmiş, dünyanın dört bir yanı ona karşı ayaklanmış 

ve büyük bir isyan çıkmıştır.
143

 Kiş, Uruk ve Nippur’un başlattığı ayaklanmalar

imparatorluğun uzak köşelerindeki Sümer kent devletlerine de yayılmıştır. Bu 

ayaklanmanın ne denli geniş kapsamlı olduğu bilinmiyor fakat Naram-Sin’in bu 

direnişi abartmış ve onun bastırılmasındaki başarısını dile getirerek merkezi bir 

devletin yöneticisi olarak kendi konumunu pekiştirmek niyetinde olduğu tahmin 

edilmektedir. Böylece kral egemenliğini yasallaştırmak için son derece önemli bir 

adım daha atmış ve krallık kavramı ile işlevini yeniden belirlemiştir. Naram-Sin, yeni 

yönetim anlayışının doğal bir sonucu olarak, ‘’Agade’nin Kralı’’ unvanının yanı sıra 

‘’Dört İklim Kralı’’ ve ‘’Evrenin Kralı’’ gibi unvanlar kullanmış; adının başına 

‘’Tanrı’’ ibaresini de ekletmek suretiyle kendisini tanrılaştırmıştır. Nitekim bu 

cümleden olmak üzere, kabartmalar üstünde kendisini çift boynuzlu olarak tasvir 

ettirmiştir ki, ‘’çift boynuz’’, tanrılık alâmetidir. Bu yaklaşım, bir yandan Er Sülaleler 

Devri’nden tanıdığımız Lugalbanda ve Gılgamış gibi yarı-tanrı kralları, bir yandan 

da sonraki kralların benimsediği ‘’tanrı adına dünyayı yönetmek’’ gibi yeni bir 

anlayışı yansıtmaktadır.
144

Ölümden sonra tanrılaştırmanın ya da bunun resmedilmesinin tamamen farklı 

bir önemi vardır. Bir görevin ya da bir ritüelin icrasındaki tanrısallık bireyin yaşarken 

tanrılaştırılmasından belirgin şekilde ayrılır. Ama Naram-Sin’in tanrılaştırılmasının 

bir hedefi de fiiliyatta ve yasal olarak kendini Sümer-Akad panteonundaki geri kalan 

tanrılarla eşitlemekti.
145

 Böylelikle kral resmen daha yüksek kategorideki bir varlığa

dönüşmüştür. Dolayısıyla Uruk ve Eridu’nun aksine eski ve kutsal bir yer olma 

iddiası bulunmayan Akad da tanrısal bir kralın meskeni haline geldiğinden 

kutsallaşmıştır. Eski Babil dönemine ait birçok metinde adı geçen bir lider olan 

Naram-Sin’in adı yazıtlarda sık sık geçmektedir. En iyi bilinenlerden biri olan 

‘’Agade’nin Laneti’’ isimli yazıtta onun tanrılara karşı saygısızlığının başkentin 

yıkımına yol açtığı anlatılır. Naram-Sin’in güçlü iradesi ve uyguladığı büyük baskı 
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ile bir arada tuttuğu devlet ondan sonraki kuşakların döneminde parçalanmaya 

başlamıştır. Naram-Sin’in oğlu Şarkali-şarri yirmi beş yıl boyunca (MÖ 2223-2198) 

tahtta kalmış ve hakkındaki yazıtlara göre kendinden öncekiler gibi davranmış fakat 

Mezopotamya içinde sürekli muhalefetle karşılaşmıştır.
146

 Böylece Şarkali-şarri

Sümer üzerinde yavaş yavaş kontrolü kaybetmeye başlamıştır. Ayrıca Lagaş, Ur ve 

diğer şehirlerde yerel prensler belli oranda bağımsızlıklarını ilan etmiştir. Gün 

geçtikçe yerel çatışmalara müdahale etmek artık kral için imkânsız hale gelmiştir. 

Kral listelerine göre de Şarkali-şarri’nin ölümünden sonra ülkede anarşi hüküm 

sürmeye başlamış,
147

 güneydeki kent devletlerinin çoğu Akad’ın denetiminden çıkıp

kendi bağımsızlıklarını elde etmiştir.
148

 Rimus ve Maniştusu gibi, hükümdar da

olasılıkla bir saray devrimi sırasında öldürüldüğü tahmin edilmektedir. Tarihsel 

açıdan Naram-Sin’in ardıllarından yalnızca çok azı bizim için somuttur. Krallığın 

yıkılışı belli ki çok çabuk gerçekleşmiştir. Kral listesi bu durumu ‘kim kraldı-kim 

kral değildi’ sözleriyle karakterize etmiştir.
149

 Birkaç isim daha Akad kralı olarak

anılmış ve 197 yıl boyunca iktidarda kalan on bir kral özetlenmiştir. Daha sonraki 

dönemlerde Akad devletinin yıkılmasına Zagros Dağları’nda yaşayan ve Sümer 

Kralları Listesi’nde ‘’güruh’’ olarak sözü edilen Gutilerin yol açtığı bilinmektedir.
150

Bundan sonra Naram-Sin’i ve Agade kentini ezen ve Sümer’in tümünü ortadan 

kaldırmakla tehdit eden ölümcül felaket gelmiştir. Bu felaket, doğudaki dağlardan 

gelen barbar Gutiler’in istilasıdır.
151

 Agade’nin düşüşünün gerekçesi Naram-Sin’in

kutsal kent Nippur’u ve Enlil’in tapınağı Ekur’u yağmalayarak ganimeti gemilerle 

başkentine taşımasına bağlanmıştır. Anlatıya göre tanrılar bu olaydan sonra Akadları 

cezalandırmak için üzerlerine Gutileri
152

 göndermiştir. Anlaşıldığı kadarıyla Naram-

Sin sonrasında iktidara gelen krallar zamanında, ülkenin farklı yerlerinde çıkan 

isyanlar ekonomik dengeleri bozmuş, Gutilerinki de dahil olmak üzere gerçekleşen 

göç hareketleri de buna eklenince Agade yıkılmış, Akad Devleti yavaş yavaş tarih 
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sahnesinden silinmiştir.
153

Antik Mezopotamya’nın edebi eserlerinde hanedanlığın çöküşü kendine 

kutsallık atfettiği iddia edilen ilk Mezopotamya kralı olan Naram-Sin’in aşırı kibrine 

bağlanır. İntikam olarak dağlarda yaşayan Gutilerin Naram-Sin’in üzerine salındığı 

ve bütün Mezopotamya’ya yıkım getirdiği söylenir. Merkezi siyasi kontrolün ortadan 

kalkmasının ardından Mezopotamya, bağımsız kent devletlerini yükselişiyle 

tamamlanan bir siyasi sisteme geçiş yapmıştır.
154

 Sargon’un son birkaç ardılı eski

başkentin çevresindeki ufak bir devlet kalıntısını yönetmişlerdir.
155

Köroğlu, Akkad krallarının yönetim anlayışına ilişkin olarak şu 

değerlendirmeyi yapmaktadır: ‘’Akkad krallarının, Sümer krallarından farklı olarak 

çok uzak bölgelere seferler düzenlemiş olmaları, kurdukları devletin bir imparatorluk 

olarak değerlendirilmesine yol açmıştır. Akadlarla birlikte sınırları belirlenmiş şehir 

devleti modelinden “bütün dünyayı” yönetmeye aday bir imparatorluk düşüncesine 

geçildiğini veya bu düşüncenin temellerinin atıldığı anlaşılmaktadır. Ancak Yeni 

Asur ve Pers dönemlerinde olduğu gibi, imparatorluk topraklarına katıldığı iddia 

edilen bölgelerin düzenli ve organize olmuş eyaletler biçiminde yönetildiğine işaret 

eden veriler azdır. Akadların, yalnızca Elam bölgesine gösterilen yoğun ilgi ve 

burada Akadca’nın resmi işlerde kullanılmaya başlanması, bu yöndeki yaklaşımın 

izlerini taşımaktadır. Agade’nin düşüşünden sonra güneydeki Sümer kentlerinde 

yönetimin yeniden eski sahiplerine geçmesi, ancak yönetim anlayışının yine Akkad 

modelinde devam etmesi, değişen dünya düzeninin göstergesidir.
156

 Fakat Akkad

İmparatorluğu, büyüklüğüne, zenginliğine ve ihtişamına rağmen, yıkılmaktan 

kurtulamamıştır. Bunun çeşitli nedenleri vardır. Her şeyden önce imparatorluğun 

içinde etnik kökenleri farklı birçok kavim yaşamaktaydı. Bu durum doğal olarak, 

imparatorluk içerisinde farklı dillerin konuşulması ve farklı dinlere inanılması 

anlamına gelmektedir. Yine Akadlardan sonra en kalabalık topluluğu oluşturan 

Sümerler de tekrar bağımsız olabilmek için fırsat kollamaktaydı. Bu imparatorluğun 

çökmesindeki diğer neden ise Naram-Sin döneminden itibaren dağ kavimlerinin 

harekete geçmesidir. Bu kavimlerin içerisinde en etkili olan şüphesiz Gutiler’dir. 
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Gutilerin baş tanrı Enlil’in ve diğer büyük Sümer tanrılarının yardımıyla Akkad 

İmparatorluğu’nu perişan ettiğine inanılmıştır. Akadların yıkılmasıyla birlikte, 

Mezopotamya’da yaklaşık bir asır süren bir kargaşa dönemi yaşanmış ve bu döneme, 

‘’Mezopotamya'nın Birinci Ara Devri’’ adı verilmiştir.
157

3. Asur (MÖ 2050-612)

Asur Devleti’nin ilk ortaya çıkışı, yaklaşık MÖ 2200’lere tekabül etmektedir. 

Asur’un ilk dönemlerinde, çadırda yaşayan kralların gerçek anlamda birer kral 

olmayıp ‘’kabile şeyhleri’’ konumunda oldukları düşünülmektedir. Bu nedenle Asur 

Devleti’nin gerçek anlamda tarih sahnesine çıkması MÖ II. binyılın başlarında 

gerçekleşmiştir.
158

 Asur devleti, Kuzey Mezopotamya’da eski Tel Halaf kültüründen

gelen halkların ve Sami kavimlerin kaynaşmasından oluşan bir topluluktur. Asur, ilk 

önce başkent Asur ve çevresinde küçük bir devlet iken birinci binyılın ilk yarısında 

Mezopotamya, Elam, Suriye ve bir süre Mısır’ı da içine alarak büyük bir 

imparatorluk olmuştur. Asur ilk asırlarda Akadların politik ve kültürel egemenliği 

altında kalmıştır. Asur Devleti’nin varlığı, MÖ 612 yılında sona ermiştir.
159

Asur’un çekirdeğini, günümüzde tümüyle Irak sınırları içinde kalan ve Musul 

havzası boyunca uzanan topraklar oluşturur. Asur bölgesi, Dicle ve Fırat Nehirleri 

arasındaki bölgenin dışına da taşan, kuzeyde bütün Musul havzası boyunca uzanan 

ve doğuda İran’ın batısını içine alan Mezopotamya’nın kuzey kısmını içine alır.
160

Asur (Kalat Şergat) kenti, Büyük ve Küçük Zap ırmaklarının Dicle ile 

birleştikleri kesimde, Dicle Nehri’nin batı kıyısında yer almaktaydı. Bu bölge, Eski 

Assur Krallığı döneminde önemli bir ticaret ve kült merkezi olmuş, MÖ 7. yüzyıla 

kadar da bu özelliğini korumuştur. Ülke, adını baş tanrı Assur’dan almıştır. 

Başkentin uygun konumda olmadığını düşünen krallar, ülkenin daha kuzeyinde yeni 

büyük merkezler kurmuştur. Fakat başkent, adını tanrı Assur’dan aldığından dolayı 
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kutsal görülmekteydi. Bundan dolayı, krallar burada gömülmek istemiştir.
161

Bu bölge hem coğrafi hem de sosyal sistem olarak güneydeki düzlüklerde yer 

alan kentlerden farklı olmakla birlikte güneydeki kentleşme kültürü, kuzeydekilerin 

gelişmesinde etkili olmuştur.
162

 Mezopotamya tarihinde ‘’Doğu’nun Romalıları’’

olarak tanınan Asurlular, gerçekte tıpkı Romalılar gibi güçlü ve disiplinli bir ordu 

sayesinde askeri karakterde bir devlet kurabilmiştir. Yine Romalılar gibi küçük bir 

şehir devletinden Asur kenti merkez olmak üzere (diğer önemli başkentleri 

Korsabad, Ninive ve Nimrut), büyük bir imparatorluk vücuda getirmişlerdir. Asur 

Devleti de askeri gücü sayesinde Roma devleti gibi yüzlerce yıl ayakta kalmayı 

başarmıştır.
163

Asur tarihi genel anlamda 3 bölümde incelenmektedir: 

1- Eski Asur Devleti (MÖ 2025-1522)

2- Orta Asur Devleti (MÖ 1397-1056) (Bronz Çağı-1055-936)

3- Yeni Asur Devleti (MÖ 911-612)164

Asurlular siyasi gayelerini yerine getirmeye çalışırken geleneklerine ve dinî 

akidelerine daima sadık kalan, muhafazakâr bir kavim olmayı sürdürmüşlerdir. Asur 

tarihinin bazı özellikleri vardır: Asur, tarihte disiplinli ve daimî bir orduya sahip ilk 

devlettir. Ayrıca büyük krallarının her birinin kendi adına bir şehir kurduğu 

görülmüştür. Asur siyasi tarihinde gerçekleşen olaylar devletin bazı dönemlerde 

gerilemesine sebep olmuştur. Kassit’in Babil’i zaptetmesi, Ege’den gelen göçler, 

Arami istilâsı gibi kavim hareketlerinin etkisi bu duruma yol açan olaylar arasında 

sayılmaktadır.
165

Eski Asur döneminde ülkede yaşayan halklar arasında, Akad göçlerinden sonra 

kuzeye yerleşen Asurlular, batı Sami grubundan Amurrular ve kuzeybatıdan gelen 

Hurriler bulunmaktaydı. Eski Asur döneminde adından söz ettiren sülalelerin kökeni 

tam olarak bilinmemekle birlikte, kral isimlerinden hareketle önce Amurrulu, 

sonrasında da Akad kökenli Asurluların yönetimi ele geçirdiği anlaşılmaktadır. 
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Hurriler ise Asur’un zayıfladığı dönemlerde ülkeye egemen olmuşlardır. Kral 

listelerine göre, II. binyılın ilk yarısında Asur’da kırkın üzerinde kral hüküm 

sürmüştür.
166

Asur, II. binyılın başlarında büyük tüccar ailelerinin, ikinci yarısında ise Hurri-

Mitanni Devleti’nin egemenliği alanında bir kentti.
167

 Asur’u bağımsız bir şehir

devleti haline getiren kral, İluşuma’dır (MÖ 2000). Daha sonraki krallar ülkenin 

imarı için çalışmışlardır. MÖ 1900’lerde Asur Krallığı güçlenerek tarih sahnesine 

çıkmaya başlamıştır. Asur’u Orta Dicle Vadisi’nin en önemli devleti haline getiren 

aynı zamanda Babil Kralı Hammurabi’nin çağdaşı olan kral I. Şamşi-Adad’dır.
168

 I.

Şamși-Adad’ın MÖ 1751-1718 yılları arasında idare ettiği kabul edilmektedir. 

Asurlu olmayan I. Şamși-Adad’ın, Asur’a yaptığı hizmetler o kadar büyüktür ki, 

yabancı asıllı olduğu halde ona ‘’Eski Asur Devleti'nin gerçek kurucusu’’ 

denilmektedir. Onun ölümünden sonra Asur devleti bölgedeki etkinliğini yitirmiştir. 

Böylece tüm Mezopotamya’da egemenlik Babil kralı Hammurabi’nin eline 

geçmiştir.
169

Orta Asur dönemi II. binyılın ikinci yarısına tekabül etmektedir. Orta Asur 

kralları batıda Fırat Nehri’ne, kuzeyde de Yukarı Dicle bölgesi ve Toroslara kadar 

olan alanı kontrol altına almayı başarmıştır.
170

 Orta Asur döneminde idareciler

devletin geleceğinin batıda yani Akdeniz sahillerinde olduğunu görmüş aynı 

zamanda Mısır’ı da egemenlikleri altına almaları gerektiğini ön görmüşlerdir.
171

 Bu

devrin önde gelen büyük devletleri, Mısır başta olmak üzere, Babil, Mitanni ve Hitit 

devletleriydi. Devrin sonlarına doğru Asur Devleti de büyük devletler arasındaki 

yerini almıştır. Bu devrin ekonomik yönden en güçlü devleti Mısır’dır. Babil ve 

Mitanni devletleri ise bu sırada ekonomik bir bunalım içerisindeydiler. Bu devirde 

Babil ve Mitanni devletlerinde görülen bu mali ve askeri zaafa karşılık, Hitit ve Asur 

devletleri her geçen gün daha da güçlenmiştir. Bu devletlerin ekonomik menfaatleri, 

devrin Doğu ve Batı dünyalarının göz diktiği Akdeniz’in doğu kıyılarında 
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birleşiyordu. Çünkü Mezopotamya’dan Mısır’a, Anadolu’ya ve bu memleketlerden 

Mezopotamya’ya gidip gelen ticaret kervanlarının takip ettikleri yollar da Kuzey 

Suriye’de düğümleniyordu. Mitanni’nin zayıflamaya başladığı dönemde Asur 

kentini, yeniden bölgesel bir krallık haline dönüştürmeye çalışan ilk kral, Asur-

Uballit’tir. Asur Uballit, Asur çevresinde denetimi sağladıktan sonra, doğuda bir 

zamanlar Mitanni’ye bağlı olan Nuzi ve Arappa gibi kentleri alarak doğuda 

Zağroslara, kuzeyde de Toroslara kadar uzanan bölgeyi egemenliği altına almayı 

başarmıştır.
172

 Mitanni Devleti’nin yıkılması ve Hititlerin bir eyaleti durumuna

gelmesi ile birlikte kuzey Mezopotamya’da yeni bir gücün ortaya çıkmasına yol 

açmıştır. Bu durum karşısında I. Asur-Uballit döneminde (MÖ 1365-1330) Asur 

kralları duruma hâkim olarak Asur devletinin temelini atmıştır. Otuz beş yıllık 

yönetimi süresince Asur-Uballit Asur’un Babilliler, Hititler ve Mısır kadar güçlü bir 

devlet olduğunu kanıtlamaya çalışmıştır. Asur-Uballit’ten hemen sonra tahta geçen 

iki ardılı kuzeyde ve doğudaki dağlık bölgede sınırları korumakta ve buralardaki 

aşiretlerin ayaklanmalarını bastırmakta sıkıntı çekmiştir. Asur güneyde Babillilerden 

toprak kazanan ve sınırları doğuda Diyala bölgesine kadar ulaştıran I. Adad-Nirari 

(MÖ 1307-1275) döneminde yayılmasını sürdürmüştür. Bu hükümdar aynı zamanda 

Hitit kralının Anadolu’da yaşadığı zorluklardan yararlanarak Hititlerin uyruğundaki 

Mitanni’yi fethederek surlarını Orta Fırat bölgesindeki Karkamış’a kadar 

ulaştırmıştır. Ardılı I. Şalmaneser (MÖ 1274-1245) bu bölgede yeni istihkamlar 

kurarak ve yönetimi yeniden yapılandırarak Asur egemenliğini pekiştirmiştir.
 173

 MÖ

1244’te tahta çıkan. I. Tukulti-Ninurta (MÖ 1244-1208) zamanında kuzeyde Nairi, 

güneyde de Babil ülkesi üzerine politikalar geliştirilmiştir.
 
Güneyde Babil’e egemen 

olmak hem köklü Sümer ve Akkad mirasına sahip çıkmak hem de zengin kentleri 

elde etmek anlamına gelmekteydi. I. Tukulti-Ninurta, Babil kralı IV. Kastiliaş’ı (MÖ 

1242-1235) yenmiş ve onun yerine kente bir Asurlu yönetici tayin etmiştir.
174

Asur’un güneydeki komşusu üzerindeki egemenliği otuz iki yıl sürmüş ve Asur 

elitleri üzerinde güçlü ve kalıcı bir biçimde Babil etkisinin oluşmasına yol 

açmıştır.
175

 Bu savaşın en önemli sonuçlarından biri, elde edilen ganimetlerle birlikte
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Babil kenti ile özdeşleşen baş tanrı Marduk’un heykelinin Asur’a getirilişidir. 

Marduk böylece Asur’da da saygın bir konuma sahip olmuş ve adına törenler 

düzenlenmeye başlanmıştır. Sümerlerden itibaren tekrarlanan dini ve edebi metinler, 

zaten Babil aracılığıyla kuzeye ulaşmakta ve Asurluların okullarında da 

kopyalanmaktaydı. Kazanan taraf Asur olmakla birlikte, Babil’in kültür ve özellikle 

de din alanındaki etkisi bu olaydan sonra Asur üzerinde daha belirgin bir biçimde 

hissedilmiştir.
176

 I.Tukulti-Ninurta Asur’u dönemin en etkin askeri ve ekonomik

gücü haline getirmiş ve bu hedefe nasıl ulaşıldığı kraliyet yazıtlarında 

açıklanmıştır.
177

 I.Tukulti-Ninurta, bir taht entrikası sonucu oğlu Assurnadinapli

(MÖ 1207-1204) tarafından öldürülmüştür.
178

I. Tukulti-Ninurta’dan sonra Asur hızla zayıflamıştır.
179

 Bütün Akdeniz

havzası, Ege, Anadolu ve Mısır bu dönemden itibaren büyük göç dalgalarına ve 

karışıklıklara maruz kalmıştır. Mezopotamya’da aynı yüzyılda Babil’deki Kassit 

egemenliği son bulmuş, Asur ise oldukça küçülmüştür. I. Assur-Reş-İşi (MÖ 1132-

1115) döneminde yeniden toparlanmaya başlayan Asur, bu kez batıdan gelerek bütün 

Mezopotamya’yı etkileyen Arami göçlerinin baskısı altına girmiştir. Amurrular gibi 

Batı Sami kökenli bir dil konuşan Aramiler de kabileler halinde bölgeye 

gelmekteydiler. Asur kralı yazıtlarında birçok kez Ahlamu Aramileri’ne karşı 

seferler yaptığını ve onları yendiğini söylemekle birlikte, çabaları tehlikeyi önlemeye 

yetmemiş, Arami baskısı gittikçe artmıştır. Asur krallarının Kuzey Suriye politikası 

uzun süre bu yeni tehlike üzerine geliştirilen seferlere odaklanmıştır. Asur, 13. 

yüzyıldan itibaren de Babil, Mari ve Eşnunna gibi krallıklarla birlikte bağımsız 

bölgesel bir güç olmuştu. I. binyılın başından itibaren Mezopotamya’da rakipsiz bir 

krallık ve imparatorluk konumuna yükselmiştir. Bu nedenle Mezopotamya tarihinin 

10. yüzyıl ile 7. yüzyıl sonu arasındaki 400 yıla yakın bir dönemi ‘’Yeni Asur’’

adıyla anılır. Bu sürecin başlangıcını, Orta Asur döneminde kaybedilen toprakların 

ele geçirilmesi ve güçlü bir krallığın yapılanması çalışmaları oluşturmuştur.
 
Orta 

Asur dönemi sonlarında dış dünya ile bağları büyük oranda kopan ve kentlerdeki 

insanların temel ihtiyaçlarını dahi karşılayamayacak kadar zayıflamış olan Asur’un 
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gerçek anlamda doğuşu, 10. yüzyıl sonlarında II. Assur-dan (MÖ 934-912) ve oğlu 

II. Adad-Nirari (MÖ 911-891) döneminde gerçekleşmiştir. Önce Asur, Kalhu ve

Ninive kentlerinin bulunduğu başkent çevresinde güvenlik sağlanmış, ardından 

krallığın güçlenmesine yönelik adımlar atılmaya başlanmıştır. II. Adad-Nirari, kuzey 

ve batıdan gelen Arami ve Nairi halklarına karşı başarılı seferler gerçekleştirmiş, 

güneyde Arrapha (Kerkük) civarında Babil’in kontrolüne geçen bölgede yeniden 

denetimi sağlamıştır. Asur orduları, doğu ve güney sınırlarını güvence altına almış, 

Orta Asur döneminden sonra elden çıkarılan batı ve kuzeybatı bölgelerine doğru 

ilerlemiştir.
180

 Devlet yönetimi MÖ 8. yüzyılda III. Tiglat-Pileser (MÖ 745-727) ile

devam etmiştir. Bu dönemde sınırlar, güneyde Basra Körfezi’ne, güneybatıda 

Mısır’a, batıda Anadolu içlerine kadar genişlemiştir. Bu tarihten sonrası imparatorluk 

dönemi olarak değerlendirilir. Yeni Asur Krallığı, Mezopotamya’nın siyasal ve 

kültürel anlamda gerçek egemeni olmasının yanı sıra, sınırları aşarak İran (Elam ve 

Med), Anadolu (Geç Hitit ve Urartu), Kuzey Suriye (Geç Hitit ve Arami), Doğu 

Akdeniz Kıyıları (Tyre, İsrail, Yahuda) ve Mısır üzerinde de egemenlik iddiasında 

bulunmuştur.
181

Yeni Asur dönemindeki yönetim anlayışı, Eski Mezopotamya geleneklerinin 

bir devamıdır. Emirleri doğrudan Tanrı’dan aldığını ileri süren Yeni Asur kralları, sık 

sık Sümer, Akad ve Babil tanrı ve tapınaklarını yücelttiklerini hatırlatarak 

yönetimlerinin kökenini vurgulamıştır. Asur Devleti, sınırları genişledikçe, elde 

edilen ekonomik ve siyasi gücün kullanımında kendilerine özgü yeni yöntemler 

geliştirmiştir. Halk, devletin tepesinde tanrıların atadığına, ülkenin ve devletin sahibi, 

savaşçı ve kahraman bir kralın olduğuna inanmıştır. Yazıtlarda genellikle ‘’Büyük 

Kral’’, ‘’Güçlü Kral’’, ‘’Assur Ülkesinin Kralı’’, ‘’Yukarı Deniz’den (Akdeniz) Aşağı 

Deniz’e (Basra Körfezi) Kadar Olan Bölgenin Hâkimi’’, ‘’Dört Bir Yanın Kralı’’ ve 

‘’Evrenin Kralı’’ gibi unvanlarla tanıtılmıştır. Bu unvanlar, kralın mutlak otoritesini 

göstermek amacıyla egemenlik alanı, ordunun gücü ve vergi alabildiği bölgelerin 

sınırlarına bakılmaksızın kullanılmıştır. Hükümdar tahta her ne şekilde çıkarsa 

çıksın, Asur ülkesinin büyük tanrılar olan Assur, Enlil ve Ninurta tarafından seçildiği 

vurgulanmıştır. Tahta çıkış töreni de ülkenin en büyük tanrısı Assur’un tapınağında 
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gerçekleştirilmiştir. Asur kralı hem tanrılara hizmet eden en büyük rahip hem de 

orduları komuta eden en büyük savaşçı olarak görülmüştür. Aynı zamanda krala 

ülkenin en büyük yargıcı olarak önemli davalarda karar verme yetkisi verilmiştir. 

Asur’da krallık, babanın ardından genellikle büyük oğula geçmiştir. Fakat bazen 

diğer çocuklardan birine de krallık verilmiştir. Tahtı yasal olmayan yollardan ele 

geçirenler ise soyağaçlarını kayda geçiren yazıcılar tarafından bir şekilde kendilerini 

yönetici sülale ile ilişkilendirerek yasallık kazanmıştır.
182

Bu devrin kralları atalarının icraatlarıyla övünmüş ve onları kendilerine örnek 

almıştır. Böylece Yeni Asur Devleti zamanında başlatılan yeni bir yapılanmayla 

Asurlular arasında ilk defa bir milliyetçilik fikri doğmuş ve bu fikir onları fütuhata 

sevk etmiştir. Yeni Asur Devleti krallarının getirdikleri bu yeni ruh ve milliyetçilik 

ideali Asur krallarını bir emperyalizme götürmüştür. Bu milliyetçi tavır, o dönemler 

için yeni bir düşünce tarzı olarak gelişmiştir. Öyle ki, yeni bir ruh aşılanmış olan 

Asur orduları, II. Tukulti-Ninurta (MÖ 890-884) zamanında batıda Mısır yolunun 

kapısı sayılan Katna’ya
183

 kadar bütün şehirleri ele geçirmişlerdi. Harran (Urfa) gibi

o devrin önemli dini ve ticari merkezleri zaptetmişlerdi. Fakat I. Tiglat-Pileser

zamanında elde edilen Akdeniz limanları henüz geri alınamamıştı. Bu başarıyı 

II.Tukulti-Ninurta’nın oğlu II. Asur-Nasir-Pal elde etmiştir.
184

 II.  Asur Nasir Pal

(MÖ 884-859) devlet sınırlarını genişletmiş, fetih politikalarıyla Asur halkına Asurlu 

olma bilinci yerleştirmiştir. Fakat idaresi boyunca binlerce insanı sürgün etmiş veya 

öldürmüş, birçok yeri yakıp yıkmıştır. Bundan dolayı kaynaklarda zalim bir kral 

olduğu ifade edilmiştir.
185

 MÖ 859-824 yılları arasında Asur’da hüküm süren III.

Şalmaneser (MÖ 859-854) zamanında devletin sınırları batıda Fırat Nehri’ne, 

kuzeyde Toroslara kadar uzanan bir alanı kapsamaktaydı. III. Şalmaneser dönemine 

ait yazılı belgelerde yavaş yavaş varlığını hissettiren Medlerden ve bu tehlikeye karşı 

geliştirilen önlemlerden söz edilmiştir. Ancak tüm çabalar, birkaç yüzyılın 

sonrasında Asur’un sonunu getiren saldırılarda başrolü bu toplumun oynamasını 

engelleyememiştir. Asur Krallığı’nın güneyde dikkatle izlediği Babil ile III. 

Şalmaneser döneminde ilginç bir ilişki kurulmuştur. Asur kralı, saray duvarlarına 
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koydurduğu kabartmalarda her zaman kendisini çevresindekilerden daha büyük ve 

üstün bir konumda resmettirirken, Babil kralı ile eşit oldukları izlenimi veren bir 

biçimde, tokalaşırken betimlenmiştir. Bu durum Asur ile Babil’in eşit düzeyde 

siyasal güce sahip olduğu biçiminde değerlendirilmiştir.
186

 V. Şamşi Adad (MÖ 824-

810), III. Adad-Nirari (MÖ 810-782), IV. Şalmaneser (MÖ 782-772), III. Aşşurdan 

(MÖ 772-754) geçmiştir.
187

Devlet yönetimi MÖ 8. yüzyılda III. Tiglat-Pileser (MÖ 745-727) ile devam 

etmiştir. Bu dönemde sınırlar, güneyde Basra Körfezi’ne, güneybatıda Mısır’a, batıda 

Anadolu içlerine kadar genişlemiştir. Bu tarihten sonrası imparatorluk dönemi olarak 

değerlendirilir. Yeni Asur Krallığı, Mezopotamya’nın siyasal ve kültürel anlamda 

gerçek egemeni olmasının yanı sıra, sınırları aşarak İran (Elam ve Med), Anadolu 

(Geç Hitit ve Urartu), Kuzey Suriye (Geç Hitit ve Arami), Doğu Akdeniz Kıyıları 

(Tyre, İsrail, Yahuda) ve Mısır üzerinde de egemenlik iddiasında bulunmuştur.
188

Yeni Asur İmparatorluğu’nun III.Tiglat-Pileser döneminden sonra kesintisiz bir 

biçimde devam eden genişleme süreci, Aşurbanipal’in (MÖ 668-627) iktidarı 

boyunca da sürmüştü. Asur ordularının Susa kentini yağmalaması, bu sürecin son 

büyük zaferi sayılabilir. Aşurbanipal’in son yıllarında olayların sırası ve ayrıntıları 

hakkında yeterince kayıt yoktur. Aşurbanipal MÖ 627 yılında öldükten sonra 

sırasıyla Assur-Etel-İlani (MÖ 626-?), Sin-Şumu-Lişir ve Sin-Şarra-İşkun (MÖ 612 

(ö)) hüküm sürmüştür. Bu dönemde, Mezopotamya yavaş yavaş bir başka gücün 

denetimi altına girmiştir. Yıkılmaz gibi görünen surlar ve imparatorluğun görkemi 

büyük yara almıştı. Medler, aynı dönemde güneyden ilerleyen Babilliler (Kaldeliler) 

ve kuzeydeki İskitlerin de yardımını alarak MÖ 612 yılında Ninive’yi ele geçirip 

tahrip etmiştir. Sin-Şarra-İşkun’un muhtemelen bu kuşatmada yaşamını yitirmiştir. 

Ninive kentinden kurtulmayı başaran hanedan üyeleri, Güneydoğu Anadolu’da 

bulunan ay tanrısı Sin’in kutsal kenti Harran’da bir süre daha varlığını sürdürmüş 

ancak Mezopotamya’ya egemen olan Babilliler ve Anadolu’ya doğru ilerleyen 

Medler, bu son direnç noktasını da MÖ 609’da ele geçirerek Asur’u tarih 

sahnesinden silmiştir. Asur’un yıkılışı, Mezopotamya’daki geleneksel yönetim 

biçimi ve köklü kültürler bağlamında tümüyle bir yok olma değildir. Olay daha çok 
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siyasi iktidar ve gücün Ninive’den Babil’e aktarılması gibidir. Bu dönemde Yukarı 

Dicle bölgesi, Güneydoğu Anadolu, Kuzey Suriye ve daha uzak bölgelerdeki Asur 

eyalet merkezlerinin bir bölümü kaderine terk edilmiş, bazılarında da yeni yönetimler 

iş başına gelmiştir. Kısa bir süre sonra da Babil yeni otoriter güç olarak Asur 

merkezlerini denetim altına alarak kendi sistemini egemen kılmış ve vergiye 

bağlamıştır.
189

4. Babil (MÖ 1900-540)

Babil, MÖ III. binyılda Akad döneminden beri varlığı bilinen bir kenttir. 

Güney Mezopotamya’da yer alan kent, günümüzde Irak sınırları içinde Bağdat’ın 

güneyine tekabül etmektedir.
190

 Babil adı (Bab-ilim, kutsal kitaplarda Babel) ilk

zamanlarda Sümer’deki adı olan Kandigirra olarak düşünülmüş fakat sonradan 

Akadca Bab-ilim kullanımından türeyip bu ismi aldığı tespit edilmiştir.
191

Babil siyasi tarihi iki ana dönem olarak ele alınmıştır: 

1-Eski Babil Devleti (MÖ 1900-1550)

2-Yeni Babil Devleti (MÖ 625-540)
192

Eski Babil dönemi yaklaşık 300 sene sürmüştür. MÖ 1894 yılında Babil’e 

Amurrular yerleşmiş ve zamanla bölgedeki güçlerini artırarak Babil’de devlet 

kurmayı başarmıştır.
193

 III. Ur sülalesinden sonra Babil’e egemen olan Amurru

hanedanlığında MÖ 1850 yılında Sumu-Abum yönetmiştir. Ondan sonra tahta 

sırasıyla Sumu La El, Sabium, Apil-Sin, Sin-Muballit isimli krallar geçmiş ve ülkeyi 

yönetmiştir. Bu krallar kendi dönemlerinde Babil kentinin ekonomik ve siyasi 

bağımsızlığını korumaya çalışmışlardır. Daha sonra Hammurabi (MÖ 1792-1750) 

tahta geçmiştir.
194

 Babil’e esas ününü kazandıran kral Hammurabi’dir. Hammurabi

tahtta kaldığı süre içinde Sümer-Akad mirasını korumuş ve tüm bölgeye Babil adını 

vermeyi başarmıştır. Hükümdarlığı döneminde Babil’i güçlü bir devlet haline getiren 

Hammurabi gerçekleştirdiği siyasi ve toplumsal başarılarıyla adını günümüze kadar 
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duyurmuştur. Onun ölümünden sonra devlet parçalanma sürecine girmiştir. Babil’de 

Hammurabi sülalesi hakimken kente karşı Ur, Uruk ve İsin hanedanlığı güçlerini 

birleştirmiş, bunun yanı sıra doğuda Kassitler egemenlik arayışına girişmişlerdir. 

Denizleri de Basra Körfezi yakınlarında bir kabile olan Deniz Ülkesi Hanedanlığı 

hakimiyeti altına almıştır. Bütün bunlar devletin gücünü zayıflatmıştır. Kısa süre 

sonra Hitit kralı Murşili MÖ 1595 yılında Babil’i ele geçirmiş ve bir dönemin 

kapanmasına yol açmıştır. Bu işgalde asıl amacın Hitit devletinin sınırlarını 

genişletmekten ziyade mitolojik öykülerde hala yaşayan Akad krallarının Anadolu 

seferlerinin öcünü almak veya zengin tüccarların memleketini yağmalamak olduğu 

düşünülmektedir.
195

 Ur ve İsin gibi rakip hanedanlıklarda hükümdarlara tapınma ve

kutsiyet atfetme gibi temayüller vardı. Fakat Hammurabi zamanında bu tür 

davranışlar görülmemiş, tanrısal ünvanlar da kullanılmamıştır. Nitekim 

Hammurabi’den sonra gelen Babil kralları da bu tutumu sürdürmüştür. Hammurabi 

hükümdarlığının 29. yılından itibaren askeri politikalarında yaptığı değişiklikle Asur 

ülkesi de dahil olmak üzere birçok bölgede egemenlik kurmuştur. Sümer ve Akad’a 

da hâkim olan Hammurabi Agade krallarının varisi sayılmış ve Naram-Sin’in 

‘’Dünya’nın Dört Bir Yanının Kralı’’ unvanını kullanmıştır. Hammurabi’den sonra 

güneydeki hiçbir krallık Babil’in yönetimini ele alamamıştır. Onun döneminde 

oluşturulan sosyolojik modelin bunda katkısı büyüktür. Bu model ülkenin yıkımına 

kadar korunmuştur.
196

 Hammurabi, Babil krallığını yürütürken Asur’da I. Şamşi-

Adad tahttaydı. Hammurabi’nin icraatları göz önünde bulundurulduğunda çağdaşı 

olan I.Şamşi-Adad’ı iyi gözlemlediği düşünülmüştür. Hammurabi 43 yıllık 

iktidarının ilk 29 senesinde Babil’in sosyal düzenini sağlama amacı gütmüştür. 

Önceliği devletin kalkınmasına vermiştir. Bunun yanı sıra çevresindeki siyasi 

hareketlenmeleri de takip etmiştir. Bu sırada Ön Asya’da; Batı’da Eski Babil, Mari 

ve Yamhad (Halep); Doğu’da Elam, Larsa, Eşnunna ve Asur olmak üzere iki karşıt 

blok oluşmuştur. Hammurabi, iktidarının otuz beşinci yılına kadar doğu bloğu ile 

mücadele etmiş ve sonunda Sümerlerin devamı olan bu devletlere son vermiştir. 

Böylece Mezopotamya’da Sümerlere dair tüm izler silinmiştir. Hammurabi, Sümer 

kültürü yerine bugün Irak’ta neslinin yaşadığı tahmin edilen Amurru kültürünü 

yerleştirmiştir. Hammurabi, Amurru kültürünü Babil topraklarına yerleştirmek için 
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din dili olarak kullanılan Sümerceyi kaldırmıştır. Sümer Tanrı Panteonunda yer alan 

birçok Tanrının vasfını Amurruların milli tanrısı olan Marduk’a yükleyerek bir din 

birliği oluşturmaya çalışmıştır. Bu faaliyetler sonucunda bölgede dil ve din birliği 

oluşturulmuştur. Böylece Sümer medeniyeti yerine Babil Medeniyeti bu toprakların 

merkezi haline gelmiştir.
197

 Babil’de 43 yıllık hükümdarlık süren Hammurabi’den 

sonra tahta oğlu Şamşu-İluna (MÖ 1750-1712) geçmiştir. Şamşu-İluna, tahttayken 

daha çok iç siyasetle ilgilenmiştir.
198

 Samşu-İluna döneminde Babil’in güney 

bölgesinde su baskınları ve ekonomik nedenlerden ötürü nüfus azalmış ve halk şehir 

merkezinin bulunduğu kuzey bölgede yoğunlaşmıştır. Bu dönem Babil şehrinin 

yapılanmasını tamamladığı ve aynı zamanda Tanrı Marduk’un panteonda yükseldiği 

dönemdir.
199

 Şamşu-İluna’nın tahta geçtiği dönemden itibaren Babil gerileme 

sürecine girmiştir. Güney’de egemenliğini kaybetmiş ve burada Deniz Ülkesi 

Hanedanlığı etkili olmuştur. Yine daha sonra bölgede egemen olacak Kassitler bu 

dönemde Babil’e göç etmeye başlamıştır. Aynı yıllarda Kassitler Babil’de 

ayaklanmalar başlatmıştır. Şamşu-İluna ise hem bu ayaklanmalarla hem de diğer iç 

karışıklıklarla mücadele etmiştir. Şamşu-İluna’dan sonra Abi Eşuh (MÖ 1711-1684) 

tahta geçmiştir. Bu dönemde Kassitlerin Babil üzerindeki akınları devam etmiştir. 

Abi Eşuh’tan sonra Ammi-Ditana (MÖ 1683-1647) ardından oğlu Ammi-Şaduga 

(MÖ 1646-1626) tahta geçmiştir. Bu hükümdarların döneminde Babil’de yeni yapılar 

inşa edilmiş, sosyal ve ekonomik karışıklığı önlemek amacıyla düzenlemeler 

yapılmıştır. Eski Babil döneminde tahta geçen son kral Şamşu-Ditana’dır (MÖ 1626-

1595). Uzun süre Kassitlerin baskısı devleti zor bir duruma sürüklemiştir. Bu sırada 

Anadolu’dan gelen Hititler Babil’e saldırmaya karar vermiştir. MÖ 1595 yılında Hitit 

kralı I.Murşili, Babil’i yağmalamıştır. Ülkesine uzak olan bu topraklarda fazla 

kalmak istemeyen Murşili, savaşta elde edilen ganimetleri alarak kendi ülkesine geri 

dönmüştür. Hititler geri çekildikten sonra bölgede oluşan boşluğu Deniz Ülkesi 

Hanedanlığı ve Kassit hanedanlığı doldurmuştur.
200

 Kassit döneminin ilk yılları 

sadece ana hatlarıyla bilinmektedir. Bu dönemde devlet yönetimine merkeziyetçi bir 
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anlayış hâkim olmuştur. Hititlerin savaş ganimetleri arasında olan kaçırılan Marduk 

heykeli geri getirilmiştir. Şehrin dışında kalan bölgeler istimlak edilmiş, saray 

mensupları ve memurlar yerleştirilmiş ve derebeylikler oluşturulmuştur. Bu şekilde 

ülkenin büyük bölümü merkeze bağlı hale gelmiştir.
201

 Kassitlerin dokuzuncu kralı

olan II.Agum (MÖ 1500(?)) Babil’in ilk Kassit kralı olmuştur. Bundan sonra dört 

yüz yıl boyunca Babil, Kassitler tarafından yönetilmiştir.
202

 II.Agum’dan sonra tahta

oğlu I.Burnaburiaş (MÖ 1500(?)) çıkmıştır. Bu dönemde Mısır ve Asur devletleri ile 

ilişkilere ağılık verilmiş ve bu devletler arasında çeşitli anlaşmalara imza atılmıştır. 

Kassit hanedanlığının Asur ve Mısır ile olan dış politikası daha çok hanedanlık 

evlilikleri ile yürütülmüştür. Amarna mektuplarında geçen bilgilere göre Mısır ile iyi 

ilişkiler içinde olan Babil’de Asur’un yoğun baskısının olduğuna ulaşılmıştır. Yine 

Asur’un üzerindeki Mitanni baskısı da Babil ile olan durumu dengelemiştir. Babil 

kralı II.Burnaburiaş’ın (MÖ 1359-1334) oğlunu, Asur kralı I.Asur Uballit’in kızı ile 

evlendirmesi iki ülke arasında iyi ilişkiler kurmasını sağlamıştır. II.Burnaburiaş’ın 

uzun süren yönetiminden sonra tahta I.Asur Uballit’in de torunu olan Karahardaş 

gelmiştir. Fakat bu durum halk tarafından kabul edilmemiş ve yeni kral 

öldürülmüştür. Torununun öldürülmesi üzerine I.Asur Uballit Babil’in üzerine 

yürüyerek intikam almış ve tahta II.Burnaburiaş’ın oğlu II.Kurigalzu’yu (MÖ 1332-

1308) tahta çıkarmıştır. Yeni Babil kralı, Asur’un yeni kralı olan Enlil Nirari’ye karşı 

savaş açmıştır. Enlil Nirari de Babil’e sefer düzenleyerek burayı ele geçirmiştir. Bu 

anlaşmazlık devam ederken II. Kurigalzu Elamlılara karşı zafer kazanmış ve gücünü 

tekrar kazanmıştır. MÖ 13. yüzyılda tahta geçen Kadaşman-Turgu (MÖ 1281-1264) 

döneminde Hititlerle anlaşmalar yapılmıştır. Mitannilerin yıkılmasıyla giderek 

güçlenen Asurlara karşı bir önlem amacı taşıyan anlaşmalar, hanedan evlilikleriyle 

pekiştirilmiştir. Kadaşman Turgu’nun ölümünden sonra oğlu II.Kadaşman Enlil (MÖ 

1263-1255) tahta geçmiştir. Bu kraldan sonra tahta IV.Kastilias (MÖ 1232-1225) 

geçmiştir. Bundan sonraki dönemde Babil, Asur ve Elam ile mücadele etmiştir.
203

MÖ 1225’te Asur kralı I.Tukulti-Ninurta Babil’i fethederek Babil kralı IV.Kastilias’ı 
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esir almış ve Babil tahtına sözünden çıkmayacak bir kral koymuştur.
204

Babil’de otuz yıllık Asur hakimiyetinden sonra, kral Adud-Şumu-Usur 

tarafından tekrar bağımsızlık kazanılmıştır. 13. yüzyıldan beri Babil’e saldıran 

Elamlılar 1155’te Kassit hanedanlığına son vermiştir. Bu saldırılardan sonra Babil 

güneyde bulunan İsin şehrine yönelmiş ve burada ilerleme kaydederek yükselişe 

geçmiştir. II.İsin Hanedanlığı kurulmuş ve bu dönemde önemli bir isim olan I. 

Nabukadnezar (MÖ 1125-1104) dış politikada önemli adımlar atmıştır. Elam ve Susa 

fethedilmiş ve Elamların Susa’ya götürdüğü Marduk heykeli geri getirilmiştir. 

Heykelin geri alınması en büyük zafer olarak görülmüştür. I.Nabukadnezar’dan sonra 

devlet giderek zayıflamıştır. Bunun nedeni olarak artan Arami göçleri 

gösterilmektedir. Bundan başka sulamadan kaynaklı sorunlar sebebiyle tarımsal 

faaliyetlerde aksama görülmüş ve dolayısıyla nüfus azalmış, şehirleşme oranı 

düşmüş ve köy nüfusunda artış yaşanmıştır. Bu durum devletin çöküş döneminde 

olduğunu göstermektedir. Göç eden topluluklar Kadim Babil’in kök saldığı eski 

şehirlere yerleşmişlerdir. Böylece iki dil; Babilce ve Aramice kullanılmaya 

başlanmıştır. I. binyılın son yıllarında Babilce temel olarak tapınak ve saray 

çevrelerinde yaygın bir şekilde kullanılmıştır. Bölgeye yeni gelen halklardan en 

önemli olanı Kaldelilerdir. Kaldelileri köken olarak Aramilere dayandıranlar olmakla 

birlikte Batılı Samilerden olduğu da düşünülmektedir.
205

 Babil’in bu zor

dönemlerinde Asur’da I.Tiglat Pileser (MÖ 1114-1076) tahttaydı. Bu dönemde 

Babil, Asur’un yoğun baskısı altına girmiştir. Bölgede Aramilerin yayılması Asur’un 

bölgedeki baskısını hafifletmiş ve Aramilere karşı iki devlet birlikte hareket etmiştir. 

Fakat Aramiler bölgede üstünlük sağlamış ve Babil’de MÖ 10. yüzyıl bir kargaşa ve 

istikrarsızlıkla geçmiştir. MÖ 9. yüzyılda Asur baskısı halen devam etmiştir. Bunun 

yanında Babil Asur ile denge politikası kurmuş ve hanedan evlilikleri ile bu olumlu 

havayı desteklemiştir. Asur kralı II. Tukulti Ninurta’dan (MÖ 890-884) sonra Babil 

ile Asur ilişkileri bozulmuştur. Asur tahtına isyanla çıkan V. Şamşi Adad, Babil’de 

yeni kral Marduk Balatsu İqbi’nin tahta çıkmasını fırsat bilerek Babil’e saldırılarda 

bulunmuştur. Bu saldırılar sonucu kral kaçmak zorunda kalmış ve Babil yeniden 

204
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istikrarsız bir döneme girmiştir. MÖ 8. yüzyılda Dicle ve Fırat’ın körfeze 

döküldükleri bölgede kabileler halinde yaşayan Kaldeliler Babil’e hâkim olmuşlar ve 

buradaki kültürü benimseyerek devam ettirmişlerdir. MÖ 747’de kral Nabınassar 

döneminde Babil yönetiminde halen Asur hakimdi. Asur hükümdarı III. Tiglat- 

Pilaser, Nabınassar’ın ölümünden sonra Babil’i egemenliği altına almış ve buraya 

Asurlu bir yönetici tayin etmiştir. Bu durumda Kaldeliler kendi bağımsızlıklarını 

korumakla birlikte Asur’la mücadeleye devam etmiştir. Asur’da kral değişikliğini 

fırsat bilen Kaldeliler Babil tahtını tekrar ele geçirmiştir. Babil’in yeni kralı II. 

Marduk-Apla-İddina (MÖ 721-710) siyasi ve kültürel anlamda dikkatle politikalar 

geliştirmiştir. Şehirde sosyal ve ekonomik canlanmayı sağlamıştır. Fakat Asur’da II. 

Sargon’un yönetime geçmesiyle II.Marduk-Apla-İddina tahtı terk etmek durumunda 

kalmıştır. II. Sargon’dan sonra Asur tahtına geçen kral Sennaherib (MÖ 705-681), 

Babil tahtına oğlu Assur-Nadin-Sumi’yi (MÖ 700-694) geçirmiş fakat Elam’la 

mücadelesi sırasında oğlu öldürülmüştür. Böylece Babil tahtına Elamlı Nergal-

Uzerşib geçmiştir. Çok uzun sürmeden kral Asurlar tarafından tahttan indirilmiş 

fakat yine Elamlı bir kral olan Muzeşib-Marduk Babil tahtına geçmiştir. Bu Elam-

Babil ittifakına karşılık olarak Asur kralı Sennaherib’in ordusu, Babil’i ele 

geçirmiştir. Babil halkı katledilmiş, ülke tahrip edilmiştir. Marduk heykeli Ninive’ye 

götürülmüştür. Böylece Sennaherib kendi döneminde Babil’den kurtulmuş, Babil 

tahtına da oğlu Esarhaddon’u (MÖ 681-669) yerleştirmiştir. Daha sonra Sennaherib 

oğulları tarafından öldürülmüştür. Bu olay Babil’e yaptıkları karşısında ona verilen 

bir ceza olarak yorumlanmıştır. Esarheddon babasından sonra Asur’un başına 

geçerek Babil’i tekrar imar etmiştir. Kendisinden sonra Asur’u Asurbanipal’e, 

Babil’i de diğer oğlu Şamaş-Şum-Ukin’e veliaht tayin etmiştir. Eserhaddon’un 

ölümünden sonra oğulları çok geçmeden mücadele içine girmiştir. MÖ 648 yılında 

Babil Asur’a teslim olmuş ve 20 yıl boyunca bu teslimiyet devam etmiştir.
206

 MÖ

627 yılında Asurbanipal ve Babil’deki Asur valisinin ölümü her iki bölgede de 

karışıklık çıkmasına yol açmıştır. MÖ 626 yılında Babil tahtına Nabupolassar (MÖ 

626-605) geçmiş ve onun döneminde Babil Asur’u hakimiyeti altına almaya

girişmiştir. Buna karşın Mısır’dan yardım alan Asur’a Babil ile birlikte Medler de 

saldırmıştır. Medler MÖ 614 yılında Ninive’yi ele geçirerek kenti yağmalamıştır. 
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Babil ise Medlerle anlaşma yoluna gitmiştir. MÖ 612 yılında Medler, Babil’e 

saldırmaya kalkışan Asur’u kuşatarak varlığına son vermiştir. Bundan sonra Babil, 

bölgedeki egemenliğini tekrar tanımlamıştır. Böylece ülkede siyasi ve kültürel kimlik 

gelişmeye başlamıştır. Kral Nabupolassar’dan sonra tahta oğlu II. Nabukadnezzar 

(MÖ 605-562) geçmiştir. Kral bu dönemde Suriye ve Mısır’a yönelmiştir.
207

 II.

Nabukadnezzar Babil sınırlarını genişleterek Doğu Akdeniz kıyılarına kadar 

ilerlemiştir. MÖ 601 yılında Mısır’la yapılan savaş sonuçsuz kalmıştır.
 208

II. Nabukadnezzar, Mısır seferinde arada kalan Yahuda Krallığı ile olan

ilişkiler ve Yahudilerin Babil’e sürgünü dolayısıyla Eski Ahit’te adı geçen bir 

isimdir.
209

 Mısır seferi sırasında Kudüs, savaşılmadan ele geçirilmiş, bir grup Babil’e

sürgüne gönderilmiş ve kent haraca bağlanmıştır. Mısır’la mücadelesinden sonra 

Babil’in zor durumda olduğunu gören Kudüs yönetimi haraç vermeyi durdurmuştur. 

Buna karşın Babil kralı MÖ 597’de Kudüs’e bir ordu göndererek tekrar haraca 

bağlamış ve bu sefer halkın büyük bir kısmı Babil’e sürgün edilmiştir. Babil’de çıkan 

iç karışıklıkları fırsat bilen Kudüs, Mısır tarafında tekrar cephe almış ve bu defa MÖ 

586 yılında Babiller Kudüs’ü Süleyman Mabedi de içinde olmak üzere yakıp 

yıkmışlardır. Halk Babil’e sürgüne gönderilmiştir.
210

II. Nabukednezzar bu olaylar haricinde Babil kenti içinde gerçekleştirdiği imar

faaliyetleriyle göze çarpmaktadır. Eski yapıların tadilatı ve yeni yapıların inşası ile 

kente yeni bir görünüm kazandırılmıştır. Dünyanın yedi harikası içine giren Babil’in 

Asma Bahçeleri’nin bu dönemde yapıldığı kabul edilmektedir. II.Nabukadnezzar’ın 

ölümünden sonra yerine oğlu Amel-Marduk (MÖ 562-560) geçmiş fakat kız 

kardeşinin eşi Neriglasser onu öldürerek tahta geçmiştir. Bundan kısa süre sonra oğlu 

Labaşi-Marduk tahta geçmiştir. Bu kral da tahttan hemen indirilerek yerine hanedan 

soyundan olmayan Naboniduz geçmiştir. Kralın hanedan soyundan gelmemesi halk 

nazarında zayıf bir kral olmasına sebep olmuştur. İmar faaliyetleri ve askeri 

207
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seferlerin devamlılığı sağlanmıştır. Bu dönemde diğer zamanlardan ayrı olarak farklı 

bir dini anlayış Babil’e getirilmiştir. Kral Nabonidus’un annesi Harran’da bulunan 

Sin mabedine kendini adamış bir kadındır. Bu tapınağı yenileyen kralın bu dine 

bağlılığı zamanla artmıştır. Öyle ki Babil’e Sin heykeli taşınmıştır. Babil halkı bu 

durumu hoşnutsuzlukla karşılamıştır. Bu olay üzerine kral ülke yönetimini bir 

süreliğine oğlu Belşassar’a bırakmıştır. Kendisi ise Arabistan’a gitmiş, orada bulunan 

Taima vahasında 10 yıl yaşamıştır. Babil’de bunlar olurken doğuda Persler ve Kyros 

egemenlik alanlarını genişletmeye başlamıştır. Med kralının torunu Kyros ordunun 

desteği ile büyükbabasına isyan ederek iktidara geçmiş ve MÖ 550 yılında Pers 

krallığı doğmuştur. 10 yıl sonra Babil’e dönen Nabonidus dinini empoze eden ve 

tahttaki konumu zayıf bir kral olması, halkın üzerindeki hakimiyetinin azalmasına 

sebep olmuştur. Babil böyle bir durumdayken MÖ 539 yılında Persler Babil 

hakimiyetini elde ederek ülkeye herhangi bir zarar vermeden Babil’e bir yönetici 

atamıştır. Böylece Babil devleti son bulmuştur.
211
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İKİNCİ BÖLÜM 

ESKİ MEZOPOTAMYA’DA TANRI ANLAYIŞININ 

TEŞEKKÜLÜ VE PRATİĞE YANSIMASI 

A. Tanrı Anlayışının Teşekkülüne Yönelik Yaklaşımlar

Dinin teşekkülü konusunda ilkel insanların hayatları araştırılmış ve dini 

anlayışları konusunda bulunan ipuçları sayesinde bazı bilim adamları teoriler ortaya 

koymuştur. Dinin teşekkülü ile ilgili bilim dünyasının yanı sıra ilahi dinlere ait kutsal 

kitaplar da dinin kaynağı hakkında bilgi vermektedir. Bugüne kadar yapılan 

araştırmalar sonucunda dinin başlangıcı ve kaynağını kutsal kitaplar dışında ortaya 

koyan bir belgeye henüz rastlanmamıştır. Nitekim yapılan bilimsel çalışmalar da 

henüz güvenilir bir bilgi sunamamıştır. Din, insan hayatının ayrılmaz bir parçası 

olarak görüldüğünden, insanın olduğu her zaman diliminde dinin de var olduğu 

düşünülmektedir. Araştırmalar da geçmişten günümüze dinsiz bir toplum olmadığını 

ortaya koymaktadır. Buna bağlı olarak bilim dünyasında dinin kaynağına ilişkin 

Aydınlanma Devri filozofları ve MS 19. Yüzyıldan sonraki din bilimcileri birçok 

görüş öne sürmüşlerdir. Özellikle Charles Darwin’in (MS 1809-1882) ‘Evrim’ teorisi 

ve ‘Türlerin Kaynağı’ eseri pozitivist görüşlerin ortak kaynağı olmuştur.
212

Dinin kaynağına ilişkin yaklaşımlar temelde çoktanrıcı ve tektanrıcı 

yaklaşımlar şeklinde iki başlıkta toplanabilir.  

a. Arkeolojik Tarihi Yaklaşım: Çoktanrıcı Yorumlar

Batı’da dinin kaynağı ile ilgili pozitivist bilim adamları birbirinden farklı 

görüşler ortaya koymuştur. Bu isimler, ortaya koydukları teorilerle dinin kaynağının 

çoktanrılı olduğunu öne sürmektedirler. Bunlardan en yaygın olanları; Antropolog 

212
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Edward Bürnette Tylor’a ait Animizm, R.R. Marett’e ait Animatizm, Max Müller’e ait 

Natürizm ve Herbert Spencer’e ait Atalar Kültü teorileridir.
213

 Dinin oluşumu ile 

ilgili evrimci görüşü benimseyen bilim adamları; dinin oluşumunun ilk basamağını 

insanların evrimsel süreç içinde politeizmden monoteizme doğru bir yol izlediğini 

savunmaktadır.
214

  

Alman din bilimi uzmanlarından olan Otto (MS 1869-1937) ve Söderblom’a 

(MS 1866-1931) göre ilkel insanda hem korku hem de hayranlık uyandıran, 

mukaddes, akıl ile idrak edilemeyen, var olan her şeyden farklı bir tanrı anlayışı 

mevcuttur. ‘Mânâ’ kelimesi ile ifade edilen bu tanrı anlayışında mânâ ile dolu olan 

her şey kıymetlidir. Mânâyı taşıdığına inanılan resim ve put gibi objelere fetiş denir. 

İnsan mânâ ile dolu olan bir varlıkla özgürce ilgilenemez. Bu yasaklı durum da tabu 

olarak adlandırılmıştır. Hayvanları ve bitkilerin tabu olarak algılanmasına totemizm 

denir. Daha çok Avusturalya ve Kuzey Amerika’da görülen bu fikre sahip insanlarda 

bu canlıya ilk ata olarak inanmakta ve köken itibariyle ondan geldiğini 

düşünmekteydi. Bundan dolayı totem olan o varlığa asla zarar verilemezdi. Dinin 

oluşumu ile ilgili Tylor’ın öne sürdüğü (MS 1832-1917) animizm teorisine göre ilkel 

insanlar, canlı ile ölü arasındaki farkı görerek varlığa canlılık veren, bedene ait bir 

ruhun olduğuna inanmıştır.
215

 Buradan yola çıkarak ilkel insan çevresindeki her 

şeyde bir özün bulunduğunu düşünmüş, ölü ruhların da beden olmaksızın var 

olduklarına inanmıştır. Bu inanç da atalar kültünün doğmasını sağlamıştır. Animizm 

anlayışından hareketle bazı araştırmacılar ilkel insanın varlıkları ayrı ayrı ruhunun 

olduğunu düşünmeden önce bütün aleme yayılan tek bir güce inanmış olmaları 

gerektiğini düşünmektedirler.
216

  Marett’in öne sürdüğü Animatizm kuramına göre 

ilkel insan her varlığa ayrı ayrı şahsiyet kazandırmadan önce tüm aleme hayat veren 

tek bir gücün/mânânın olduğuna inanmıştır. Kuramına Natürizm adını veren Max 

Müller ise dinin kaynağını tabiat olaylarının insana verdiği korkudan kaynaklandığını 

öne sürdürmüştür. Bu görüşünü desteklemek için Hinduizm’in kutsal kitabı olan 

Vedalar’a başvuran Mülller, bütün dinlerde tanrı adlarının tabiat olaylarına verilen 

isimlerden geldiğini, insanın tabiat karşısında düştüğü hayret nedeniyle dinin 
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kaynağının Natürizm olduğunu savunmuştur. Öyle ki Spencer’in kuramı Atalar 

Kültünün de bu şekilde oluştuğunu ifade etmiştir. Spencer, dinin kaynağını korku 

duygusuna bağlayarak insanların bu korkudan hareketle atalara tapınma inancının 

doğduğunu ileri sürmüştür. Tanrılar ve yüce varlıkların da kahraman olarak görülen 

atalardan seçildiğini ifade etmiştir.
217

 

b. Dini Yaklaşım: Tektanrıcı Yorumlar 

Dinin kaynağına ilişkin tektanrıcı yaklaşımlarda öne çıkan iki görüş vardır. 

Bunlardan birincisi İlahi kaynaklı dinlerde yer alan tevhid anlayışı, ikincisi ise Yüce 

Varlık teorisidir. Kur’an-ı Kerim’de yer alan ifadelere göre ilk insan ve peygamber 

Hz. Adem’dir.
218

 Tevhid dinini tebliğ etmek için kendi dönemindeki insanlara 

peygamber olarak gönderilmiştir. Fakat insanlar zamanla tevhid inancının esaslarını 

unutmuş ve Allah’tan başka tabiat kuvvetlerine ve putlara tapmaya başlamıştır. 

İnsanların hak dinden kopması sebebiyle Allah zaman zaman peygamberler 

göndermiştir. Peygamberler de gönderildikleri kavimlere Allah’ın bir olduğu ve 

O’nun koyduğu hükümlere riayet etmeleri gerektiğini tebliğ etmişlerdir. Kur’an-ı 

Kerim’de bununla ilgili yer alan bir ayette Yüce Allah, ‘’Şüphesiz biz seni 

müjdeleyici ve uyarıcı olarak hak ile gönderdik. Hiçbir ümmet yoktur ki, aralarında 

bir uyarıcı gelip geçmiş olmasın.’’ (Fâtır Sûresi, 24. Ayet) ifadesiyle her topluma bir 

uyarıcının geldiğini ve insanları doğru yola davet ettiğini bildirmektedir.
219

 O halde 

İslamiyet için ilk insanın yaratılması ile birlikte oluşan dini düşüncenin tevhid dini 

yani monoteizm olduğu anlaşılmaktadır.  

İkinci görüş olan Yüce Varlık teorisinde, dinin teşekkülünün ilk basamağını 

oluşturan ilkel insanların tanrı tasavvurunu yüce bir varlığa olan inanç oluşturduğu 

ele alınmaktadır. Bu sürecin ‘Yüce Tanrı’ inancı yani monoteizmle başladığını 

düşünen bilim adamları başlangıçta insanların tek tanrıya inandığı daha sonra bu 

inancın dejenerasyona uğradığını savunmuştur. Andrew Lang, William Schmidt (MS 
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1868-1954) gibi isimler pozitivist yaklaşımların karşısında yer almış, spiritüel olarak 

değerlendirilen bir yaklaşımla dinin oluşumunda ilk basamak olarak ‘Yüce Varlık’ 

inancının olduğunu ileri sürmüş ve bunu ‘’ilkel monoteizm’’ şeklinde sunmuşlardır. 

Yüce Varlık inancını öne süren bilim adamları özellikle avcılık ve toplayıcılıkla 

yaşamlarını sürdüren ilkel kabilelerin dinlerini mercek altına almıştır. Bu 

toplulukların düşünce yapısı ilk insanlarınkine daha yakın olduğu düşünülmüştür. 

Başlangıçta insanların ebedi, yaratıcı, her şeyi bilen, iyiliksever ve gökte yaşadığına 

inanılan bir tanrı anlayışının olduğunu savunan Schmidt, daha sonra toplumlarda 

meydana gelen değişimler sebebiyle bu inancın azaldığı ve tahrif edildiğini 

belirtmiştir. İlkel kabileleri inceleyen Schmidt, tespitlerinden hareketle bu 

toplulukların bir tanrı hakkında farklı inançlara sahip olduklarını ve inançlarına 

bağlılık derecelerinin farklı olduğunu ifade etmiştir. Schmidt, ilkellerdeki tek tanrılı 

din anlayışında ahlaki kuralları koyan tek bir tanrıya inancının olduğunu 

söylemektedir. Bu inanç ilkel insanda kurban ve dua gibi ritüellerle kendini 

göstermiştir. Schmidt, etnolojik incelemelerinden hareketle ilkel halkların ortak veya 

eş zamanlı kültürel dereceye sahip olmasalar bile Yüce Varlık inancının hepsinin 

ortak ögesi olduğunu belirtmiştir. Bu ekol, pozitivist yaklaşımların tersine tek 

tanrıcılıktan çok tanrıcılığa doğru bir dejenerasyon olduğunu, politeizmin 

monoteizmden sonra bozulmalar ve tahrifat sebebiyle ortaya çıktığını savunmaktadır. 

Geçmişte tek tanrı inancının varlığını destekleyen birçok bilgiye ulaşılmıştır. 

Örneğin Eski Mısır’da IV. Amenofis ‘Aton’ adlı bir tek tanrı inancını getirmiştir. 

Eski Yunan’da da tek tanrı inancını kabul eden ve savunan filozofların olduğu, aynı 

şekilde Türklerde de Gök Tanrı inancı olduğu bilinmektedir. İslamiyet gelmeden 

önce Arap yarımadasında Hz. İbrahim (as)’in getirdiği Hanif dininin devam ettiği de 

bilinmektedir. Burada şu husus belirtilmelidir ki tek tanrı inancını en saf haliyle 

koruyan ve sürdüren İslam dinidir.
220

 

Bu inanca birçok dinde rastlanmakla birlikte tanrı anlayışının bu şekilde 

oluştuğu kesin değildir. Yüce Tanrı anlayışına göre bu tanrılar, ruhlar ve dev gibi 

varlıklardan daha uzak ve daha sakin bir yapıdadır. Yüce Tanrı’nın en büyük eseri 

dünyayı yaratmış olmasıdır. O, insanlara kanun göndererek onların ahlaklı bir toplum 
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olmasını istemektedir. Yüce Tanrı’yı her toplum kendi kabilesinin himayesinden 

sorumlu olarak görmüştür. Tanrının bazı zamanlarda ilahi bir zâtla beraber tezahür 

ettiğine inanılmıştır. O’nun yeri gökyüzüdür. İnsanlar, O’nun adına kurban vb. bir 

ritüel düzenlememiş, ona dua ve niyazda bulunmamıştır. Bu durum Yüce Tanrı’nın 

neden ötelendiğini göstermektedir. Dinin teşekkülünün tektanrıcı olduğunu öne süren 

bu yaklaşımda yaratılıştan ötürü tabii bir iyilik ve Allah’ı tanıyıp sevmek adına 

insanın içinde olan bir arzu vardır. Kimi toplumlarda baba gibi kimi toplumlarda da 

deus otious (Sümerlerin Tanrısı An’da olduğu gibi) tasavvur edilmiştir.
221

 Deus 

otious olan Yüce Varlık, uzak bir tanrıdır. Zaman ve mekândan münezzehtir. Aktif 

bir hazır oluştan ziyade her yerde hareketsiz olarak var olan bir özelliktedir.
222

  

Yüce varlık teorisini savunan araştırmacılardan biri de Andrew Lang’dır 

(MS1844-1912). Bu teoride bazı araştırmacılar Yüce Varlıkta ruhun varlığına 

inandıklarını öne sürerken Lang ilkel insanların canlılarda ruhun olduğuna 

inandıklarını ancak Yüce Varlık’a ruh atfetmediklerini savunmaktadır. Onlar için 

tanrı, gökyüzünün ötesinde durmaktadır. O’na ibadet ve tâatte bulunmaktadırlar. 

Ritüeller Tanrı’nın veya vekilinin himayesinde gerçekleştirilirdi. İlkel kabilelerin 

teolojisi en üstün teoloji olarak görülmektedir. Çünkü Tanrı, (Grek mitolojisinde 

olduğu gibi) günaha özendiren bir varlık değildir. O, mitolojide bahsedilmeyecek 

kadar kutsal, cisimleştirilmeyecek kadar da mübarek bir varlıktır. Hediye kabul 

etmez ve kurban da onu etkilemez. İnsanoğlunu seven ve doğruluğu tavsiye eden bir 

ilahtır. O ezeli ve ebedidir. Bu yönünü ‘O hiç doğmadı ve O’nun ölümü yoktur’ 

şeklinde ifade etmişlerdir. Yüce varlık tektir ve eşi benzeri yoktur. İlkel insanlar ona 

atfettikleri özellikleri hiçbir ruha veya varlığa atfetmemiştir. Tüm bu özelliklerden 

ilkel insanlarda monoteist tanrı anlayışının hâkim olduğu çıkarılmaktadır.
223

  

Taş devrinin son aşamalarına tarihlenen bazı mağara çizimlerinde av 

sahnelerinin yanı sıra Güneş ve Ay gibi kabartmalara rastlanmıştır. Bu kabartmalar, 

insanların güneşe ve aya tazimde bulunduğu şeklinde yorumlanmaktadır. Bronz 

çağından itibaren bulunan güneş sembolleri bu yorumu destekler niteliktedir. Tüm 

bunlarla beraber prehistorik dönemde insanların, insan suretinde ilahlara inandıkları 
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konusunda kesin bir bilgiye ulaşılmamıştır. Bazı mezarlarda küçük insan figürlerine 

rastlanmış olsa da bu figürlere tapımdan ziyade ölen kişi adına yapıldığı olasıdır. 

Fakat bunların çoğu abartılı hatlara sahip kadın figürlerdir. Yapılan bu figürlerin 

amacının onlara uluhiyet atfetmek veya felaketlerden kurtulmak için yapılmış tılsım 

türünde nesneler olduğu düşünülmektedir.
224

 . Bunlarla beraber Yüce Varlık 

inancında dikkat çeken bir durum da şudur: ilkel insanlar Yüce varlık için yaptıkları 

dini törenlerde tanrının kuklası yapılarak ritüele dahil etmişlerdir.
225

 Bu durum Halaf 

kültür dönemine tarihlenen kilden yapılmış insan figürleri akla getirmektedir.
226

 Bu 

figürlerin Geç Sümer döneminde ticaretin gelişmesiyle geniş alanlara yayılan tanrı 

heykelleri
227

 ile bir bağlantısının olduğu düşünülebilir.  

Pozitivist yaklaşımlardan faklı olarak monoteizmden politeizme dejenere olan 

dini anlayışın tekrar monoteizme dönüşmesi, evrimsel süreçle veya tarihi akışla 

yaşanmamıştır. Tektanrıcı anlayış, tarihi süreçle değil bir devrimle gerçekleşmiştir. 

Dinlerin tarihine bakıldığında bu durum göze çarpmaktadır.
228

 Başlangıçta tektanrıcı 

bir anlayışa sahip olan ilkel insanların, dini hissiyatını zamanla unutması ile 

politeizme geçiş yaşanmıştır. Pozitivist görüşlere göre dinin teşekkülü politeizmle 

başlar ve monoteizme doğru evrimsel bir süreç geçirir. Fakat her iki yaklaşımın da ne 

kadar isabetli olduğu veya hangisinin doğru olduğu konusunda bilimsel açıdan net 

bir kanıt yoktur. Bununla beraber dinin teşekkülü ile ilgili bilinen tek şeyin ilkel 

insanların zihnindeki bu tanrı tasavvurları insanüstü bir kudrete duyulan haşyetten 

kaynaklandığıdır.
229

 

B. Eski Mezopotamya’da Tanrı Anlayışı 

Mezopotamya ile ilgili MÖ III. binyılın başına kadar tarihlenen belgeler, 

bilinen en eski din kurumlarını, doğaüstü olaylar karşısında insanların verdiği en eski 

tepkileri ve düşünceleri öğrenmede önemli kaynaklardır. Bu kaynaklar, insanoğlunun 

dini yaşantısı hakkında ulaşılabilen ilk durumunu ortaya koyar. Bununla birlikte o 
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günden bu yana dini anlayıştaki değişimi de görmemize olanak sağlar.
230

 

Mezopotamya’daki hâkim olan tanrı anlayışını daha çok mitolojik belgeler 

yansıtır. Bundan dolayı mitoslar, tanrı anlayışı ve mistik temayülleri inceleme 

konusunda önemli bir kaynaktır.
 

Eski dünyanın kutsal metinleri olarak ifade 

edilebilecek bu veriler, bölge insanının tanrı ile ilişkisini ve bu ilişkinin mahiyetini 

anlamada başvuru kaynaklarından sayılabilir. Günümüzde, birçok medeniyete ev 

sahipliği etmiş bu topraklarda yaşayan kadim halkın tanınmasında mitolojik mirasın 

çok etkisi vardır. Çünkü tanrılar ve tanrıları anlatan mitoslar eski insanlar için 

oldukça önemlidir.
231

 Bu metinler, yitik cennete özlemi yansıtan, geçmişe duyulan 

özlemi dile getiren yapıtlardır. Bu işlevlerinin yanı sıra başlıca amacının ise insanlara 

sadece ritüel esnasında veya görülere daldıkları anlarda değil günlük hayatla 

meşgulken de onların anlatılan o kutsal dünyaya zihinsel yolculuk yaptırmasını 

sağlamıştır. Antik dünyada insan algısı günümüzden farklıydı. Buna göre yapılan her 

iş tanrısal dünya ile ilintili bir ayin niteliğindeydi. Bu yönüyle mitosların amacı 

insanları çevreleyen ve yaşamın doğal bir parçası olan ruhsal boyutun bilincine 

vardırmaktı. Armstrong, mitosların insanlara dünyaya bakarak başka bir şey temsil 

eder gibi görünen gerçekliği öğrettiği kanısındadır. Buna göre, kutsal olan ile 

olmayan arasında metafiziksel açıdan bir mesafe bulunmuyordu. Bundan dolayı da 

ilk insanlar bir taşa baktıklarında onu cansız ve işe yaramaz bir nesne olarak 

görmüyorlardı. Onlar için bir taş; gücü, kalıcılığı, dayanıklılığı ve insanın kırılgan 

yapısından farklı olan mutlak bir varlığı temsil ediyordu. Taş bu haliyle kutsal bir 

anlam taşıyordu. Konuyla ilgili örnekler çoğaltılabilir. Örneğin ayın evreleri, küçülüp 

büyümesi durumları, kutsal güçlerin yeniden dirilişi ve acımasız olduğu kadar 

bağışlayıcı olan bir yasanın varlığı olarak yorumlanmıştır. Antik dünyada kutsal 

anlam taşıyan varlıklar, tapınma aracı olarak kullanılmamıştır. Bu varlıkların kutsal 

sayılmasının sebebi, doğal süreçleri gözlemlenebilen ve insanlara daha etkili bir 

gerçeğin ipuçlarını veren gizli gücün dışa vurumu olarak algılanmasından 

kaynaklanmaktadır. Erken döneme ait mitoslardan bazılarının insanlarda ilk kez 

tanrısallık kavramını uyandırdığı düşünülen gökyüzü ile ilişkilendirildiği ifade edilir. 

Buna göre gökyüzü bir metafor olarak, antik insanın zihninde sonsuza, bilinmeyene 
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uzanan ve kendi değersiz yaşantılarından ayrı bir varlık olarak ifade bulmuştur. Bu 

düşünce ile göğe bakan ilk insanlar, dinsel bir deneyim yaşamaktaydılar.
232

 Nitekim 

Eliade, ‘göğe bakma’ deneyiminin, bizim anlayamayacağımız bir biçimde günlük 

yaşamda sürekli olarak mucizelerle karşılaşmaya açık olan ilkel insan açısından 

anlamının farklı olduğunu ifade etmektedir. Çünkü göğe bakmak aydınlanmak 

demektir. Gök ilkel insana gerçekte ne ise öyle görünür: Sonsuz ve aşkın. Gök, 

insanın ve yaşam gücünün temsil edemediği ‘’bambaşka bir şeyi’’ mükemmel bir 

biçimde temsil etmektedir. Aşkınlığının simgesi sonsuz olmasından kaynaklanır. ‘En 

yüksek’ olmak, doğal olarak tanrılara özgü bir niteliktir. İnsanın ulaşamadığı gök, 

yıldızlar ve yukarıya özgü varlıklar tanrılara özgü aşkınlık, mutlak gerçeklik, 

sonsuzluk gibi ayrıcalıklara sahiptir. Bu tür yüksek yerler, tanrıların mekanlarıdır. Bu 

bölgelere, ancak birkaç ayrıcalıklı kişi göğe yükselme ayiniyle ulaşır. İlk insanların 

zihninde ‘yüksek’ ulaşılamayacak bir boyuttur; doğal olarak insanüstü güçlerin ve 

varlıkların sahip olduğu bir yer olarak görülür; tapınağın basamaklarını törensel 

olarak çıkan ya da göğe uzanan ayinsel bir merdivene tırmanan kişi artık insan 

değildir; ayrıcalıklı ölümlülerin öldükten sonra serbest kalan ruhları, göğe 

yükselirken insan olma durumundan sıyrılırlar.
233

 Taş, ay, gök gibi birçok metafor 

eski insanların anlam dünyasında kutsallaşan varlıklardan sadece birkaçıdır. Eski 

dünya insanının bu tür anlamlandırmaları ve varlıklara kutsiyet atfetmeleri onların 

tanrı anlayışı hakkında bilgi vermektedir. 

Genel itibariyle tanrılar, dünyayı kaostan kurtaran, dünyaya düzen veren ve 

dünyadaki yaşamı kurallara bağlayan varlıklar olarak görülmüştür. Kadim 

Mezopotamyalıların antropomorfik olan tanrı tasavvurları vardı. Aynı şekilde 

Tanrıların, insanlarla aynı duygu ve zaaflara sahip olduğuna inanılmıştır. Güçlerinin 

birbirilerine eşit olmadığı ve insanüstü güçlerin atfedildiği varlıklar olarak 

kurgulanmıştır. Bu durumun insan ve tanrının arasında duygu ve düşünceye sahip 

olduğu inancından hareketle duygudaşlığın olması amaçlandığı düşünülmektedir. 

Tanrıların her birisi yaşamda aktif bir göreve, karaktere ve güce bağlanmıştır. 

Tanrıların bu karakter ve güçleri, kendilerini aktif olarak bitkilerde, suda, ayda, 

güneşte ve hayatta öneme sahip olan birçok şeyde açıkça gösterdiğine inanılmıştır. 
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Çünkü eski insanlara göre tanrı hem yaşam hem doğa hem de süreklilik anlamına 

gelmektedir. Sıfatları itibariyle doğa ile ilişkilendirilen tanrılar, görev itibariyle 

dünyayı ve yaşamı anlamlı kılmak ile görevlendirilmiş, doğanın mutluluk kaynağı 

olarak görülmüştür. Bu bağlamda kendi kendisinin bilincinde olan; geçmişi, 

geleceği, yaşamı, yaratılışı ve ölümü düşünen insanın zihinsel soyutlamalar yapması 

kendi yaşamında cisimciliği ve simgeciliği geliştirdiği düşünülmektedir. İnsanın bu 

yönü tanrıların ilk önce dünyayı yaratan, insan yaşamını yöneten gerçekler olarak 

algılandığı, asıl ve en etkili olanlarının ise göklerle ilişkilendirildiği şeklinde tasavvur 

etmesine yol açmıştır.
234

 

Mezopotamyalılar bir tanrıyı (Nanna’nın ayda oturması, Enlil’in rüzgârda 

oturması gibi) gök cisimlerinde ya da farklı doğa güçlerinde yaşamasının yanı sıra 

aynı anda farklı şehirlerdeki sayısız dünyevi tapınakta oturmakta olduğunu 

düşünüyordu. Şehirlerle tanrılar arasında da bir bağ kurulmaktaydı. Bu bağ sayesinde 

bir tanrı kendi şehrinin koruyucusu olarak atfedilmekteydi. Bu inanışlarında da hiçbir 

sorun görmüyorlardı. Buna göre tanrı ve tanrıçalar aynı anda farklı yerlerde 

olabiliyor ve farklı biçimlere girebiliyordu. Buradan Sümer inancında 

tanrılar/tanrıçalar her yerdedir; doğada, rüzgârda, güneşte, havada, denizde, ateşte, 

cansız nesnelerde...olduğu anlaşılmaktadır. Tanrılar her yerde bulunmaktadır, 

yeryüzündeki her şey onları temsil edebilmektedir, belli bir yere tecelli 

edebilmektedir. Tecellinin özellikle tapınak ve put gibi cansız nesneler üzerinde 

gerçekleştiğine inanılmaktadır. Antik Mezopotamyalıların gözünde ilahların dünyası 

ile insanların dünyası birbirinden kesin bir çizgi ile ayrılmamıştır. Onlar varlık 

alemini bizim canlı ve cansız şeklinde sınıflandırdığımız gibi sınırlamıyor aksine 

doğal dünyadaki her şeyi canlı, irade ve kişilik sahibi olarak görüyordu. Rüzgâr, ay 

vb. varlıklar kimi ilah ve ilahelerin tecellileri olarak görülmekteydi. Nitekim şiddetli 

bir taşkın ekinleri yok etmişse bu bir ilahın işiydi, aynı şekilde güneşin her sabah 

doğması ve her akşam batması da güneş tanrının düzenli hareketlerine 

atfedilmekteydi. Tecelli ettiğine inanılan ilahın, putta bedenlendiği düşünülmekteydi. 

Muhtemelen putların yapıldığı altın eritilip tekrar kullanıldığı ya da ahşap çürüdüğü 

için korunmuş hiçbir put bulunmamaktadır ancak metinlerdeki tasvirlerden hareketle 

altınla kaplanmış odundan yapıldıkları ve gözlerinin yerine yarı değerli taşlar 
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konduğu ifade edilir. Yontuları anlamlandırmak için ağız ve göz açma ayinleri 

yapılırdı. Bu ayinlerin ardından putlar lüks kıyafet ve mücevherlerle süslenir, 

beslenir ve iç ibadethanede hazırlanan kaideye yerleştirilmek üzere tapınağa 

taşınırdı. Put her gün ekmek, biraz et, balık, süt, peynir, tereyağı, bal ve hurma gibi 

yiyeceklerle beslenir ve festivaller başta olmak üzere çeşitli zamanlarda tapınaktan 

çıkarılarak kent ve kırsal bölgelerde gezdirilirdi.
235

  

a. Sümerlerde Tanrı Anlayışı 

‘’Tanrı’’ kavramının kullanımına ilk defa Sümerlerde rastlanmıştır. Sümerler 

‘Tanrı’ kelimesini ifade etmek için ‘’dingir’’ kavramını kullanmışlardır. Dingir 

kelimesini ‘Tengri, Tanrı, gök’ anlamlarına geldiği bilinmektedir. Bunların 

Sümerlerin yaratıcı bir tanrıya olan inancını ortaya koyan bilgiler olduğu
236

 ifade 

edilir. 

Mezopotamya’da yaşayan kadim halkın zihninde, gözle görülemeyen fakat 

gerçekliğinden de kuşku duyulmayan doğaüstü bir âlemin olduğu düşüncesi hakimdi. 

Evrenin büyük bir tanrılar panteonu tarafından yönetildiğine inanılıyordu.
237

 

Kurumsal bir devlet olarak Mezopotamya’da ilk olan Sümerler geniş bir tanrı 

panteonuna sahipti. Panteonun oluşumu Sümerlerin en önemli manevi başarısı olarak 

görülmektedir. Tanrılar panteonu Er Hanedanlar döneminin sonunda (MÖ 2900-

2700) tamamıyla oluşturulmuştu. Bu tanrılar sisteminin göze çarpan üç önemli 

özelliği vardır: birincisi antropomorfizm yani tanrının insan biçiminde tasavvur 

edilmesi;
238

 ikincisi, mahalli yani bir şehre mahsus olarak görülen tanrıların zamanla 

tabiat veya kâinat tanrısı olma haline gelmesi, üçüncüsü ise bu tanrıların bir sistem 
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halinde birleştirilmeleridir. Bu durum tanrılar sisteminin inkişafı şeklinde ifade 

edilmiştir.
239

  

Eski insanların tanrı anlayışına göre evrende idareci rolünü üstlenen bir varlık 

olması gerekmekteydi. Evrenin işleyişini açıklamak için doğada bulunan varlıkların 

içinde bu idareciye ait bir öz olduğu düşünülmekteydi. Buna göre gökyüzünün 

arkasında bir Gök Tanrı, An/Anu; gökyüzü ile yeryüzü arasındaki uzamın arkasında, 

hava ya da atmosferde Tanrı Enlil; yeryüzündeki tatlı su kütlesinin arkasında Enki; 

Ayın arkasında Tanrı Nanna, Güneşin arkasında Tanrı Utu; yağmurların ve 

fırtınaların arkasında Tanrı İşkur, tahılların yeşermesinin arkasında Tanrı Asnan; 

küçük baş hayvanların çoğalmasının arkasında Tanrı Lahar, arpanın ulusal içecek 

olan biraya dönüşmesinin arkasında Tanrı Siris vardı ve bu hemen her varlıkta aynı 

şekilde devam etmekteydi. Tanrı ve tanrıçalar doğa ile ilişkilendirildiği gibi siyasal 

sisteme de dahil olmuştur. Panteondaki tüm tanrılar, iktidarı elinde tutan tanrının 

yolunu izlemiştir.  

Sümer tanrı listesinde yaklaşık iki bin tane tanrının ismi bilinmektedir. Fakat 

bundan daha fazla tanrının olduğu tahmin edilmektedir. Çok sayıda tanrının olduğu 

inancını desteklemek üzere tanrıların düzenli bir sisteme yerleştirildiği 

düşünülmektedir. Bu konuda, bir tür tanrılar risalesi denebilecek bir sahih liste 

yapılmıştır. En kalabalık ve en eski olanlar Sümerce adlar taşıyorlardı: bu durum 

tanrıların Sümerler tarafından düşünülmüş ve yaratılmış olduğunu göstermektedir. 

Samiler bu konuda Sümerler’den daha mütevazı bir yaratıcı imgeleme sahiptir. 

Panteondaki birçok tanrının kökeni arkaik dönemlere kadar uzandığı 

düşünülmektedir. Söz konusu dönemlerdeki bağımsız toplumların kendine ait bir 

panteonu vardı. Tanrıların bir araya gelmesi, siyasal değişikliklerde bazı 

bağdaştırmaların olmasına yol açmıştır. Zamanla birçok benzer tanrıdan hangisi 

güçlüyse ya da tapanları sayıca üstün olan tanrı en zayıfı ya da zayıfları soğurarak 

geriye sadece sıfat gibi kullanılacak adlarını bırakıyordu. Örnek olarak Sümer’de 

Tanrıça İnanna (Samilerde İştar) önceleri tanrısal fahişe iken zamanla diğer 

tanrıçaları kendi tekeline alarak aşk ve savaş tanrıçası olmuştur. Nitekim II. bin yılın 

başından itibaren Akadca İştar adı genel anlamda ‘’tanrıça’’ adının yerine 

kullanılmıştır. Tanrıların güçlerini birbirine devretmesi yoluyla zamanla panteondaki 
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tanrı sayısında azalma olmuştur.
240

 

Tanrı panteonunu oluşturan ilahların birçoğu ikincil derecede öneme sahip 

ilahlardır. Bu ilahlar birbirlerinin eşi, çocuğu veya hizmetkarı şeklinde tasavvur 

edilmiştir. Aralarında bazıları henüz belirlenemeyen tanrıların ismi veya sıfatlarıdır. 

Panteonda yer alan yüzlerce ilahın içerisinde dört tanesi büyük öneme sahiptir: Gök 

tanrısı An, hava tanrısı Enlil, su tanrısı Enki ve büyük ana tanrıça Ninhursag. Tanrı 

listelerinin başında genel olarak bu dört tanrının ismi geçmektedir ve en önemli 

eylemleri yerine getiren tanrı grubu olarak gösterilmiştir. Bu tanrıların halk nezdinde 

de önemli yere sahip olduğu bilinmektedir. Nitekim dört tanrı, ilahi toplantı ve kutsal 

günlerde başköşede bulunmuştur.
241

 Panteonda yer alan tanrılardan bazıları aşağıda 

verilmiştir: 

An/Anu  

Sümer tanrı panteonunda tanrılar kralı olan An, gök aleminin tanrısıdır. 

Sümer’de Uruk şehrinin tanrısı olarak görülmüştür. Boğaya, Tanrı An’ın hayvanı 

olarak inanıldığından kutsiyet atfedilmiştir. 60 sayısı tanrıya ait bir astral rakam 

olarak tayin edilmiştir.
242

 Tanrı An’ı tanımlamak adına Mircea Eliade eserinde 

‘dingir’ lafzından yola çıkmıştır. Buna göre Sümer dilinde tanrı anlamında 

kullanılmakta olan ‘dingir’in en eski anlamı bir gök epifanisi olduğunu belirtir. 

Nitekim dingir, kelime anlamı olarak Akad dilinde ’parlak, ışık saçan’ anlamı 

taşımaktadır. Tanrı sözcüğünü ifade eden ideogram ile göğü tanımlayan ideogram 

aynıdır. Başta bir yıldız hiyeroglifi olan bu işaret an/anu biçiminde söylendiğinde 

uzayın aşkınlığını ifade eden yüce, yüce varlık anlamını kazanmıştır. An ideogramı 

anlam genişlemesine uğrayarak yağmur ve yağmurlu gök anlamları da kazanmıştır. 

Böylece tanrı temelde gök hiyerofanileri ile tasvir edilmiştir. IV. binyıldan önce 

ortaya çıktığı düşünülen Tanrı An, ilk zamanlarda soyut bir tanrı olma özelliğini 

taşımıştır. Daha sonraki zamanlarda diğer gök tanrıları gibi arka planda bırakılmıştır. 

Ona ait bir heykel bulunmamaktadır. Yaratma özelliği bulunmayan Tanrı An’ın 

tapımı da yaygınlaşmamıştır. An’ın evi göktedir. Sarayı gök kubbenin en üst 
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noktasındadır ve bu nedenle tufanda sular sarayına ulaşamamıştır. Uruk’ta bulunan 

tapınağının ismi E-AN-NA şeklinde isimlendirilmiş olup ‘Gök Evi’ anlamına 

gelmektedir. Tanrı An bir hükümdar gibidir: gökte tahtında oturan tanrının krallık 

asası, tacı ve bastonu vardır. Bu onun mutlak egemen olduğunu göstermektedir. 

Nitekim krallar da gücünü An’dan almaktadır. Bu nedenle An’ın ismini sadece 

krallar telaffuz edebilir, sıradan insanlar onun adını ağzına alamazlar. An tanrıların 

kralı ve babasıdır. ‘Baba’ ifadesi tanrının ailevi bağını değil daha çok hükümdarlık 

yetkisini vurgulamak için kullanılır.
243

 Mezopotamya’da panteonun en popüler ve en 

kudretli tanrısı olan An, Yeryüzünden ‘’Ki’’ den (yeryüzü tanrıçası) ayrıldığında 

gökyüzünü ele geçirerek, bildiğimiz evreni yarattığına inanılmıştır. Sümerlerin en 

büyük manevi tanrısı olan An, üç katlı gökyüzü teorisine göre göğün en üst katında 

yer alır. Sümerlilerin bilinen en büyük manevi tanrısıdır.
 244

 Tanrı An ve Tanrıça Ki 

bütün tanrıların ebeveyni olarak tasavvur edilmiştir.
245

 

 Zamanla etkisini kaybeden Baş Tanrı An için Eliade, Tanrı An’ da ‘deus 

otiosus’ belirtileri görülmekte olduğunu belirtir. ‘Deus otiosus’ terimi ile Tanrı An’ın 

yaratılmış düzenle veya insanlarla ilişkisini koparmış bir tanrı olduğu ifade 

edilmektedir. Burada Yüce Tanrı’nın diğer tanrılar üzerindeki otoritesi devam 

etmekle birlikte etkinliğini onlara devretmiş olduğu görülür. Tanrı An’ın etkisini 

yitirmesi ile Tanrı Enlil bir egemenlik kazanmıştır.
246

 

Enlil 

Tanrı An’ın oğlu Rüzgâr tanrısı Enlil, Nippur şehrinin koruyucu tanrısıdır. 

Enlil, babası gibi -Tanrıların Babası/Kralı- gibi anılmaya başlayınca An’ın yerini 

alan ilk tanrı olmuştur. Sümer’in ulusal ve krallık ihsan edici tanrısı haline 

gelmiştir.
247

 MÖ 2500’lü yıllarda geçerek panteonun liderliğini eline alan Enlil, 

Sümer tanrı panteonunda en öne çıkan, Sümer ülkesinin dört bir tarafında yapılan 

ayin ve dualarda, mitlerde geçen tanrı olmuştur. Tanrı Enlil daha sonraki döneme ait 

mitlerde kozmosun en üretici sıfatlara sahip tanrısı olarak düşünülmüştür. O, kâinatın 
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üretici fonksiyonlarını bahşeden, iyimser ve hayırsever bir tanrıdır. Güneşin doğması 

ve bitkilerin yetişmesini sağlayan, insanlara merhamet eden, ülkeye bolluk veren ve 

tarımsal alanda kullanılan kazma ve sabana ilk biçimini veren tanrıdır.
248

 Enlil‘in 

bütün yaratılmış varlıkların mukadderatını tayin eden tanrı olduğuna 

inanılmaktadır.
249

 Sümer halkı Tanrı Enlil ve Nippur’daki tapınağı Ekur saygı ve 

bağlılıklarını dile getiren ilahiler yazmışlardır.
250

 

Enki/Ea 

Tanrı Enki’nin adı ‘ki’nin (yeryüzü, yer) efendisi anlamına gelmektedir.
251

 

Birçok mitte adı geçmektedir. Bu nedenle özellikleri de bilinmektedir. Fırat 

Nehri’nin denize döküldüğü alanda yer alan Eridu şehrinin tanrısıdır. Sembolü balık, 

rakam 40’tır. Derin sulara hâkimiyeti dolayısıyla aynı zamanda akıl ve hikmet tanrısı 

olarak yorumlanmıştır.
252

 

Tanrı Enki, Sümer panteonunda etkin tanrılardan biridir. Enki, dipsiz 

derinlikler olarak ifade edilen Abzu’nun koruyucusudur. Bilgelik tanrısı olarak 

bilinen Enki, kardeşi Tanrı Enlil ’in kararlarını hayata geçirmekle görevlendirilmiştir. 

Enlil, uygulamasını istediği her şeyi Enki’ye bildirdiğine, Enki’nin de tüm bilgeliği 

ve becerikliliğiyle yeryüzünde uyguladığına inanılmıştır. Tanrılar bu yönüyle 

Enki’ye güven duyuyorlardı bundan dolayı yeryüzündeki yaratma işlerini ona 

devretmişlerdir. Sümerler, mitlerinde hiçbir zaman doğal ya da kültürel süreçlerin 

kökenine inme ve bunları açıklama çabası içine girmemiştir. Yapılan tek açıklama 

‘Enki yaptı.’ ifadesidir.
253

 MÖ III. binyılın sonuna ait olan Sümerce mitte tanrı 

Enki’nin Sümer ülkesini, nasıl düzene koyduğu anlatılır. Burada Sümer ülkesi ile 

dünyanın merkezi kastedildiği ifade edilmiştir.
254
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Ninhursag 

Ninhursag, ‘ulu hanım’
255

, ‘dağ tepesinin hanımı’ gibi anlamalara gelmektedir. 

O, Tanrı Enlil‘in kız kardeşi, Enki’nin hem karısı hem kız kardeşidir. Başlangıçta 

panteonda önemli bir yere sahipken özellikle Tanrıça İnanna’nın yükselişinden sonra 

zamanla etkisini yitirmiştir. Sembolü omegadır. Bu sembol Orta Doğu’da ilk 

zamanlardan itibaren dişiliğin, üretkenliğin ve bereketin sembolü olmuştur. Bunların 

yanı sıra Ninhursag, zarafetin ve kibarlığın da sembolü olmuştur.
256

 Panteonda yer 

alan dört etkin tanrı içinde Enki’den önce gelmektedir. Tanrıça Ninhursag’ın 

başlangıçta adının ‘Ki’ (yer, ana) olduğu tahmin edilmektedir. Nitekim Gök Tanrısı 

An’ın eşi olarak görülür. Bu haliyle An ve Ki bütün tanrıların ebeveyni olarak 

tasavvur edilmiştir. Tanrıça Ninhursag bütün canlıların anası olması yönüyle seçkin 

‘ana tanrıça’ olarak kabul edilmekteydi. Bu kabule bağlı olarak ona ait mitlerden 

birinde, tanrıların cenneti olan Dilmun’da ‘yasak meyve’ motifine yol açan tanrısal 

bir doğum zincirini başlatmıştır.
257

 

Nanna 

Tanrı Nanna, Mezopotamya tanrı panteonunda Ay Tanrısı olarak yer almıştır. 

Daha sonraki zamanlarda kültürel değişimler çerçevesinde farklı isimlendirmeler de 

olmuştur. Sümer’de ise Nanna, Nannar, Suen gibi isimlerle karşımıza çıkmaktadır. 

Sümerler Ay Tanrısı Nanna için ay ışığının parlaklığı, boğa ve Tanrı Enlil’in genç 

boğası gibi nitelendirmelerde bulunmuşlardır. Boğa, aslan, ejderha şeklinde tasvir 

edilmiştir. Ay tanrısı Nanna’nın sembolü hilaldir. Baş tanrı An ile Enlil, Nanna’yı Ur 

şehrine kral tayin etmiştir. Nanna bu şehrin koruyucu tanrısı haline gelmiştir. Tanrı 

panteonunda da Enlil‘in oğlu olarak geçmektedir. Hilal şeklindeyken eril, dolunay 

şeklindeyken ise dişildir. Ay Tanrısı, dişil/dolunay iken adı Ningal’dir ve eril halinin 

karısıdır. Bu yönüyle bereketin ve doğurganlığın sembolü olmuştur. Dünyadaki var 

oluşun devamlılığını sağlayan Ningal’dir. Ayrıca Tanrıça Ningal’e insan kurban 

edildiği bilinmektedir. Yine kutsal su ve balık kültü ayın dişil yönüne izafe 
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edilmiştir. Mitlerde yeraltı dünyasında ölüleri yargılayan, zamanı belirleyen ve 

yeryüzünde krallık yapanların yanlış işleri karşısında intikam niyetiyle cezalandırma 

gibi özellikleri ile göze çarpmaktadır.
258

  

Ayın döngüsündeki matematiksel düzen, kozmik olaylarla ilişkisi, med-cezir 

olayı, özellikle dolunay zamanlarında artan psikolojik etkiler ve geceleri çobanlara 

sağladığı aydınlık, hilal ve dolunay arasındaki süregelen düzenli döngüsü ve varlık 

ile yokluk imgelemini çağrıştırması gibi birçok doğal olayın ‘sihirli’ etkisi nedeniyle 

erken dönemlerden itibaren ilahi bir güç kabul edilmiştir. Güneş gibi standart 

olmayan gökyüzünde ayın otuz gününde farklı halleriyle yer alan Tanrı Nanna bu 

özelliği ile astrolojik inançlar içinde ayrı bir yere sahiptir.
259

 Güneş tanrısı Utu 

Nanna’nın oğlu, Tanrıça İnanna ise kızıdır.
260

 

Utu 

Sümer panteonunun güneş tanrısıdır. Sami kavimlerde ‘Şamaş’ olarak 

isimlendirilmiştir. Tarımın yaygınlaşmasıyla önemi artmış olduğu düşünülmektedir. 

Göçebe yaşam tarzında ay kültü önemli iken yerleşik hayata geçenler için güneş 

kültü önemli hale gelmiştir. Yerleşik yaşamda tarım önemli bir unsur olduğundan 

Utu tarım toplumlarında daha etkindir. Ekim ve hasat gibi durumlar Utu ile 

bağdaştırılması, onun insanın kaderi ile doğrudan ilişkilendirilmesine yol açmıştır. 

Adaletin, kehanetin, saltanatın ve egemenliğin tanrısı olmuştur. Tanrı Utu’nun birçok 

yerde tapınağı olmakla beraber, kült merkezleri Irak’taki Sippar ve Larsa şehirlerinde 

bulunmaktadır. Bu tapınakların ismi Ebabbara (Nur Evi)’dır. Aydınlığı ile her şeyi 

açığa çıkarmasından dolayı adalet tanrısı olarak görülmüştür. Sonraki dönemlerde de 

devlet yönetiminde etkisini artırmıştır. Sembolü testeredir ve testeresi adaleti temsil 

etmektedir. Adaletin keskinliğine ve eşit olarak paylaşımını ifade eder.
261

 Adaletin 

koruyucusu olan Güneş tanrısı Utu, akşam olduğunda evine çekilir ve bu zamandan 

güneşin doğuşuna kadar Babası Ay Tanrısı Nanna adaletin koruyuculuğunu 

üstlenirdi.
262
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İnanna 

Eski Mezopotamya’nın her dönemine damgasını vuran ilahi dişiliği ve bereketi 

temsil eden İnanna (Nin-Ana), göklerin kraliçesi anlamına gelir. Bu tanrıça birçok 

büyük tanrı ile ilişkilendirilmiştir. İnanna, diğer dönemlerde de karşımıza Akad 

dilindeki ‘İştar’ adıyla, daha sonraları da Arap kaynaklarında “Eštar, Athtar, 

Astarte” ve İncil’de ise “Ashtoreth” olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu haliyle 

İnanna’nın, Mezopotamya’nın her dönemine damgasını vurduğu söylenmektedir. Bu 

tanrıçayı farklı kılan en önemli özelliği babası Ay Tanrısı Nanna gibi evinin göklerde 

olması, adından anlaşıldığı üzere “E-ana/Gökyüzünün Evi” ve göksel âlemle ile 

ilişkilendirilmesindendir. Bu durum Tanrıça İnanna’ya da ulaşılamayan, 

görülemeyen mistik bir özellik kazandırmıştır. Bu durum tanrıçanın 

Mezopotamyalıların hayatında önemli yere sahip olmasını sağlamıştır.
263

 

Tanrıça İnanna, panteonda Tanrı Nanna’nın kızı, Utu’nun kız kardeşi 

konumundadır. Sembolü akşam ve sabah yıldızıdır, rakamı 15’tir. İnanna aynı 

zamanda savaş ve av tanrıçasıdır. Efsaneye göre, her yıl ölen tabiat ile yer altına 

indiğinden, ölüm tanrıçası olarak da nitelendirilmektedir.
264

 Tanrıça İnanna Sümer 

panteonunda her zaman etkin bir pozisyonda yer almıştır. Sümer halkı kadınlarda 

izledikleri, onlarda görmek istediklerini İnanna’da şahsında toplamışlardır. İnanna 

hakkında birçok mitos ve şiir yazılmış ve böylece yüceliğine yücelik katılmıştır. 

Güzellik, şuhluk, çekicilik, şefkat, hırs, kavga ve özellikle bereket ve çoğalmanın 

sembolü olmuştur. Tanrıça İnanna, göğe ve yere egemen olmayı başarmıştır. 

Mitlerde Tanrı Enlil’e istediğini yaptırmayı, Kurnaz Tanrı Enki’yi aldatmayı başaran 

zeki bir tanrıça olarak anlatılmıştır. Aşk Tanrıçası olarak da bilinen İnanna cinsel 

arzularıyla da öne çıkmaktadır. Bu yönüyle insanlara ve doğaya yenilenme, çoğalma 

gücü vermiştir. İnanna adına yapılan tapınaklarda onun yerine veya onu temsilen 

ritüeller gerçekleştirmek için Sümer’in en saygın kadınları birbiriyle yarışmıştır.
265

 

Panteonun öne çıkan dört tanrısı olan An, Enlil, Enki ve Ninhursag’a ek olarak 

Ay Tanrısı Nanna, kızı İnanna ve oğlu Utu da üç önemli göksel ilahtır. Etkin 

özelliklere sahip bu tanrılar ‘yazgıları belirleyen’ yedi tanrılık bir grup olarak 
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düşünüldüğü ifade edilmiştir.
266

 Bu grupta yer almayan Ereşkigal, Dumuzi, Nergal, 

Enkidu, Ningal ve İşkur gibi birçok tanrıya mitlerde değinilmiştir.  

b. Akadlarda Tanrı Anlayışı 

Akad devleti MÖ 2350-2150 yılları arasında Güney Mezopotamya bölgesinde 

hüküm sürmüştür. Devleti kuran ve tüm Ön Asya’da bir imparatorluk haline 

getirmeyi başaran hükümdar, Kral Sargon’dur. Akad halkı için kıymetli olan 

Sargon’un hayatı metinlerde doğumundan itibaren mucizevi bir dille anlatılmıştır. 

Sümer kral listelerinde de adı geçen Sargon, Akad devletini 56 yıl idare etmiştir.
267

 

Akadların Sümerlerin topraklarında hüküm sürmeye başlaması ile onların din 

ve kültürlerini benimsemiş ve sürdürmüş oldukları bilinmektedir. Bununla beraber 

daha önce kullanılan Sümercenin yerini Sami dili olan Akadcanın alması dilde ve 

kelimelerde değişikliklere sebep olmuştur. Buna örnek olarak Sümer panteonunda 

yer alan tanrılara iman devam etmekle birlikte bu tanrıların bir kısmının isminin 

değiştiği görülür. Yine mitlerin çoğunda içerik aynı aktarılmasına rağmen tanrı 

isimlerindeki değişiklik göze çarpmaktadır. Akadlarda, Sümerlerdeki Gök Tanrısı 

An, Anu; Tanrı Enlil, Adad veya Dagan; Tanrı Enki, Ea; Tanrı Nanna
268

, Sin; Tanrı 

Utu, Şamaş ve Tanrıça İnanna ise İştar şeklinde inanılmaya devam edilmiştir.
269

 İlk 

zamanlarda çok kalabalık olan tanrı panteonu çağlar boyunca azalmaya devam 

etmiştir. Varlığını sürdüren tanrıların birçoğu, II. binyılın ortalarından sonra, eski 

Sümer adlarından çok, genellikle Sami veya Samileştirilmiş adlarla anılmıştır. Bu 

durum Sümerlerden sonra Samilerin tek başına ülkenin tarihinden, gelişiminden ve 

dininden sorumlu olduklarını, Sümerlerden miras kalan eski yapıları da çok iyi 

koruyarak, dini her zaman içselleştirdiklerini gösterir.
270

 Bu özgün Sümer/Akad 

uygarlığı, Mezopotamya topraklarında üç bin yıl sürecek olan yaşamı canlandırıp 

refah seviyesini yükselten ve hayranlık verici bir ilerleyişin önemli dönemlerinden 

biridir. Ayrıca bu uygarlık kendi gelişimi ile birlikte çevre topluluklara da ışık 
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saçarak uygarlık alanında örneklik teşkil etmiştir. Böylece bütün Yakın Doğu 

temelden etkilenmiştir.
271

 

Akadlar festival ve ayinlere önem veren bir toplumdu. Bu durum ilahları temsil 

eden heykellerin tasvirlerine de yansımıştır. İlahlar giderek insanların işlerine benzer 

şekilde betimlenmiştir.
272

 Bu dönemde, yaşayan hükümdarların ‘tanrısallaştırılması’ 

anlayışı görülmektedir. Bu duruma işaret eden farklı tasvirlere ve sembollere 

rastlanmıştır. Örneğin ilk kez bu dönemde dua eden insanların ikincil bir tanrı 

tarafından tanrısal kralın huzuruna çıkarıldığına ait tasvir bulunmaktadır. Tanrı 

anlayışı Naram Sin (MÖ 2260-2224) döneminde hükümdarın tanrı olarak görülmesi 

şeklinde farklı bu anlayış bir yönelim göstermiş fakat Mezopotamya’da kalıcı bir 

inanç haline gelmemiştir.
273

 Naram-Sin hükümdarlığı zamanında birçok gelişme 

kaydedilmiştir. Dedesi Sargon’dan sonra Akad İmparatorluğu’nu eski gücüne 

kavuşturan, hatta daha güçlü olmasını sağlayan bir kral olarak göze çarpar. Bu 

dönemde Akadlar Anadolu’nun içlerine kadar ulaşmıştır. Elde ettiği zaferler Naram-

Sin Zafer Steli’nde (günümüze kırık haliyle ulaşan bu stel, Louvre Müzesi’ne 

götürülmüştür) tasvir edilmiştir.. Stelin üzerindeki tasvir incelendiğinde Naram-

Sin’in çift boynuzlu bir başlık ile betimlendiği dikkat çekmektedir. Bu tasvir 

Mezopotamya kültüründe hükümdarın tanrılık iddiasında bulunduğunu ifade eder. 

Ayrıca Naram-Sin, tabletlerde yer alan mühürlerde ‘Akad’ın Tanrısı’ olarak 

geçmektedir. Hükümdarlığı boyunca geniş bir bölgeyi hakimiyeti altına almayı 

başaran kral, Kuzey Irak bölgesinde Dohuk yakınlarında bulunan bir heykel 

kaidesinde kendisini ‘’Şar Kirbatim Arba’im / Dört Bir Yanın Kralı’’ ifadesiyle 

sunmaktadır.
 274

 Daha sonraki asırlarda hükümdarlar kendilerini tanrıların vekilleri 

olarak görmüşlerdir.
 275

 

III. Ur Sülalesi zamanına ait edebi anlatılarda Naram-Sin’in Tanrı Enlil’in 

Kutsal tapınağına saldırdığı anlatılmaktadır. Bu durum Naram-Sin’in kibriyle 

ilişkilendirilmiştir. Nitekim bu olaydan sonra tanrılar, Naram-Sin’i ve Akadları 

cezalandırmış ve ülke giderek yıkılışa sürüklenmiştir.
276

 Naram-Sin’in tanrılara karşı 

                                                           
271

 Bottero, Mezopotamya, 70. 
272

 Pollock, Antik Mezopotamya, 220. 
273

 Hrouda, Mezopotamya, 31. 
274

 Yiğit, Eski Mezopotamya Tarihi, 90-93. 
275

 Hrouda, Mezopotamya, 31. 
276

 Yiğit, Eski Mezopotamya Tarihi, 90-93. 



  78 

 

olan saygısızlığından ve kibrinden ötürü Akad İmparatorluğu’nun giderek yıkılışa 

sürüklenmesi hadisesi, ‘Agade’nin Laneti’ isimli şiirde anlatılmaktadır. Sümerce 

yazılan bu metin, Akad kentinin yıkılışı esnasında veya Akadlardan sonra bölgeyi 

hakimiyeti altına alan III. Ur Sülalesi tarafından yazılmış olabileceği şeklinde iki 

görüş bulunmaktadır. Bu metin, III.Ur krallarının başarılarını yansıtırken Akadların 

başındaki kralın ‘kibirli’ olarak betimlenmesi dikkat çekmektedir. Buradan hareketle 

metnin süregelen Sümer ve Akad halkı arasındaki çatışmanın bir kanıtı olup olmadığı 

net değildir. Esasen ülkenin başkenti Sümer sürdürülebilir ekonomik sistemden 

uzaktır. Bununla beraber ülkenin yıkılmasını gözetleyen birçok rakip de 

bulunmaktadır. Fakat söz konusu şiir, kentin düşüşünü gerçek sebebinden uzak bir 

şekilde aktarmış, sebebinin dini yanlışlıklardan kaynaklandığı şeklinde yansıtılmıştır. 

Metne göre Akad imparatorluğunun yıkılmasının sebebi olarak Kral Naram-Sin’in 

tanrılara baş kaldırması ve kibirli tutumu gösterilmektedir. Şiirde, Tanrıça İnanna’nın 

yeni bir tapınak inşa etme isteğini Tanrı Enlil tarafından onaylamaması kentte büyük 

bir krize yol açmıştır. Bu durum ‘Enlil’in Suskunluğu’ olarak ifade edilmiştir. 

Enlil’in neden sustuğu hakkında bilgi verilmemiştir. Cooper, bu suskunluğun kenti 

tanrılardan yoksun bırakma amacı taşıdığı şeklinde yorumlamıştır. Enlil’in İnanna’ya 

onay vermemesi, başta İnanna olmak üzere birçok tanrının kenti terk etmesine sebep 

olmuştur. Kentten ayrılan tanrılar yanlarında taç ve taht gibi tüm simge ve imtiyazları 

alarak bir başka kente bağışlamışlardır. Bu olay üzerine kent tanrısız kalmıştır. 

Anlatı, Naram-Sin’in gördüğü rüya ile devam etmektedir. Buna göre rüyasında 

servetinin yağmalandığını, tapınak ve ambarların yıkıldığını gören kral 7 yıl boyunca 

depresyona girmiştir. Bu süre geçtikten sonra kutsal kent Ekur’dan olumlu bir işaret 

almak ister fakat işaretler hep olumsuz olmuştur. En sonunda Naram-Sin, Tanrı 

Enlil’in ilahi iradesini geri almaya zorlamak üzere Ekur’a gitmiş, burada bulunan 

Enlil’in tapınağını yağmalayıp yıkmıştır. Malları kente götürmek için gemilere 

yüklemiştir. Bu durum Enlil’in intikam duygusunu harekete geçirmiş ve Akad 

ülkesini yıkması için göçebe halk Gutilerin ülkeyi istilasına izin vermiştir. Gutiler bu 

toprakları uzun yıllar boyunca işe yaramaz hale getirmiş ve büyük bir kıtlık baş 

göstermiştir. Bu duruma üzülen Tanrı Enlil de yas tutar ve oruç tutmaya başlar. 

Enlil’in bu halini gören diğer tanrılar da Akad’ı lanetleyip beddua etmiştir. Böylece 

şiir, ‘’Akad yok edildi, yaşasın İnanna’’ dizesiyle son bulmaktadır. Anlatılan 
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hadisenin gerçekliğine dair bir kanıt yoktur. Hatta Naram-Sin’in Ekur’da bulunan 

heykellerine yıllarca tapınıldığına ve Gutilerin de bu kenti daha sonraları istila ettiği 

ifade edilir. Fakat bu metin siyasi kaygılar ve tarihsel gerçeklik bir yana tanrılarla 

hükümdarlar arasında doğru ilişkiler kurulması için yazılmış bir eser olduğunu 

düşündürmektedir.
277

 Bununla beraber anlatıda kibirli ve kendini kentin tanrısı ilan 

eden bir kral tasvip edilmemiş aksine yerilmiştir. Buradan hareketle, halkın tanrılık 

iddiasında bulunan bir hükümdarın tanrılığını kabul etmediği ifade edilebilir. Bu 

durum gösteriyor ki, Mezopotamya halkının Akadlar özelinde bir insanın tanrılık 

iddiasının kabul etmediğini ve Eski Mezopotamya tanrı anlayışında yer edinmediğini 

göstermektedir. Bu coğrafyada Tanrı-krallık anlayışı hiçbir zaman 

benimsenmemiştir. Mezopotamya hükümdarları, Mısır’da tanrı olarak görülen 

Firavun ile bir benzerlik içermemektedir. Çünkü tanrılaştırılmış Mezopotamya 

kralları bile emri altındakilerle birlikte çeşitli yöntemlerle (hayvan iç organlarının 

incelenmesi vb.) ulaşılan kehanetlerin bildirdiği tanrı buyruklarına uymakla yükümlü 

görülmüştür.
278

 

Akadlar Sümer yazın geleneğini kendi kültürel özellikleri ile harmanlayarak 

yine kendi dilleri ile tekrar bir yazın oluşturmuşlardır. Sümer metinlerinin daha 

sistemli bir dil olan Akadca ile aktarımı, metinlerin kalıcılığını artırmıştır. Bu 

aktarımda Sümerce olan tanrı adları Akadca olarak yazılmıştır. Sadece tanrı isimleri 

değil metinlerde yer alan ilahiler, şarkılar, şiirler destanlar da Akadca yazılmıştır. 

Metinler Sami yazım özelliklerini yansıtmaktadır. Bu durum Akadlar gibi Sami 

kökenli olan Babil ve Asurların da geleneği devam ettirmesinde öncül rol oynamıştır. 

Sümer’de Tanrıça İnanna artık Akad’da Eştar, Asur ve Babil’de İştar olmuştur. 

İnanna’yı anlatan meşhur mit ‘’Tanrıça İnanna’nın Yeraltı Dünyasına İnişi’’, 

‘’Tanrıça İştar’ın Yeraltı Dünyasına İnişi’’ şeklinde başlığı değiştirilmiş şekilde 

içeriğinde de Sami özellikler taşıyan Akadca bir mit olmuştur. Yine mitte adı geçen 

Dumuzi de Tammuz olarak Akadca karşılığını bulmuştur. Genel anlamda olay aynı 

aktarılmış fakat Tanrıça İştar’ın farklı karakteristik özellikleri öne çıkarılmıştır. 

İnanna’nın tanrısallığı daha çok gökyüzü ile ilişkilendirilirken İştar daha çok 

yeryüzünde etkin bir tanrısallıkla aktarılmıştır. Böylece insan hayatına etkisi de 
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artmış olmaktadır.
279

 

Akadların tanrı anlayışı Sümerlerin bir devamı niteliği taşımaktadır. Bununla 

birlikte Samilerin kendi kültürleri ile Sümer kültürünün bir etkileşim yaşayarak belli 

noktalarda farklılıklar görülmektedir. Bu dönemde gelişen hükümdarın 

tanrılaştırılması anlayışı da Sümer kültüründen farklı bir yönelim olduğunu ortaya 

koymaktadır. Tanrı panteonu bağlamında Sümerlerle ortak bir yol benimsendiği 

görülmektedir. 

c. Asurlarda Tanrı Anlayışı 

Güney Mezopotamya’da kurulan diğer medeniyetlerde var olan tanrılara inanç 

Asur’da da devam etmiştir. Bu tanrılar mitolojik anlatılarda da aktarılmaya devam 

edilmiştir. Ritüellerde kullanılan birçok metin ve uygulamalarda sürdürülmüştür. 

Tanrı Assur, Asur İmparatorluğu’nun egemen tanrısıdır. Erken tarihlerde her ne 

kadar önemli tanrılar arasında yer almasa da yüzyıllar içinde önem kazanarak Asur 

imparatorluğunun kalbi haline gelmiştir.
280

 Asur devletinin bölgede hakimiyet 

kazanmasıyla birlikte tanrı Asur ön plana çıkmıştır. Bir tanrının öne çıkması diğer 

tanrıları geri plana atmış olsa da varlıkları devam etmiştir. Birçok örnekte olduğu 

gibi Mezopotamya’da müttefik şehirlerin birleşmesi ile bir panteon oluştuğu gibi 

mağlup olan şehirlere egemen olan şehirlerin tanrıları da egemenlik kazanmıştır.
281

 

Asur şehri büyüdükçe Tanrı Assur da yerel bir tanrıdan küresel bir tanrıya 

dönüşmüştür. Asur şehri ve tanrısının ismi yazıtlarda iç içe geçmiş şekilde 

anlatılmıştır. Böylece şehir ve tanrı birbirinden ayırt edilemez hale gelmiştir. Bu 

durumun bilinçli olarak yapıldığı düşünülmektedir. Tanrı Assur diğer büyük 

tanrılardan farklı olarak bağımsız ve yalnız bir tanrı olarak düşünülmüştür. Assur, 

diğer tanrı ailelerinin içinde yer almamıştır. Bundan dolayı ne bir ebeveyne ne de bir 

eş veya çocuğa sahiptir. Assur’un diğer tanrılardan ayıran bir özelliği de belli bir 

sıfatının olmamasıdır. Asur kenti onundur ve güçlüdür. Bundan başka bir nitelik 

izafe edilmez. Yine diğer tanrılar bir anlatıya sahipken Assur’da böyle bir şey söz 
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konusu değildir. Onun sadece görkemi ve kudreti övülür. O göklerde ve yerdeki 

varlıkların yaratıcısı ve dağların biçimlendiricisi olarak bilinir. Tanrı Assur’un bu 

özellikleri Asur’da tevhid izlerinin olduğunu düşündürmektedir. Çünkü tevhid 

anlayışında yer alan Allah’ın birliği, yaratılmamış olması gibi hususlar Tanrı 

Assur’da da görülmektedir. Bu durum Asur kentinde tevhid anlayışına yakın bir 

anlayışın hâkim olduğunu göstermektedir.
282

 

Asur İmparatorluğu’nun Mezopotamya dininin devamı niteliğinde bir tanrı 

panteonu vardı. Bu panteonda en önemli tanrı, Assur’dur. Asur devletinin Babil 

İmparatorluğu’nu MÖ VIII. yüzyılda işgal etmesiyle birlikte Babil literatüründe adı 

geçen baş tanrı Marduk’un yerini artık Tanrı Assur almıştır. Bu yolla Tanrı Assur 

artık Orta Doğu coğrafyasının en önemli tanrısı haline gelmiştir. Öyle ki krallar 

kendilerini halk nazarında meşrulaştırabilmek için Tanrı Assur’un adını 

kullanmışlardır. Asur dilinde Tanrı Assur için ‘anşar/ bütün gökler’ ifadesi 

kullanılmıştır. Bu durum Tanrı Assur’un monoteist bir anlayış içinde algılanmasında 

etkili olmuştur.
283

 İlk dönemlerde yerel bir tanrı olan Assur, zamanla gelişen olaylar 

neticesinde büyük bir tanrıya dönüşmüştür. O, yaratıcının ve hükümdarın da 

özelliklerini alarak gök tanrı sıfatını kazanmıştır.
284

 Tanrı Asur monoteist bir kimliğe 

bürünmeden önce savaş ve fırtına tanrısı olarak görülmüştür. Kanatlı bir halka içinde 

yay tutar biçimde sembolize edilmiştir. Bu betimleme onun savaş ve fırtına tanrısı 

olduğuna bir delil olarak gösterilmektedir. Yine Asur’un hayat ağacı şeklinde 

betimlenmesi de onun kozmik axis mundi
285

 niteliğini vurguladığı 

düşünülmektedir.
286

  Asur ülkesinin milli tanrısı olan Assur’un bir diğer sembolü, 

yarım figür halinde taşınır bir yuvarlak levha şeklinde kanatlı güneş kürsüdür. Bu 

sembol kimi yerde bulutlu güneş olarak yorumlanmış ve bundan hareketle Asur’un 

bulut tanrısı olduğu düşünülmüştür. Bunlar aynı zamanda fırtına tanrısı Adad’ın da 

sembolüdür. Nitekim Tanrı Assur,Adad ve Enlil ile eşdeğer özelliklere sahiptir.
 287
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Esasen Tanrı Assur’un Babil’in efendisi Marduk’tan sıfatlar ve fonksiyonel olarak 

hiçbir farkı yoktur. Uzmanlar, bu iki tanrıyı birbirilerine benzetirler. Bir ulusu 

sembolize eden bu tanrı, kendi adını taşıyan şehirler ve isimlerle de anılmıştır. Babil 

kültüründen fazlasıyla etkilenen Asurluların birçok mitolojik ve dini hadiselerinin 

temeli de Babil kültürüne dayanmaktadır.
288

 

Asur’un Babil hakimiyeti döneminde (MÖ 745-626) Tanrı Assur, ülke sınırları 

içindeki her yerin tanrısı olmuştur. Bununla birlikte diğer tanrıların varlığı ortadan 

kaldırılmamış, ikinci dereceye indirilmiştir. Kınal, bu durumu ilk defa mahalli bir 

tanrının milli bir tanrı anlayışına dönüşümü ve tekamülü olarak 

değerlendirilmektedir.
289

  

Tanrı Assur’un Asur ülkesinin baş tanrısı olduğu halk arasında yaygın olan 

ilgili tanrının koruması altına girmek amacıyla kullanılan teoforik
290

 isimlerden de 

anlaşılmaktadır. Buna örnek olarak, Amur-assur (işte bak, gör Asur), Assur-balat 

(Tanrı Assur yaşatır), Assur-amarum (Tanrı Assur gören ve gözetleyendir), Asur-

bani(Tanrı Assur yaşatır) gibi şekillerde Tanrı Assur’un özelliklerini içeren birçok 

isim kullanılmıştır. Buradan da anlaşıldığı gibi Asur, insanlar için; koruyan, gözeten, 

güvenilir, şefkatli bir tanrıdır. Bundan başka Tanrı Assur dua ve beddua cümlelerinde 

de sürekli geçmektedir; ‘Tanrı Assur ve asuritum seni çarpsın ve çözsün’’, ‘Tanrı 

Assur’un huzurunda sizin için dua edeceğim’, ‘Tanrı Assur ve tanrımın huzurunda 

sizi takdis edeceğim’ gibi. Bütün bunlardan anlaşıldığı üzere Tanrı Assur, Asurluların 

zihninde ve dillerinde baş tanrı olarak yer etmiştir.
291

 

Asur devletinin gelişmesinde din ve tanrı anlayışı etkin bir rol oynamıştır. 

Tanrı Assur yeri ve göğü yaratan, evrenin hâkimi olan, tüm tanrılardan üstün olan ve 

savaşçı yönünün olması Asur devletinin de siyasi açıdan gelişmesine olanak 

sağlamıştır. Bu inanç yönetim ve siyasette etkin bir rol oynamaktadır. Krallar, tanrı 

Asur’un yetkisine dayanarak birçok sefer düzenlemiştir. Tanrının gücünü arkasına 

alarak devleti yöneten krallar ülkeyi bir imparatorluk haline getirmiştir.
292
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Asurların kendi dillerine çevirdikleri Tanrıça İştar’a ait mitte Babil’de olduğu 

gibi kutsal evlilik, yeni yıl ve bereket inancının devam ettiği görülmüştür. Asurlular 

bu mitleri kendi dillerine aktarmakla birlikte bunların tasnifi ile de uğraşmış ve fiziki 

ortamda kalıcılığını sağlamışlardır. Yine Asur’da kralların Tanrıça İştar adına diktiği 

stellerde onun savaşçı yönü öne çıkarılmıştır.
293

 

Asurların dini inançlarında baskın olan Tanrı Assur’un yanı sıra tanrı panteonu 

da yer almaktaydı. Asur’da tarım faaliyetleri yapılmakta ve bu durum insanları 

yağmur beklentisine yol açmaktadır. Bundan dolayı (Babil’e nazaran) Asur’da hava 

tanrısı da ön plandadır. Yine Şamaş, Sin, İştar gibi panteonun önde gelen tanrılarına 

tapım devam ettirilmiştir.
294

 Asurlara ait yaratılış miti MÖ 800’lü yıllara ait olup 

dinsel törenlerde kullanılmaktaydı. Anlatıya göre Anu (gök tanrısı), Enlil (fırtına 

tanrısı), Şamaş (güneş tanrısı), Ea (su tanrısı) ((hava-toprak-ateş-su)) ve Anunnakiler 

oturmakta; yaratılışın ilerleyişi hakkında konuşmaktadırlar. Gökyüzü ve yeryüzü 

yaratılmış olup dünya oluşmuştur. Tanrılar bundan başka ne yapılacağı hakkında 

tartışmaktaydılar. Gökte ve yerde kaderi belirleyen Anunnaki insanoğlunun 

bollaşmasını ve şenlikler yapmasını talep eder. Enuma Eliş’te de geçtiği gibi burada 

da insanın yaratılışı için öldürülen tanrının kanı kullanılır. Daha sonra Uligara 

(bolluk veren) ve Zalgara (çokluk veren) isimli iki varlık yaratılır. Bu iki varlık 

yeryüzünde üretkenliği artırmakla görevlendirilir. Metinde geçen ifadelerde kaostan 

sonra kozmosun oluştuğu anlaşılır. İnsanın yaratılmasından sonra onlara verilen ilk 

görev tanrılara hizmettir. Bundan sonra ise evrendeki kozmosun devamını sağlama 

görevi yine insana verilmiştir.
295

  

Asur halkının dini anlayışında Sümer ve Akadların devamı ve aynı zamanda 

Babil etkisinin yoğun olduğu görülmektedir. Bölgedeki mevcut kültür ve Babil ile 

siyasi ilişkilerin yoğunluğu bu durumun temel sebepleri olarak gösterilebilir. Bu 

dönemde tanrı anlayışı konusunda dikkat çeken bir durum olarak Tanrı Assur 

inancının tevhid inancı ile paralellik göstermesidir. Bunun haricinde kültürel olarak 

Sümer dininin sürdürüldüğü ifade edilebilir. 
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d. Babillerde Tanrı Anlayışı 

Babil’in tanrı anlayışını oluşturan unsurlar daha çok tarih öncesi zamanlara 

dayandırılmaktadır. Buna göre var olan anlayışın daha çok Sümer ve Sami dinsel 

gelenek üzerine inşa edildiğini söylemek doğru olacaktır. Mezopotamya’ya ait 

panteon yapısı III. binyıla kadar dayandırılmaktadır. Panteonun en başında hep 

gölgeler arasındaki yeriyle gökyüzü tanrısı Anu bulunmaktadır. Daha sonraki 

zamanlarda Anu’ya ait bazı atribüler
296

, önce Enlil’de daha sonra Marduk ve 

Assur’da görülmüştür. Bu durum Anu’nun yerini zamanla diğer tanrıların aldığını 

göstermektedir. Anu’nun eşi tanrıça Antum (Ninhursag/Ki) da yerini erken 

dönemlerden itibaren aşk ve savaş tanrıçası İştar’a bırakmıştır. İştar, zamanla Batı 

Asya’nın en ünlü tanrıçası olmayı başarmıştır. Öyle ki Uruk’la ilişkilendirilen Anu 

dahi İştar’ın gölgesinde kalmıştır. Tanrıça İştar’ın esas kült merkezi olan Eanna şehri 

de IV. binyıldan beri etkileyici kamusal yapılara sahip bir bölge olmuştur. Babil tanrı 

panteonunda Marduk kadar merkezi bir öneme sahip olmasa da diğer büyük tanrı ise 

Ea’dır. Tanrı Ea yeraltı okyanusunun efendisidir. Gizli büyülerin tanrısı olan Ea 

insanlığın dostu olarak anlatılmaktadır. İnsana çeşitli sanat ve zanaatları öğretmiştir. 

Kült merkezi Eridu’dur. Enuma Eliş’te Marduk’un babası olarak anlatılmaktadır. 

Babil’in en önemli tanrısı ise Marduk’tur. Anlatıda Marduk’un çoğu zaman yol 

göstermesi için babasına danıştığından bahsedilmektedir. Bu durum Marduk’un, 

babası Ea’dan daha alt seviyede olduğu şeklinde yorumlanmıştır.
297

 Geç Babil 

döneminde Marduk artık diğer tanrıların özelliklerini kendinde toplamış ve ‘bel’ 

(tanrı, efendi) ifadesi ile eş anlamlı kullanılmaya başlanmıştır. Marduk’un panteonun 

başına geçmesi destanda harikulade bir olay olarak anlatılmıştır. Marduk panteonun 

başında yer alan en güçlü tanrı haline gelmişken diğer tanrılara da tapım 

sürdürülmüştür. Panteonda yer alan diğer tanrı grubu ise göksel tanrılardır. Bu 

tanrılardan en önemlisi Ay tanrısı Sin’dir. Onun kült merkezi Ur’dur. Fakat Sin kültü 

Harran bölgesinde de yaygın olduğundan oraya da kült merkezi olarak işaret 
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 Antik heykellerde bir heykelin hangi tanrı ya da tanrıçaya ait olduğunu anlamamıza yardım eden 

ayrıntı, giysi veya aksesuarına verilen ad. 
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 Çünkü Marduk’un panteonun başına geçmesi destanda her ne kadar harikulade bir olay olarak 

sunulsa da gerçek dünyada birtakım politik sebeplerin olduğu düşünülmektedir. Buna göre I. 

Nabukadnezar dönemi gibi geç bir dönemde politik başkent haline gelen Babil’e, tanrı Enlil’in kenti 
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Babil,  
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edilmiştir. Güneş tanrısı Şamaş, Sin’in oğludur. Adaletten sorumlu olan Şamaş hem 

yerde hem gökte yargıç olarak görevlidir. Göksel tanrıların arasında gösterilen diğer 

tanrı da hava tanrısı Adad’dır. Simgesi çatallı şimşek olan Adad’ın kutsal hayvanı 

boğadır. Sami halklar arasında sevilen bir tanrı olmuştur. Aşk ve savaş tanrıçası İştar, 

Ay tanrısı Sin’in kızıdır. Sabah ve akşam yıldızı Venüs olarak anılır. Kutsal hayvanı 

aslan olup kanatları, ok ve yayıyla tasvir edilmektedir. Asıl kült merkezi Uruk’tur 

fakat Kiş, Agade ve bazı Asur kentleri de İştar’ın kült merkezi olarak bilinir. MÖ II. 

binyılda en meşhur ve en yaygın tapıma sahip olan İştar, Babil ülkesinin tanrıçası 

olmuştur. İştar’la ilişkili olan ve panteondaki yeri belirsiz olan ikincil tanrılardan biri 

Dumuzi’dir. Yılın belli zamanlarında Dumuzi’nin ölümü için yas tutmak bazı 

yörelerde adet haline gelmiştir. Önceleri bir Uruk kralı olduğu bilinirken zamanla 

efsanevi bir kahraman olarak literatüre geçmiştir. Ölüler diyarının başında Tanrıça 

Ereşkigal bulunmaktadır. Sonradan salgın hastalık tanrısı Nergal de Ereşkigal’e 

katılmıştır. Ereşkigal’in ulağı olan Namtar ölüm habercisidir ve elinde insanlara 

bulaştırabileceği 60 hastalık vardır. Yine Tanrı Erra da hastalık ve savaş tanrısıdır.
298

 

Babil’deki tanrı inancı, toplumda halen gerçek tektanrıcılıktan uzak olup çoktanrıcı 

din anlayışının devam ettiğini göstermektedir. 

Babil’de dinin merkezinde tanrı imgesi bulunurdu. Onlar tanrının heykelde 

vücut bulduğuna inanmıştır. Bu nedenle savaşlarda yanlarında götürdükleri zaman 

tanrının yerinde olmadığına inanırlardı. Ayrıca tanrı heykellerinin basit kil 

kopyalarının bulunması bireysel tapımda tanrı heykelinin önemli olduğunun 

göstergesidir. Tapınaklarda duran tanrı heykelleri özel ahşap malzemelerden 

yapılmıştır. Altın işlemeli kıyafet giydirilip değerli taşlarla süslenir ve başına taç 

takılırdı. Bu heykele özel ayinlerle yaşam kazandırılırdı. Bu ayinler özenle 

düzenlenir ve çok gizli yapılırdı. Tanrı, tapınağın cella
299

 bölümünde bir kaidenin 

üzerine yerleştirilirdi. Burada ailesi ile birlikte tıpkı krallar gibi hizmet görmüştür. 

Tanrının burada diğer tanrıların ve yakarışta bulunanların dualarını kabul ettiğine 

inanılmıştır. Fakat tanrının bulunduğu bu hususi bölgeye halktan birinin girdiği 

bilinmemektedir.
300

 Tanrı heykelleri insan şeklinde tasarlanmış ve insana ait birçok 

haslet tanrılara da izafe edilmiştir. Her Babillinin özellikle kendisini iblis vb. kötü 
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ruhlara
301

 karşı koruması için tapımda bulunduğu kişisel tanrısı bulunmaktaydı. Yine 

kötü ruhlara karşı muska takarak ve anlamlı ya da anlamsız birçok dua ettikleri ifade 

edilmiştir. 
302

 

Sümerlere ait tanrılar panteonu I. Babil sülalesi zamanına kadar varlığını 

sürdürmüştür. Daha sonra Babil’de Amurrular egemen olmuş ve Babil baş şehir 

yapılmıştır.
303

 Amurrular döneminde Hammurabi’nin hükümdarlığı zamanında güneş 

tanrısı Şamaş öne çıkarılmıştır.
304

 Bununla birlikte daha önceki zamanlarda 

panteonda geri planda yer alan Tanrı Marduk önemli bir konuma getirilerek baş tanrı 

ilan edilmiştir. Öyle ki büyük kâinat tanrılarının bütün vasıfları ve güçleri Marduk’a 

izafe edilmiştir. Böylece yeni ve genç bir tanrı oluşturulmuştur. Bu zamandan sonra 

artık Ea da Enlil de Marduk’ta toplanmıştır.
305

 Nitekim Yaratılış Destanında 

anlatıldığı gibi Marduk eski tanrıları yenmiş, ilk anne olan Tiamat’ı öldürerek ondan 

kendi dünyası olan Babil’i yaratmıştır.
306

 

Tanrı Marduk, özellikle I. Nabukadnezar (MÖ 1125-1104) döneminden 

itibaren Sami ırkların ve Babil’in en gözde tanrısı olmuştur.
307

 Eski Babil 

Dönemi’nde (MÖ 1894-1595) sistemli bir devlet dini haline getirilmeye çalışılan 

Tanrı Marduk Kültü, Babil inanç sisteminin temelini oluşturmuştur. Bu kült, Babil 

Yaratılış Destanı ile tescillenmiştir. Bir tür kralî inanç gibi oluşturulan bu sistem 

adeta Sümer panteonunda yer alan tanrıların kudret ve hikmetlerini zamanla tek bir 

tanrıda bütünleştirme amacı gütmüştür. Babil Yaratılış Destanı, büyük Babil Yeni 

Yıl Şenliği olan ‘’akitu’’ ile ilişkilendirilmesinden dolayı ve şiir/şarkı formu 

kazandırılmasıyla törensel bir biçime sokulmuştur. Daha sonraki yıllarda bu 

uygulama siyasi erk destekli bir gelenekselliğe kavuşturulmuştur. Tanrı Marduk 

merkezli gelişen inanç sistemine dayalı olarak  Marduk onuruna Esagila tapınağı inşa 

edilmiştir. Marduk’un oğlu Tanrı Nabu
308

 için de Ezida
309

 kutsal evi olarak anılan 
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tapınaklar inşa edilmiştir. Esagila tapınak yerleşkesi içerisinde Etemenanki tapınak 

kulesi/zigguratı, Esagila’nın aynı zamanda bir ilim ve bilim merkezi olarak hizmet 

sunduğunu ortaya çıkarmıştır.
 310

  

Mezopotamya’nın en önemli halklarından biri olan Babiller, yaygın olan birçok 

mitosu kendi yorumlarını da katarak kendilerine özgü bir literatür oluşturmaya 

çalışmışlardır. Bu mitosların orijinalini Sümerlerin kaleme aldığı bilinse de her 

toplum kendine özgü tarzıyla yorumlamıştır. Babiller de başta yaratılış mitosu olmak 

üzere birçok anlatıyı kendi panteonlarına uygun olarak tekrar yorumlamışlardır.
311

 

C. Teşekkül Sonrası Tanrı Anlayışının Dini-Kültürel Hayata Yansımaları 

Eski Mezopotamya’daki inanışlar prehistorik dönemdeki halklarla başlamış ve 

ilk olarak Sümerlerde dini kültür olarak kurumsallaşmış ve bölgede müesses bir 

inanç sistemi oluşmuştur. Bu sistemde yer alan öğeler zamanla bazı değişikliklere 

uğrayarak farklı coğrafyalara yayılmış ve verimlilik, bereket, büyü, nazar, 

kötülüklerden korunma ve tedavi gibi kültlerle, halk inanışlarıyla, mimari ve sanat 

alanlarıyla günümüze kadar etkisini sürdürebilmiştir. Sümerlerden itibaren 

kurumsallaşan bu dini yapının öğeleri daha sonra bölgede gelişen inançlarda da 

müşahede edilmektedir. Nitekim Yahudilik, Hristiyanlık ve İslam’ın kutsal 

metinlerinde anlatılan bazı olayların Sümer inanç sisteminden etkilendiği ileri 

sürülmüştür. İnsanların sosyal hayat becerilerinin gelişmesine paralel olarak zihin 

dünyaları da gelişmeye devam etmiştir. Bu kültür, etkisini sonraki medeniyetlerde de 

sürdürmüştür. Günümüzde edebiyat, tiyatro vb. sanatsal ve kültürel alanlarda bu etki 

hissedilmektedir ve bu, farklı karşılaştırmalı çalışmalara konu olmuştur. 

Hissettiğimiz birçok unsurun kökü sözünü ettiğimiz zamanlara kadar inmektedir. 

Bununla ilgili olarak yapılan karşılaştırmalı çalışmalar bu devamlılığı ve etkiyi 

ortaya çıkarmaktadır.
312

 

Söz konusu dönemde bölgede müesses bir inanç sisteminin olduğu 

görülmektedir. Mezopotamya’nın ilk kurumsal yapısı olan Sümer Devleti’nde 
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insanlar arasında kabul görmüş ahlak sisteminin yanında şüphesiz bir din sistemi de 

yerini almıştır. Sümer dinini önemli kılan bir diğer özellik de ilahi kitaplarda Eski ve 

Yeni Ahit ile Kur’an-ı Kerim’de isimleri geçen birçok peygamberin bu bölgede 

ortaya çıkması ve hali hazırda bulunan inançlarla büyük mücadelelere girmiş 

olmalarıdır.
313

 

Eski Mezopotamya’da Sümerlerden itibaren kurumsallaşmanın başlaması dinin 

de bir sisteme oturmasını sağlamıştır. Sümerlerde ve sonra kurulan devletlerde de din 

her zaman önemini korumuş ve günümüze kadar süregelen bir etki oluşturmuştur. 

a. Sümerlerde Dini Hayat 

Bizden birkaç bin yıl uzakta olan Sümerliler, ürettikleri fikriyat incelendiğinde 

günümüz insanı ile yakın bir münasebeti olduğu düşünülmektedir. Hatta düşünce 

konusunda hiçbir farkının olmadığı ve aynı duyguların hissedildiği de ifade edilir. 

Çünkü Sümer dilini gramer yapısının anlaşıldığı gibi anlam bakımından da 

kavranmaktadır. Bu şekilde dinlerini de anlayabiliyoruz. Sümerlere ait tarihi belgeler 

incelendiğinde, Sümer inancının tüm hayatın içinde yer ettiği anlaşılmaktadır. Sümer 

tarihinin başlangıcından sonuna kadar dev mabetler, sayısız dini kitabeler, şehirlerin 

her yanında semaya yükselen basamak kuleler ve her kutsal binanın duvar kalıntıları 

arasında bulunan adak sunma tasvirleri, Sümerlerin bütün yaşayışlarını dine 

adadığını doğrulamaktadırlar.
314

  

Din olarak ifade ettiğimiz olgunun temel bileşenleri iman, ibadet ve ahlak 

esaslarıdır. Bu üç unsuru da içinde barındıran Sümer dininde, ibadetler ön plana 

çıkmıştır. Buna bağlı olarak farklı zamanlarda çeşitli ayinler ve ritüeller 

düzenlenmiştir. İbadetler çoğunlukla tapınaklarda gerçekleştiriliyordu. Bölgede yer 

alan ilk tapınaklardan biri önemli kült merkezleri arasında yer alan Eridu’da ortaya 

çıkarılmıştır.
315

 İnanışa göre Eridu, Mezopotamya’da yaratılışın gerçekleştiği 

cennettir ve burada inşa edilen ilk bina bir tapınaktır. İnsanlar tanrıya ve tapınağa 

hizmet etmesi için yaratılmıştır. Kazılarda elde edilen verilere göre Eridu’da yapılan 

ilk tapınaktan itibaren Obeyd döneminin sonlarına kadar aynı temel üzerine birden 
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fazla tesviye ve genişletme çalışmaları olduğu tespit edilmiştir. Buna göre yapılar 

arkeologlar tarafından tapınak olarak değerlendirilmiştir. Bu yerlerin özellikle kutsal 

törenlere adandığı ileri sürülmektedir. Tapınaklar geniş boyutlara ulaştığında iç 

dekorasyona mihraplar, nişler ve sahte kapılar gibi sembolik ve işlevsel özelliği 

bulunan eklemeler yapılmıştır. Bu yapılar zamanla standart haline gelerek kendinden 

sonra oluşan tapınak mimarisi modellerine öncülük etmiştir. Eskiyen yapının üzerine 

yeni binanın inşa edilmesi önceki kutsallığın korunduğunu ifade etmektedir. Yeni 

inşa edilmiş yapının kutsallığı da biriken kutsal kalıntılarla sağlanıyordu. Bütün 

bunlar sürekliliğin ve eskiye dayanan köklerin gözle görülür bir simgesi haline 

gelmiştir.
316

 

Kentlerin merkezinde yüksek bir tepe üzerine yerleştirilmiş bir tapınak yer 

almaktaydı. Yüksek yerlere kurulan tapınakların son biçimi olan zigguratlar
317

 

Sümerlerin mimariye kazandırdığı bir yapı tipidir.
318

 Tapınaklar devasa dini yapılar 

olabileceği gibi küçük yapılar da olabilmekteydi. Söz konusu dini merkezler bazı 

şehirlerde tek bazı şehirlerde ise birden fazla bulunmaktaydı. Örnek vermek 

gerekirse Ur kentinde tek bir tapınağın hakimiyeti bulunurken Nippur kentinde çok 

merkezli bir tapınak sistemi vardı.
319

 Tanrı’ya giden yolu temsil eden 

tapınaklardan
320

 Eridu, Kalah, Lagaş, Kiş ve Şuruppak kentlerinde de 

bulunuyordu.
321

 

Tapınaklar işlev yönünden çeşitli ritüellerin yapıldığı bir merkezdir. 

Kaynaklarda ibadet olarak da karşılık bulan ritüel kelimesi, Tanrı’ya karşı 

sorumlulukların belli davranışlar ve uygulamalarla ifade edilmesi anlamını da 

içermektedir. Her dinde inanan kişinin yapması gereken ibadetler bulunur. Sümer 

dininde de kurban, tapınma, birtakım özel gün ve saatlerde tanrıyı anma törenleri gibi 

birçok ritüel bulunmaktadır. Bununla birlikte bazı törenlerin kutsal arazi ve dağlarda 

yerine getirildiği de ifade edilmektedir. Tapınaklarda yapılan arkeolojik kazılarda, 

                                                           
316

 Leick, Kentin Mucidi Mezopotamya, 21-30. 
317

 Ziggurat, genellikle kare veya dikdörtgen olmak üzere azalan katmanlarda yükselen, kesik, 

basamaklı bir piramit olarak inşa edilen kutsal merkez. Zigguratlar MÖ 3000'den 600'e kadar uzanır 

ve Ur'daki zigguratlar hala ayaktadır. Bkz.https://www.encyclopedia.com/literature-and-arts/art-
and-architecture/architecture/ziggurat 
318

 Köroğlu, Eski Mezopotamya Tarihi (Başlangıcından Perslere Kadar), 67. 
319

 Okay Pekşen, Eski Mezopotamya'da Din-Siyaset İlişkisi (Sümer-Akad-Babil), Kahramanmaraş 

Sütçü İmam Üniversitesi Doktora Tezi, Kahramanmaraş, 2017, 56. 
320

 Mezopotamya’da inşa edilmiş en ünlü ziggurat Babil’de bulunan Babil Zigguratı’dır. 
321

 Dönmez, Eski Mezopotamya'da Dini İnanışlar, 12. 

https://www.encyclopedia.com/literature-and-arts/art-and-architecture/architecture/ziggurat
https://www.encyclopedia.com/literature-and-arts/art-and-architecture/architecture/ziggurat


  90 

 

dua ve terennüm konumunda bulunan heykeller ortaya çıkarılmıştır. Bunlardan 

bazıları rahip heykelleridir. Bunlar ibadet ve ayin sırasındaki beden hareketlerini 

anlatan heykellerdir. Heykeller Tanrı’nın karşısında dik bir vaziyette durmuş haliyle 

veya diz çökerek oturmuş şekilde tasvir edilmişlerdir. Eller göğüs kafesinin üzerine 

gelecek şekilde kenetlenmiş halde tasvir edilmiştir. Bu duruş, dua ve yakarışların bu 

şekilde edildiğinin göstergesidir.
322

 Dua edilirken genelde önceden hazırlanmış bir 

metin okunurdu. Toplu dua etmek esastı fakat nadiren de olsa şahsi dua ritüelleri 

yapılmıştır. Bunun yanı sıra tanrılar için ilahiler söylemek, arp, lir, flüt, zil ve diğer 

müzik aletleri eşliğinde kutsal müzik icrasında bulunmak din adamlarının görevleri 

arasında yer almıştır.
323

 

Tapınaklarda icra edilen diğer önemli ibadet ise adak ve kurbanlardır. Bu 

ibadet tapınak çalışanlarının görevleri arasında ilk sırayı almıştır. Kurban 

törenlerinde ilk olarak kült vazolardan vaftiz suyu serilir ve tütsüler yakılırdı. Daha 

sonra kurbanlık hediyeler üç farklı şekilde takdim edilirdi: kurban masasına
324

  

bırakılır, tanrılar için ayrılan parçalar (fileto, but gibi) mihrabın üzerine konur veya 

kurbanlık hayvanlar kesilerek kurban yakma çukurları olan tandırlarda yakılırdı. 

Kazılar sırasında kurban yakma çukurlarından çok sayıda bulunmuştur. Kral için 

sunulan kurbanlardan başka; resmi veya özel olarak sunulan ve muhtemelen bir dilek 

veya şükran duasına bağlı olan özel kurbanlar da vardı.
325

 Kanlı ve kansız olarak iki 

farklı şekilde tanrılara takdim edilen adak ve kurbanlar, tanrının hoşuna giden ve onu 

teskin eden tanrısal yiyecekler olarak görülmüştür. Kanlı kurbanlar, tanrıların 

memnuniyetlerini kazanmak, ilgi ve yardımlarını elde etmek ve herhangi bir felakete 

maruz kalmamak için bazı hayvanların boğazlanmasıyla gerçekleştirilmiştir. Sümer 

halkı, tanrının en çok hoşuna gidecek kurbanın küçükbaş hayvan olduğuna 

inanmıştır. Bu yüzden kesilen kurbanlar genellikle koyun, kuzu ve oğlak şeklinde 

tercih edilmiştir. Fakat bunun yanında diğer hayvanların da kurban olarak kesildiği 

bilinmektedir. Tanrılara büyük kurbanların takdimi, gösterişli merasim ve törenlerle 
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yapılmıştır. Hayvanlar arasında kutsal kabul edilen boğa, özel ritüel ve belli 

merasimlerde kurban edilerek sunulmuştur. Kansız kurban ise meyve, sebze, çeşitli 

bitkiler ve tarım arazilerinden yetiştirilen ürünlerden, şarap, su, zeytinyağı, meyve 

nektarları ve çeşitli sıvı özlerden, güzel koku veren ot, ağaç dalları ve tütsülerden 

oluşmaktaydı. Kurbanlar, tapınaklarda bulunan tanrı heykeli için yapılan niş ve onun 

önünde bulunan kerpiçten yapılmış sunaklar bulunmaktaydı. Kurban ritüelinde 

tanrıya adanan adaklar bu bölümde sunulmuştur. Hayvanlar bu bölümde 

boğazlanmıştır. Tanrı heykelinin önünde gerçekleştirilen bu ibadet ona olan saygı ve 

itaati sembolize etmektedir.
326

 

 Sümer dininde ibadetler kişinin unvanına ve ibadetin unsurlarına göre 

değişiklik göstermekteydi. Kralların ve din adamlarının kendi konumları nedeniyle 

sorumlulukları diğer insanlara göre bazı farklılıklar arz etmekteydi. Bir kralın dini 

açıdan, ülkesinde manevi temizliği sağlamak, insanların tanrılara olan bağlılıklarını 

arttırmak, tanrıların ikametgâhı olan tapınakları yapmak ve bu tapınakların 

ihtiyaçlarını karşılamak gibi önemli görev ve sorumlulukları bulunmaktaydı. İnsanlar 

ise tanrılara ve tapınaklara karşı sorumluluklarını, adaklar, kurbanlar ve dualar içeren 

çeşitli ayin ve törenlere katılım sağlamakla yerine getirmişlerdir. Tapınaklarda 

yapılan ibadetler din adamları tarafından yönetilmiştir. Yapılan ibadetlerin içeriği 

aynı olmakla beraber her kentin koruyucu tanrısı ve tapınak görevlisi farklı 

olduğundan ibadetlerin kentlere ve tapınaklara göre farklılık göstermesine neden 

olmuştur. Dini ayin ve ritüeller, lirik bir tarzda yazılmış dua, yakarış ve 

terennümlerden oluşmaktaydı. Bu dua ve terennüm literatürünün en önemli kısmını 

yuğlar oluşturmaktadır. Yuğlar, tövbe metinleri olarak nitelendirilmektedir. Bu 

metinler, insanların hataları sonucu duyduğu pişmanlığı dile getirmek için veya 

tanrıları methetmek niyetiyle okunmuştur. Ayrıca dini açıdan önemli görülen 

bayramlarda da şiirler terennüm edilmiştir.
327

 

Tapınakların tanrıların yeryüzünde ikamet ettikleri alanlar olduğuna 

inanıldığından dolayı planları ve yapılışları tanrılar tarafından ilahi yolla 

bildirilmiştir. Tanrılar beslenme, barınma, giyinme gibi temel ihtiyaçlarının 
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karşılanması gereken varlıklardı. Bu ihtiyaçların giderilmesi için yeryüzüne tanrıların 

ikamet edeceği tapınakların inşa edilmesi gerekliliği ortaya çıkmıştır. Bunun yanı 

sıra bu alanlarda ölülerle de iletişime geçildiğine inanılmıştır. Bundan dolayı sadece 

tanrılara değil ölülere de sunular takdim edilmiştir.
 328

 

Tapınakların dini işlevlerinin yanında sosyal ve siyasal görevlerinin de 

bulunduğu bilinmektedir. Tapınaklar halkın eğitiminden, siyasal güçlerin otoritelerini 

meşrulaştırmasına kadar birçok göreve hizmet etmektedir. Bu hizmetlerde görevli 

olan birçok tapınak görevlisi de bulunmaktaydı. Büyücüler, katipler, hekimler ve 

rahipler gibi çeşitli ve geniş bir personel kadrosu bulunmaktadır. Tapınağın kadın 

personelleri arasında en önemli olanı ‘’kutsal fahişe’’dir.
329

 Bu kadınlar, Sümerlerin 

önem verdiği ibadetlerden biri olan ve hiç şüphesiz Tanrıça İnanna’nın
330

 başrolde 

olduğu kutsal evlilik törenlerinde görevlidir. Söz konusu törenler yeni yıl 

bayramlarında gerçekleştirilmekteydi.
331

 Buna göre genellikle erkek ya da kadın 

olduğu ifade edilmeyen İnanna rahiplerinin ve rahibelerinin rolü toprağın 

verimliliğini artırmaktı. Eğer cinsel ilişkiye girmemişlerse, toprağın artık ürün 

vermeyeceğine inanılırdı. Bu rahipler, başlıca ibadet merkezi olan Uruk’ta ve 

Mezopotamya’da bulunan diğer tapınaklarda ayrıca tanrıçaya adanmış diğer 

merkezler ile küçük ibadet yerlerinde de hizmet verirlerdi. Bereket tanrıçası olarak 

İnanna bazı yerlerde hem erkek hem kadın olarak tasvir edilmiştir. Bunun yanında 

Tanrıça İnanna’nın erkekleri kadına, kadınları erkeğe dönüştürme gücüne sahip 

olduğuna inanılmıştır. Mezopotamya’nın cinsiyet normlarına uymayan insanlar 

genellikle İnanna’nın rahipleri yapılırdı. Böylesi cinsiyet ikilemleri, İnanna'yı hem 

erkeklerin hem de kadınların onunla özdeşleşebileceği, erişilebilir bir tanrı haline 

getirmiştir. Refahı sağlamak için gerçekleştirilen ve ‘’kutsal evlilik’’ olarak bilinen 

bu ritüelde, kral detaylı bir seremoni boyunca Kral Tanrı Dumuzid rolünü üstlenirdi. 

Bu tören kapsamında kral, tanrıçanın kişileşmiş hali olarak, İnanna’nın baş 
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rahibesiyle cinsel ilişkiye girerdi.
332

 

Sümer’de takvim ayın hareketlerine göre ayarlanmaktaydı. Buna göre bir ay 29 

ya da 30 gün sürüyordu. Bir yılda iki mevsim oluşuyordu: yaz/emeş ve kış/enten. 

Yaz mevsimi Şubat-Mart aylarında, kış mevsimi ise Eylül-Ekim aylarında 

başlıyordu. Yeni yıla Nisan-Mayıs aylarının içinde giriliyordu. Yılın belirli 

günlerinde kutlanan bayramlar bu takvime göre kutlanmaktaydı.
333

 

Yapılan günlük ibadetlerin yanı sıra yukarıda bahsettiğimiz kutsal evlilik 

törenlerinde, özel bayramlarda ve tatillerde ritüeller çok daha gösterişli ve etkileyici 

oluyordu. ‘’Ningirsu’nun Arpasını Yeme Ayı’’, ‘’Ceylan Yeme Ayı’’ ve ‘’Şulgi 

Bayramı Ayı’’ gibi ay isimlerinden anlaşıldığı kadarıyla her yıl kutlanan birçok 

bayram vardı. Bu bayramların bazıları günlerce sürüyor ve özel kurbanlar ve geçit 

törenleriyle kutlanıyordu. Ayrıca yeni ayın doğduğu günle her ayın yedisinde, on 

beşinde ve son gününde düzenli aylık bayramlar vardı. Bütün bayramların içinde en 

önemlisi, belki de günlerce süren özel bayramlar ve törenlerle kutlanan Yeni Yıl 

bayramıydı.
334

 Sümerliler Yeni Yıl Bayramı’na a-ki-ti adını veriyorlardı.
335

 Yeni 

yılın en önemli ayini de kutsal evlilik ritüeliydi. Bu ayinin amacı Sümer ülkesinin ve 

halkının gönencini ve bolluğunu güvence altına almaktı.
336

 

Sümerlerde dini uygulamaların amacı ölümden sonraki hayatla değil, 

yeryüzünde sürdürülen yaşamla ilgilidir. Ölümden sonraki hayatın, yeryüzünün kötü 

bir yansıması olduğu düşünülmüştür. İnsan burada sıkıntı, keder, yokluk ve kasvetten 

başka bir şeyle karşılaşamayacaktır. Bu yüzden ibadet ve ritüeller, sadece 

yeryüzündeki ihtiyaç ve beklentilerin karşılanması amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Yapılan ibadetler ve tanrılara gösterilen saygı, daha iyi bir hayata ulaşmak ve 

hastalık, yokluk gibi istenilmeyen durumlarla karşılaşmamak içindir. İbadet 

esaslarında temizlik önemli bir yere sahip olmuştur. Sümerlerin yaşadığı ve 

hayatlarıyla ilişkilendirdiği tüm unsurlarda bu anlayışın oluşturduğu bir kutsiyet yer 

almıştır. Bu düşünceye göre tanrıların yardımının temin edilebilmesi için içten bir 

kutsiyete ihtiyaç duyulmuştur. Bu kurallara uyulmadığı takdirde şehirlerdeki düzen 
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ve yaşayış sisteminin yok olacağına inanılmıştır. Manevi temizlik diğer temizlenme 

biçimleriyle de ilişkilendirilmiştir. İlk dönemlerde din görevlilerin dini ritüellerini 

gerçekleştirirken soyunmaları, maddi âlemden sıyrılıp saf bir şekilde manevi bir 

temizliğe kavuşma düşüncesiyle ilişkilendirilmiştir.
337

 

Sümer’de büyücülük ve kehanet büyük rağbet görmüştür. Kahinler, kurban 

edilen hayvanların karaciğer, bağırsak gibi organları incelenerek bir kehanette 

bulunurlardı. Aynı şekilde anlatılan rüyalar ve fallara bakılarak geleceğe dair 

çıkarımlar yaparlardı. Sümerlerden sonraki fal edebiyatı olarak ifade edilen geniş 

eserler oluşturulmuş ve bunlar günümüze kadar ulaşmıştır. Bu eserlerde hilkat 

garibesi doğumlar, hayvan davranışları, hastalıklar, garip çiftleşmeler, ay tutulması 

gibi astronomik düzeyde sıra dışı ve dikkat çeken olaylar ve kehanetler kaleme 

alınmıştır. İlgi odağı olan bir başka grup da ruh çağırma papazlarıydı. Onlar sadece 

dini değil tıbbi konularda da otorite sayılıyordu. Çünkü Sümerli halk, 

hastalandığında ilk adım olarak ilaç kullanmaz veya tıbbi müdahale gerektirecek bir 

muayeneye başvurmazlardı. Bütün bunlardan önce kötü ruhların eseri olduğuna 

inandığı hastalığın tedavisi için tanrısının yardımına başvurur ve etkili bir dua ile 

uzaklaştırmayı denerdi. Özellikle Tanrı Enki ile Tanrıça Ninhursag’ın ayrı bir güven 

sağladığı anlaşılmaktadır. Sihir, büyü ve şeytan kovmak için yapılan işlerin her 

çeşidinden öncelikle Tanrılardan yardım beklenirdi. Bununla beraber insan hayatını 

ilgilendiren başta ölüm olmak üzere birçok önemli olayda Ruh Çağırma Seremonisi 

yapılırdı. Çünkü inanca göre gökyüzü ve yeryüzü cinlerle/ demonlarla doludur ve bu 

varlıkların arasından sadece koruyucu melekler insanların iyiliğini isterdi. Melekler 

mabet kapılarını bekler, zor durumlarda yardımcı olur ve kötü güçlere engel olurdu. 

Bununla beraber Tanrı An ile toprağın çocuğu olan ve cehennem mahsulü olarak 

inanılan ruhların çoğu kötüdür. Bu varlıkların mezarlarda, ıssız yerlerde ve çöllerde 

yaşadığına inanılırdı.
338

 

Sümerler ahlaki ilkelere önem veren bir toplumdur. Onlar iyilik ve gerçeğe, 

yasa ve düzene, adalet ve özgürlüğe, doğruluk ve dürüstlüğe ve merhamete çok değer 

vermiştir. Toplumda meydana gelen kötülük, kanunsuzluk, adaletsizlik, baskı, 

günahkarlık, sapıklık vb. çirkin durumlar onlara son derece rahatsızlık vermiştir. 
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Özellikle toplumun başındaki hükümdarlar, ülkedeki düzeni koruma, asayişi sağlama 

ve adaletsizliği önleme konusunda titizlik göstermiştir. Bu yöneticiler, mazlumu 

zalimden koruduğu ve düzeni sağladığı gerekçesiyle de sürekli övünürdü. Bu duruma 

örnek olarak Lagaş’ta yaptığı isyan ile yönetimi ele geçiren Kral Urukagina, kaos 

içinde olan toplumun düzeni yeniden kurduğundan dolayı birçok yerde övünmüştür. 

Üçüncü Ur Hanedanı kurucusu Ur-Nammu da önsözünde etik başarılarından 

bazılarını sıraladığı yasasını yürürlüğe koymuştur.
339

 

Sümerce kaynaklarda öteki dünya için kur, arali, ganzer, ki, ki-gal, ki-ùr ve urugal 

gibi birçok kelimenin yanı sıra birtakım deyimler de kullanılmaktadır. ‘’Dağ, dağlık 

bölge; memleket, yabancı ülke; ölüler diyarı’’ gibi çeşitli karşılıkları bulunması 

sebebiyle hangi anlamda kullanıldığını tespit etmekte zorlanılan ve konuyla ilgili 

Sümerce belgelerde en sık karşılaşılan kelime ‘kur’dur. Hayatta olmalarının nedenini 

tanrılara hizmet olarak inanan Mezopotamyalılar, ölümden sonra başka bir alemde 

hayatlarının devam ettiğine inanmışlardır. Şu an olduğu gibi o dönemlerde de ruhun 

varlığına inanılmaktaydı. Ruhun ölümden sonra bedenden ayrıldığına ve ölüler 

diyarına gittiğine ve artık orada yaşayacağına inanırlardı. Yeraltı dünyasında tanrısal 

gücün bir fonksiyonu olarak görülen ifritler ve demonlar dediğimiz kötü ruhlara 

inanç bulunmaktaydı. Buradan yeraltı dünyasının da tanrılar tarafından yönetildiği 

anlaşılmaktadır. Ölüler âleminin konu olduğu, yeryüzünün altını ve bu âleme ait 

tanrıları betimleyen ifadeleri ve anlatıları “İnanna’nın Ölüler Diyarına İnişi”, 

‘’Dumuzi ve Geştinanna’’, ‘’Dumuzi’nin Ölümü’’, ‘’Udug-hul’’ ve ‘’Gılgamış, 

Enkidu ve Ölüler Diyarı’’ isimli mitlerde görebiliriz.
 340

 Buna göre 

Mezopotamyalıların göklere olan ilgisi kadar, yeraltına ve buraların yöneticilerine 

dair düşüncüleri de olmuştur. İnsanlar yeraltında birtakım cezalandırmalara maruz 

bırakılacağına inanıyorlardı. Bu yüzden suç ve ceza kapsamında ölüler diyarı 

tanrıçası Ereşkigal bu coğrafya insanının bilinçaltında önemli yere sahip tanrılar 

arasında yerini alır.
341
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Bazı Sümer Mitosları 

Sümer mitolojisi ile ilgili bütün bilgiler MÖ III. binyılın sonlarında Sümerleri 

işgal eden Babillilerin kaynaklarından elde edilmiştir. Babilliler bu topraklara 

yerleştiklerinde Sümer’e ait manevi kültürü kendi kültürlerin gelişimi için 

kullanmıştır. Burada mevcut olan öykü, efsane ve mit gibi birikimin Babilliler 

tarafından değiştiği veya tahrip edildiği ifade edilir. Fakat MÖ 3500’lerden 2000’li 

yıllara kadar bölgede maddi ve manevi açıdan Sümerlerin hâkim olduğu 

bilinmektedir. Çivi yazısını geliştiren Sümerler aynı zamanda Yakın Doğu’daki 

bütün halkları derinden etkileyen tinsel ve dinsel kavramlarla bütünlüklü bir panteon 

geliştiren bir uygarlıktır. Sami Akadlar Sümer topraklarını fethederek bu toplumun 

varlığını politik olarak silmişti. Her ne kadar devletin resmi dili artık Akadca olarak 

değiştirildiyse de Sümerce yüzyıllar boyunca Samiler tarafından edebi ve dini alanda 

kullanılmaya devam etmiştir. Sümer mitosları bu şekilde bütün Yakın Doğu 

coğrafyasına yayılmıştır. Bundan dolayı Eski Mezopotamya halkları için bu konuyla 

ilgili yapılacak çalışmalarda Sümer mitosları temel alınır.
342

 Sümer mitoloji 

literatüründe mitoslar üç temel tür olarak ele alınmaktadır: Yaratılış, Kur (Yeraltı 

Dünyası ile ilgili mitoslar) ve Tufan. Bunlar Sümerlerden sonra bölgeye göç edip 

uygarlıklar kuran Samilerin de mitoloji kültüründe yerini almıştır.
343

 

1.Sümer Yaratılış Mitosu  

Yaratılış mitosu çok geniş alanlara yayılmayı başarmış mitlerden biridir. Antik 

çağlara ait bu anlatıların hiçbirinde ‘yoktan var etme/ex nihilo’ kavramıyla 

karşılaşılmamıştır. Anlatıda başlangıçta bir kaos olduğu vurgusu yapılmaktadır. Bu 

noktada kaos kozmosa yani düzene dönüştürülmek üzere yaratma başlamıştır. 
344

 

Sümerlerin evrenin yaratılışı ile ilgili anlatıları, Kramer’in ‘’Gılgamış, Enkidu 

ve Ölüler Diyarı’’ şeklinde adlandırdığı Sümer şiirinin bölümlerinde geçmektedir. 

Sümer yaratılış mitinde kozmosun oluşması şu şekildedir: Başlangıçta ‘ilksel deniz’ 

vardı. Bu denizin kökeni hakkında bilgi verilmemiştir. Muhtemelen denizin her 

zaman var olduğu düşünülmektedir. İlksel deniz gök ile yerin birliğinden oluşan 
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kozmik dağı meydana getirmiştir. Tanrılar kişileştirilerek An (gök) eril, Ki (yer) dişil 

tasavvur edilmiştir. İki tanrının birleşmesinden Tanrı Enlil doğmuştur. Tanrı Enlil 

Ki’yi ele geçirmiş ve yeryüzü ile birleşmiştir. Bu birleşmeden de Tanrıça Ninhursag 

(Ninmah/ Nintu) var olmuştur. Evrenin düzenlenmesi, insanlığın yaratılışı ve 

uygarlığın kuruluşu bu şekilde başlamış olur.
345

 

Göksel varlıkların yaratılışı ve devamındaki olaylar da mitlerle anlatılmıştır. 

Yeryüzünü düzenleyen Enlil, Tanrıça Ninlil’i arzulamış ve onun ırzına geçmiştir. Bu 

olay sonucunda Ninlil hamile kalmış ve Enlil yaptığı işten dolayı ölüler diyarına 

sürülmüştür. Daha sonra Ninlil, Enlil’in yanında olmayı isteyerek yeraltı dünyasına 

inmiştir. Bu durum Ninlil’den doğacak olan Ay Tanrısı Nanna’nın göklerin ışığı 

olmak yerine ölüler dünyasında doğmasına yol açacaktır. Buna razı olmayan Enlil bir 

plan hazırlayarak Ninlil ’in ölüler dünyasının üç tanrısal varlığının annesi olmasını 

böylece Nanna’nın göğe çıkmasını sağlayacaktır. Enlil, gökyüzü ve yeryüzünü 

ayırdıktan sonra göksel düzeni de kurmuştur. Sırada evrenin yeryüzü kısmını düzene 

koyma işlemi vardı. Yeryüzünde her şeyin yaratıcısı Enlil olmakla beraber küçük 

tanrılar birçok hizmette bulunmuş; bitkiler, tarım araçları gibi varlıkları 

yaratmışlardır. Enlil yeryüzüne sığır ve tahıl sağlamak amacıyla bilgelik tanrısı 

Enki’nin tavsiyesi ile sığır tanrı Lahar ve tahıl tanrıçası Aşnan’ı yaratmıştır. Böylece 

küçük tanrılar yiyecek ve giyecek ihtiyaçlarını karşılayabilmiştir. Yeryüzünde bolluk 

günleri sürerken bir gün bu iki tanrı içip sarhoş olmuş kavgaya tutuşmuş ve 

görevlerini unutuvermişlerdir. Öyle ki kimse ihtiyacını karşılayamaz olmuş. Bu 

duruma çare için de insanoğlu yaratılmıştır.
346

 

Evren gök ile yere ait alt bölümler halinde düzenlenmiştir. Nitekim evren, 

Sümer dilinde ‘gök-yer’ anlamına gelen ‘AN-Kİ’ dir. Gök, gökyüzü ile ‘yukarıdaki 

büyükler’ adını verdikleri, gök tanrılarının oturduğu uzayı kapsar. Yer, yeryüzü ile 

‘aşağıdaki büyükler’ adını verdikleri, yeraltı dünyasının bulunduğu ve bu diyara ait 

tanrıların yaşadığı yeri kapsamaktadır. Evrenin düzenlenmesini ve iyi günlerin 

gelmesini sağlayan Tanrı Enlil ve icraatlarıdır. Çünkü tarımı öğreten, bolluk ve 

bereketi getiren odur. Tarımsal araçlara ilk biçimini veren de odur. Bunların yanı sıra 
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su tanrısı Enki de bitki tanrıçası Uttu’ya yaşam vermiş ve özellikle Sümer bölgesini 

ve yeryüzünü düzene koymuştur.
347

 

2.Kur Mitleri 

Sümer mitleri arasında Kur mitleri olarak adlandırılan konusu ölüler diyarı olan 

metinler vardır. Söz konusu metinlerin en göze çarpanı, İnanna’nın Ölüler Diyarına 

İnişi mitidir. Mezopotamyalılar için Yeraltı Dünyası gerçek dünyadan pek de farklı 

değildir. Ne var ki orası her zaman karanlıktır, orada insanlar çıplaktır ve ekmek ile 

bira bayattır. Kur adındaki bu diyar ne iyi ne de kötüdür; yalnızca, gökyüzü ile 

yeryüzü arasında bulunan, ölülerin iki varoluş düzlemi arasında sıkıştıkları bir yerdir. 

Ölüler diyarının yöneticisi İnanna’nın ablası Ereşkigal’dir.
348

 

MÖ 3000’li yıllarda Sümerler, ülkeyi yöneten kralların sevgi, bereket ve 

bolluğun tanrıçası İnanna ile evlenirse ülkenin de bolluk, bereket göreceğine 

inanmışlardır. Bunun için Sümer kral listesine göre Uruk’un dördüncü kralı 

Dumuzi’yi çoban tanrısı yapıp Tanrıça İnanna ile evlenmesini istemişlerdir. Bundan 

sonra Sümerler bu olayı töreleri haline getirerek ritüele dönüştürmüştür. Bu evlilikle 

ilgili birçok şiir yazılmıştır. Bunlardan birinde; bir çiftçi, çoban, balıkçı ve bir kuş 

avcısı Tanrıça İnanna ile evlenmek ister. Bu kişiler ona hediyeler sunar. Çiftçi yeni 

biçilmiş arpasını, çoban taze süt ve kaymak; avcı, avladığı kuşları; balıkçı da sazan 

balığı sunmuştur. İnanna çobanı seçmiş ve onunla evlenmiştir. Başka bir anlatıya 

göre ise tanrıçanın kardeşi Utu, onun çobanla evlenmesini istemiş fakat İnanna ilk 

önce çiftçi Enkimdu ile evlenmek niyetindedir. Daha sonra çoban Dumuzi’yi seçtiği 

anlatılır. İnanna ve Dumuzi arasında büyük bir aşkla başlayan bu evlilikte İnanna’nın 

yer altı dünyasına gitmesiyle acı günler başlar. İnanna, yeraltı dünyasındaki kız 

kardeşi ölüler diyarı tanrıçası Ereşkigal’i ziyaret etmek ister. Fakat Ereşkigal 

İnanna’nın ölüler diyarına hükmetmek niyetinde olduğunu düşünür. Bu düşünceyle 

ölüler diyarının kuralına göre hareket eden Ereşkigal, İnanna’yı cesede 

dönüştürmüştür. Sonra da yeryüzünde kocası Dumuzi’yi baştan çıkarması için bir kız 

göndermiştir. İnanna, yeraltı dünyasına inmeden önce veziri Ninşubur’u yer altında 

tutulması halinde Tanrı Enki’ye gitmesi için tembihlemiştir. Enki’nin yanına giden 
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Ninşubur, ona yalvararak İnanna’nın yeryüzüne çıkmasını sağlamıştır. Fakat İnanna 

yeryüzüne çıkmak için kendisinin yerine yeraltı dünyasına birini bırakması 

gerekecektir. Yanına cinleri de alıp tanrılara kendi yerine ölüler diyarına birinin 

geçmesini sağlamak için yalvarmaya gider. Ancak gittiğinde tanrıların ona 

üzüntüsünden karalar bağladığını görür ve onların bu haline üzülerek ricada 

bulunamaz. En sonunda kocası Dumuzi’ye gider. Onu başında taç ve kucağında bir 

kız ile görünce çok kızar ve yeraltı dünyasına kendisinin yerine eşini göndermeye 

karar verir. Cinlere emrini verir ve onlar da Dumuzi’yi yeraltına götürmek üzere yola 

çıkar. Bu sırada Dumuzi Güneş Tanrısı Utu’ya yalvarır. Onu duyan Utu, Dumuzi’nin 

ellerini ve ayaklarını yılana çevirir. Böylece Dumuzi, cinlerden kaçmayı başarır. Bir 

gün kırlarda gezerken uyuyakalan Dumuzi kötü bir rüya görür. Rüyasını kız kardeşi 

rüya yorumcusu Tanrıça Geştinanna’ya anlatır. Geştinanna, yakında Dumuzi’nin 

yakalanacağı şeklinde yorumlar. Çok geçmeden yakalanan Dumuzi, yer altına 

gönderilir. İnanna zamanla kocasını özlemeye başlar ve Tanrıça Geştinanna’dan 

Dumuzi’nin yerine yer altında kalmasını rica eder. Bunu kabul eden Geştinanna, yer 

altı dünyasına iner. Buna göre Dumuzi yılın bir yarısında yeryüzünde, kalan 

yarısında yeraltında kalacaktır. Dumuzi, bahar mevsiminde yeryüzüne çıkar ve 

İnanna ile birleştiğine, bu birleşmeden yeryüzünde bolluk ve bereket olacağına 

inanılmıştır. O gün aynı zamanda yeni yılın başlangıcı olarak kabul edilmiştir.
349

 

3.Tufan 

Tufan anlatısı, neredeyse tüm dünyaya yayılmış ve varlığı birçok yerde 

doğrulanmış bir olaydır. Anlatının Mezopotamya ve Hindistan coğrafyasından 

yayılmaya başladığı anlaşılmaktadır. Tufan bazı yerlerde masalsı anlatılar şeklinde 

geçmektedir. Eliade, tufan mitini kozmik ritmin parçaları gibi görmekte ve yozlaşmış 

insan toplumunun oluşturduğu ‘eski dünya’nın sulara gömüldüğü ve bir süre sonra da 

su kaosundan ‘yeni bir dünya’nın oluştuğunu ifade eder. Tufan insanların işlediği 

günahların bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Bazı yerlerde ise tanrısal bir varlığın 

insanlığa son vermesi isteğinden kaynaklandığı ifade edilir. Mezopotamya’daki tufan 

anlatısının nedeni tam olarak saptanamamaktadır. Buna göre bazen insanların 

günahkâr olması bazen de çok gürültü çıkardığından dolayı Tanrı Enlil’i rahatsız 
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etmeleri neden olarak gösterilmektedir. Başka kültürlerde ise dünyanın 

yaşlanmasından dolayı tufan gerçekleşmiştir. Yeni yıl bayramlarında simgesel olarak 

gerçekleştirilen yeniden oluşum/yenilenme durumu tufan ile makro düzeye 

çıkarılmıştır.
350

 

Tufan mitinin Sümer kaynaklarında okunabilen yerlere göre bir tanrı diğer bir 

tanrıya, insanları yok olmaktan kurtarmak istediğini söyler. Bunun karşılığında 

insanların tanrılar için ev ve şehirler yapabileceklerini anlatır. Daha sonra insan ve 

diğer canlıların yaratılışından bahsetmektedir. Bu mitte öne çıkan Kral Ziusudra’dır. 

Kimin oğlu ve nerenin kralı olduğu bilinmemekle beraber daha sonra yazılmış 

atasözleri kitabında Şuruppak’ın oğlu olarak geçmektedir. Şuruppak bir şehir olduğu 

için Şuruppaklı Ubartutu şeklinde anlamanın daha isabetli olacağı ifade edilmiştir. 

Ziusudra’nın MÖ 3000’li yıllara ait metinlerde isminin geçmesi onun önemli bir 

şahıs olduğunu göstermektedir.
351

 

Şiirin ilk bölümü insan ve hayvanların yaratılışını, tufandan önce kurulmuş 

Eridu, Badtibira, Larak, Sippur ve Şuruppak şehirlerinin kuruluşunu anlatmaktadır. 

Tanrılar bir sebepten dolayı (tufan anlatılarının yazdığı tabletlerin bir kısmı kırık 

olduğundan bazı bilgiler eksik kalmıştır.) insanlığı yok etmeye niyet ederler. Fakat 

içlerinde pişmanlık duyanlar da vardı. Bunların arasından Tanrı Enki insanoğlunun 

kurtarılması için bir yol bulmuştur. Enki, insanların içinde tanrı korkusu olan 

alçakgönüllü Kral Ziusudra ‘ya tanrıların bu kararını bildirir. Bu felaketten kendisini 

kurtarmasının yolunu Ziusudra ’ya bildirir. Ona büyük bir gemi yapmasını söyler. 

Geminin yapılması ile ilgili bilgilerin verildiği kısım kayıptır. Mit tufanın 

anlatılmasının ortasından devam eder: Tufan fırtına ve yağmurlarla yeryüzünü 

kaplamış ve yedi gün yedi gece sürmüştür. Gemi suların arasında mücadele verirken 

Güneş Tanrısı Utu ortaya çıkmıştır. Ziusudra pencereyi açıp Utu’nun önünde yerlere 

kapanmış, bir öküz ve bir koyun kurban etmiştir. Bu noktadan sonra bir parça yine 

kırıktır. Devamında ise Ziusudra’nın ölümsüzleştirilmesi anlatılır: Ziusudra Tanrı An 

ve Enlil’in önünde yerlere kapanır. Tanrılar Ziusudra’ya kendilerininki gibi ebedi bir 

hayat bahşederler. Bundan sonraki bölümler okunamamaktadır.
352

 

Tufan olayı, tanrıların dünyayla olan bağını koparmasına işaret etmektedir. 
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Tanrılar geri çekilmiş olsa da insanlar günlük yaşamda doğaüstü bir ögenin varlığı 

inancını sürdürmekteydi. Her birey yüce bir varlığın hizmetlisi olmaya devam etti. 

İnsanlar her şeye rağmen yeryüzündeki her varlığı göklerdeki gerçekliğin yansıması 

olarak kabul eden kadim felsefeye bağlı kalmaya devam etti. Halk, tanrıların da tıpkı 

kendileri gibi yüce bir kurul tarafından yönetildiğine inanmaktaydı. Yine halk, 

kendilerinin kır kültüründen kent kültürüne geçtikleri gibi tanrıların da benzer bir 

evrim geçirdiklerini düşünmüştür.
353

 

b. Akadlarda Dini Hayat 

Mezopotamya’da
 

Samilerin göç hareketleri Akad devletinin kurulmasıyla 

sonuçlanmıştır. Sümerlerin Samilere katılmasıyla bölge halkı zamanla samileşmiştir. 

Akadlar, Mezopotamya’ya geldiklerinde burada hâkim olan Sümer kültürünü 

benimsemişlerdir. Kendi dillerini geliştirme noktasında çivi yazısından 

yararlanmışlardır. Bununla birlikte Akad kültürüne tesir eden Sümerler daha önce 

kendilerinin de etkilendiği Sümer öncesi kültürel unsurları da Akad’a aktarmıştır. 

Doğu Sami göçlerinin birincisini gerçekleştiren Akadlar, genel anlamda bölgenin 

kuzeyinde etkin olmuşlardır. Mezopotamya’da önemli bir güç haline gelmeden önce 

Sümerlerin himayesinde işçi, çoban ve çiftçi gibi aylıklı işçi olarak çalışmışlardır. Bu 

şekilde Sümerlerle iç içe yaşamışlardır. Uzun yıllar bu bölgeyi Sümerlerle paylaşmış 

olan Akadlar, Sümer kültürünü de zamanla benimsemişlerdir. Bu birliktelik 

yönetimin Samilere geçmesiyle sona ermemiştir. Sami şehirlerinde çok sayıda 

Sümerli, Sümer şehirlerinde de çok sayıda Sami asıllı insan yaşamaya devam 

etmiştir. Bu ortamda karşılıklı etkileşimle kültürel bütünlüğün geliştirilip 

ilerlemesinde Sümerlerin önder bir rol üstlendiği anlaşılmaktadır. Bölgedeki kültürel 

zenginliğe Samiler de katkıda bulunmuştur. Fakat bu konuda Sümerlerin Samilerden 

daha yaratıcı, daha açık, daha cesur oldukları kabul edilmektedir.
354

  

Eski Mezopotamya’ya Sümer devletinin bıraktığı en büyük etki din alanında 

olmuştur.
355

 Sümerler Mezopotamya bölgesinde oluşan kültür ve medeniyetin 

kaynağı olarak gösterilmektedir. Dolayısıyla Sümerlerden sonra o coğrafyada 
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kurulmuş devletler ve bu devletlerle iletişime geçmiş farklı bölgelerde yaşayan 

toplumlar, bu kültürden etkilenmiştir. Oluşan bu köklü kültürün en önemli ögesi hiç 

şüphesiz dindir. Tanrı ve tanrıçalar, ibadetler ve belli başlı ritüeller nesilden nesile 

aktarılmıştır. Bunun en önemli örneği Akad İmparatorluğu’dur. Akad İmparatorluğu, 

Sümer dininin takipçisidir. Bu halk da özellikle üç güçlü tanrı olan An, Enlil ve 

Enki’ye tapmaya devam etmiştir.
356

  

Akad’ın Sümer kültürünü devam ettirmesi din, kültür gibi birçok konuda 

Sümer-Akad sentezli bir uygarlığın oluşmasını sağlamıştır. Akadlar, uzun yıllar 

boyunca ülkenin gelişmesini ve canlanmasını sağlamakla yetinmemiştir. Aynı 

zamanda Yakın Doğu’yu temelden etkileyecek gelişmelere imza atmış, kendisiyle 

birlikte birçok halkın da gelişmesinde etkin rol oynamıştır. Öyle ki miladi yılın 

başında Batı uygarlığı oluşurken özünü buradan alacaktır.
357

 

Kaynaklara göre Akadlar Sümer Devleti’nin dini uygulamalarını, ritüellerini, 

tanrılarını, kurban ve tapınak ritüelleri gibi birçok unsuru devam ettirmiştir. Bu 

durum Akadlardan sonra gelecek olan Asur ve Babil devletleri için de geçerlidir. 

Akad Devleti’nde tapınak kültürü büyük oranda Sümerlerin kurduğu düzen ile 

devam ettirilmiştir. Sümerlerde yer alan, bir tapınağın gelişi güzel yapılamayacağı, 

ancak tanrıların verdiği bilgiler doğrultusunda inşa edilebileceği inancı, Akad 

döneminde de devam etmiştir. Bu inanca örnek olarak; kaynaklarda Akad devletinin 

kurucusu Sargon’un torunu olan Naram Sin (MÖ 2254-2218) Tanrıça İnanna için bir 

tapınak yapmak üzere Enlil’den nasıl izin almaya çalıştığı anlatımı örnek olarak 

gösterilir. Sümerlerden Akad’a miras kalan bu inanç, Akad devletinden sonra Asur 

ve Babil’de de devam etmiştir. Böylece bir gelenek halini de almıştır.
358

 

Akadlarda geleneksel olarak tanrılar kendi kentlerinde yaşamaktadır. 

Tapınaklar tanrıların evi ve mülkü mahiyetindedir. Bu mekanlarda tanrılar; eşleri, 

çocukları ve hizmetkârları ile birlikte oturmaktadır. Mezopotamya’da tanrılar 

doğaüstü ve sonsuz varlıklar olarak görülmezler. Bu nedenle onların bir yere bağlı 

olmaları gerektiğine inanılmıştır. Tanrıların mekanını kutsal yatak odalarına izafe 

ederek tapınağın içinde yer aldıklarına inanmaktaydılar. Böylece tanrılara mesken ve 
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besin kaynağı sağlayan kent bu sebeplerle kutsallığı paylaşmış oluyordu.
359

 

Akad halkı tarafından tapınaklarda tanrı heykellerine yiyecek sunulması günlük 

olarak yapılıyordu. Uruk’un tanrılarına günde dört öğün yemek veriliyordu. Yiyecek 

sunumları muhtemelen tapınak personelinin yemek yediği anlardı. Bu dört öğün 

yemek “naptanu” olarak adlandırılmaktadır. Tapınaklarda yapılan sunulara bir örnek 

de Akad dönemine ait bir lapis lazuli silindir mühürü üzerinde tanrı Enki’nin 

huzuruna getirilen su akıntıları boyunca sıçrayan balık vazolarının üzerinde 

resmedilmiştir. Bundan başka Tell Amar’da Akad döneminde tanrı Anu’nun 

tapınağındaki bir kurban katmanında balık ve kuşların kemikleri tespit edilmiştir. 

Aynı tapınakta bir tanrı ve tanrıçanın düğünlerini temsil ettiğine inanılan bir kireç 

taşı kabartmada (yıpranmış olduğu için kesin olmamakla birlikte) balık figürleri 

bulunmaktadır. Bu figürlerin gerçekten balık olması halinde, ölümden sonra yeniden 

dirilmeyi anlatan bir ayinde geçen ek karakter olarak yorumlanması büyük bir önem 

arz etmektedir.
360

 

Akadlar, Sümerlere ait diğer ritüeller gibi özenle kutlanan Yeni Yıl Bayramı’nı 

da devam ettirmiştir. Akadlardan sonra da Sümer medeniyetinin temel kavramlarını 

alarak sahiplenen Sami kavimlerinin ardından bölgeye gelen kavimler 

Mezopotamya’da kutlanan bu Yeni Yıl Bayramı’nı benimseyip kutlamıştır. Yeni yıl 

kutlamalarında icra edilen Tanrıça İnanna ve Tanrı Dumuzi’nin başrolde olduğu 

‘kutsal evlilik’ ritüeli yüzyıllar boyunca evvela Sümer, daha sonra Sümer ve Akad 

kralları Dumuzi’nin mistik olarak yerini alıp ulusal bir eğlence haline 

dönüşmüştür.
361

 

c. Asurlarda Dini Hayat 

MÖ II. bin yılın başlarında Mezopotamya bölgesine Arabistan’dan ikinci Sami 

göç dalgası gerçekleşmiştir. Göç eden halk uzun süre boyunca Sümer-Akad 

hakimiyeti altında uzun süre yaşamıştır. Mezopotamya bölgesinin doğusunda 

yaşayan Elamlılar Sümerli III. Ur Sülalesi’ni zayıflatmış ve bu durumu fırsat bilen 

                                                           
359

 Leick, Kentin Mucidi Mezopotamya, 147. 
360

. Mutlu Suzan Akkuş, ‘’Eski Mezopotamya’da Tanrılara Sunulan Kurbanlar’’, Tarih Okulu Dergisi 

(TOD), 2014, Yıl:7, Sayı:16, 1-17, 6, 10-11. 
361

 Sebahattin Bayram, ‘’Eski Mezopotamya’da Kutsal Evlilik Metinleri ve “Kutsal/Kült/Mabet Fahişe 

(Si)” İbâresi’’, Akademik Tarih ve Düşünce Dergisi, Cilt:6, Sayı:2, 2019, 558,552-553. 



 104 

 

Samiler, burada iki önemli devletin bağımsızlığını ilan etmiştir. Bunlar kuzeyde 

Asur, güneyde Babil’dir. Her iki devlet de MÖ I. binyılın ortalarına kadar siyasi 

varlığını sürdürmüşlerdir. Böylece Sümer toprakları Babil, Akad toprakları Asur 

devleti haline gelmiştir. Buradan Sümer kültürünün Babillerin üzerinde Asurlardan 

daha fazla etki ettiği anlaşılmaktadır.
362

 Nitekim kuzeydeki kentleşme kültürü 

güneydeki gelişmelere çok şey borçludur.
363

 

Asur, MÖ 2000’li yılların başında küçük bir devlet iken MÖ 612 yılına kadar 

Mezopotamya, Elam, Suriye ve bir süre Mısır’ı içine alan büyük bir imparatorluk 

olmayı başarmıştır.
364

 Asur devleti konum olarak, Büyük ve Küçük Zap 

Irmakları’nın Dicle ile birleştikleri kesimde, Dicle Nehri’nin batı kıyısında yer 

almaktaydı. Bu devlet, Eski Assur Krallığı döneminde önemli bir ticaret ve kült 

merkezi olmuştur. MÖ 7. yüzyıla kadar bu özelliğini koruyan Asur ülkesi hem kendi 

ismini hem de başkent olan Asur ismini, baş tanrı Asur’dan almıştır. Baş tanrının 

etkisi olan bu isimlendirme, başkentin ülke yönetiminde uygun bölgede yer 

almadığını düşünerek merkezi daha kuzeye taşıyan kralların bile Asur kentine 

gömülmek istemesinde etken olmuştur.
365

 

Asur toplumunun gelenek ve inançlar konusunda oldukça tutucu olduğu 

bilinmektedir. Kökleri birkaç binyıl öncesine ait Sümer dönemine kadar uzanan 

mitolojik anlatılar, kasideler ve gelenekler Asur’da da yaygın olarak kabul 

görmekteydi. Halk başta ülkenin baş tanrısı Asur olmak üzere Sümer, Akad ve Babil 

devletlerinin önemli tanrılarına da saygı gösterir ve onları kutsarlardı. Kral, tanrı 

adına ülkeyi yöneten bir yönetici olmakla birlikte aynı zamanda ülkenin de baş 

rahibiydi. Kralın görevleri arasında tapınakları tadilat ettirmek ve yeni tapınaklar inşa 

ettirmek bulunuyordu. Bu mekânlarda görevli olanlar kralın sorumluluğu ve 

himayesi altındaydı. Kralın toplumsal saygınlığını kazanabilmesi için tapınaklara 

hediyeler sunmak, belirli dönemlerde kurban kesmek yapması gereken zorunlu 

görevlerdendi. Ülkenin başkentinde ve çeşitli noktalarında başta Tanrı Asur olmak 

üzere savaş tanrısı Ninurta, aşk tanrıçası İştar, ay tanrısı Sin ve fırtına tanrısı Adad 
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gibi önde gelen tanrılar için de tapınaklar bulunmaktaydı.
366

 Asur ülkesinin diğer 

önemli başkenti ise Ninova’dır. Asur ve Ninova güçlü kralların kaprisi üzerine 

oluşturulmuş kısa ömürlü ve sıradan başkentler değildir. Bu ikisi kutsal kentlerdir 

çünkü Asur ünlü tanrı Asur’un meskenidir; Ninova da aşk ve savaş tanrıçası İştar’a 

adanmıştır.
367

 

Kentte çok sayıda tapınak bulunmaktaydı. Bunlardan özellikle kuzeyde bir 

tepede yer alan Asur’un görkemli tapınağı ülkenin resmi din merkeziydi. Burada taç 

giyme merasimi gerçekleştirilirdi. Mevsimlik festivaller de burada 

gerçekleştiriliyordu. Tapınaklar sadece ibadete hasrediliş mekanlar değildi. Öğrenim 

faaliyetleri de burada gerçekleştiriliyordu.
368

 Asur’da yapılan ritüellerde kullanılan 

metinler Babil ve Sümer kaynaklıdır. Yine genel manada tapınak mimarisi ve sanatı 

alanlarında da Babil’e çok şey borçludurlar.
369

 

Asur’da Akitu Bayramı sadece yılbaşına özel kutlanan bir bayram değildi. 

Yılın belli zamanlarında tekrar tekrar kutlanıyordu. Bu bayramın en önemli özelliği 

tanrıların açık havaya çıkarılıyor olmasıdır. Tanrıların heykelleri sokaklara döşenmiş 

özel kaplama bronz raylar üzerinde hareket eden vagonlarda bu tören için hususi 

olarak ayarlanmış bahçe tarzı açık hava mekanlara taşınıyordu. Kutlamalar bitince 

tanrılar akıntıdan yararlanılarak su yoluyla ait oldukları kente götürülüyordu.
370

 

Asur kralının tanrılara yakın olduğunu göstermek amacıyla taç giyme töreni 

düzenlenirdi. Taç giyme törenlerinde hükümdar ilahi sembollerle donatılırdı. Yeni 

Asur dönemindeki törenlerde gök tanrısı Anu’nun tacı, Enlil’in tahtı, Ninurta’nın 

silahları ve Tanrı Nergal kralın emrine verilirdi. Ritüel bu şekilde tamamlanırdı. Yine 

bu dönemde hükümdarlar Sümer’de olduğu gibi kendilerini şefkatli bir tanrıçanın 

sütüyle yetiştirilen tanrıların çocukları olarak stilize etmişlerdir.
371

 

Asurluların inancında kehanet ve kahinliğin de önemli bir yeri vardı. Tanrılar 

gelecek hakkında çeşitli mesajlar ve işaretler gönderir ve kahinler de bu mesajları 

yorumlardı. İnsanlar önemli zamanlarda tanrıların geleceğe dair planlarını 

öğrenebilmek için kurbanlar keserdi. Kesilen bu hayvanların iç organları ve 
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ciğerlerinden anlamlar çıkarılırdı. Ayrıca gezegen ve yıldızların hareketleri de bu 

amaçla yorumlanırdı. Kral da kararlarını vermeden önce kâhine danışırdı. Kehanet 

inancının yanı sıra büyücülük de yaygın uygulamalar arasındaydı. Büyüler kara büyü 

(kötü) ve ak büyü (iyi) şeklinde uygulanırdı. Krala karşı büyüler yapıldığına 

inanılırdı. Bununla ilgili olarak yapılan büyüden korunmak amacıyla birçok kez 

gerçek kral yerine tahta sahte/vekil kral oturtulmuştur.
372

 

Ayrıca Asur’da cin kovucu aileler bulunuyordu. Bu ailelerin cin kovma el 

kitapları, kehanetler, dualar, tanrısal metinler ve çeşitli şikâyetlere ve kötülüklere 

karşı büyü yapma usullerini içeren zengin bir kütüphanesi vardı. Araştırmalarda kem 

göze karşı yapılan büyülerde kullanılan küçük heykelciklere de rastlanmıştır. 

Eğitimli rahiplerin evlerinde ayrıca edebi metinler, kentteki tapınakları, zigguratları, 

burçları ve kapıları tanımlayan çok ilginç bir Asur kenti haritası bulunmuştur. 

Kraliyet yazıtlarında kralın, Asur’un baş yardımcısı ve başrahibi olduğu, yetkilerini 

efendisi Tanrı Assur’dan ve diğer ulu tanrılardan aldığı tekrar tekrar 

bahsedilmektedir. Bu anlayışın yöneticinin insanlık ile tanrılar arasında aracılık 

yaptığı çok eski bir Mezopotamya geleneğine dayandığı
373

 ifade edilmektedir. 

Asurlular ölümden sonra hayata yani ahirete inanan bir toplumdu. 

Mezarlarında ölüye ait kıyafetlerin, süs eşyalarının bulunması bu inancın göstergesi 

olarak sayılmıştır. Mezarlardan çıkarılan eşyalar arasında en çok yiyecek ve içecekler 

için kullanılan kaplar vardır. Bu tür eşyaların yanı sıra ölüler diyarında yaşayan 

tanrılara yapılan sunular da bulunmuştur. Asurların inancına göre ölen kişi ruh olarak 

ölüler diyarında yaşamaya devam ederdi. Fakat bu yaşamın ölüler diyarında devam 

etmesi için ölü yakınlarının cenaze ritüellerini yerine getirmesi gerekliydi. Bu 

ritüellerin yapılmaması halinde ölünün ruhunun geride kalan yakınlarını rahatsız 

edeceğine inanılırdı. Cenaze ritüelleri ölü için yas töreni düzenlenmesi, ölünün 

bedeninin yağlanması ve cenaze yemeği verilmesi gibi faaliyetlerden oluşmaktaydı. 

Bütün bunlar yerine getirildiğinde ölünün ruhunun rahata ereceğine ve ancak o 

zaman ölüler diyarına gidebileceğine inanılırdı.
374
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d. Babillerde Dini Hayat 

Babil, MÖ 1894 yılında Mezopotamya topraklarında Bağdat şehrinin 94 km 

güney batısında Fırat kenarında kurulmuş bir imparatorluktur. Adı Akadca ‘’tanrının 

kapısı’’ anlamına gelen ‘bab-ili’ kelimesinden gelmektedir. Bu isim ilk kez Akad 

kralı Sargon zamanına tarihlenen bir metinde bağımsız veya büyük bir kent 

sıfatlarına değinilmeden sadece küçük bir dini merkez olarak anlatılmıştır.
375

 MÖ II. 

binyılın başlarında kuruluşundan MÖ 539 yılında Persler tarafından yıkılmasına 

kadar uzun zaman bu topraklarda hakimiyet kuran Babiller kendi tarihleri içinde 

birçok yıkım ve yeniden kurulma aşamaları yaşamıştır. Eski Mezopotamya 

topraklarının kadim kültürüne ev sahipliği etmiş olan bu son topraklarda, 539’da 

Perslerin saldırısıyla imparatorluk politik yönden bağımsızlığını kaybetmiş
376

 ve 

çöküş dönemine girmiştir. 

Babil’deki Pers hâkimiyetinin ardından (MÖ 539-MÖ 331) Erken Helenistik 

dönemi içeren sürece ait bulunan Babilce çivi yazılı kayıtların yer aldığı derlemeler 

Geç Babil Kronikleri/Tarihçeleri olarak adlandırılmıştır. Bulunan bu belgeler, tahta 

geçen kral döneminde yaşanan sosyal ve kültürel gelişmeleri ve gerçekleştirilmiş 

faaliyetleri aktarmaktadır. Bu faaliyetler arasında özellikle ritüeller, cenaze 

merasimleri, tapınaklar, tanrılar ve rahipler ile ilgili tutulan kayıtlar Babil’deki inanç 

sistemini yansıtmaktadır. Babil inanç sisteminin beslendiği Sümer ve Akad panteonu 

göz önünde bulundurulduğunda, oldukça eski bir dinî geleneği olan ve Babil’in 

krallık ve imparatorluk dönemlerinde yeniden şekillenerek, Marduk tapınımı 

ekseninde yaygınlaşan bu inanç yapısının sürekliliğinin takibi yine birinci kaynak 

olan Babil kronikleriyle belgelenmiştir.
377

 

Babil ülkesinin en önemli tapınağı Tanrı Marduk’a adanmış olan Esagila’dır. 

Bu tapınak, aynı zamanda Marduk’un da evidir. Kazılarda tapınağa ait şapeller 

bulunmuştur. Kuzeyde bulunan şapelin Marduk’un babası Ea’ya ait olduğu 

düşünülmektedir. Babil’de önemli olan diğer kutsal yapı ise yerin ve göğün temeli 

olan ev anlamına gelen Etemenanki’dir.
378

 Bu yapı basamaklı kule şeklinde olup bir 
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ziggurattır.
379

 

Cemdet Nasr (MÖ 3100-2900) döneminden itibaren oluşmaya başlayan 

Mezopotamya kültür silsilesi Babil’e kadar varlığını sürdürmüştür.
380

 Babil dini, 

Belgeler incelendiğinde çelişki ve karmaşık duran bir Sümer ve Sami dinsel gelenek 

karışımı ortaya çıkmaktadır. Babil ülkesinde şükran günü ve koyun kırkma bayramı 

gibi düzenli olarak kutlanan bayramlar vardı. Her şehrin kendine özel mevsimlik 

bayram takvimi bulunuyordu. Mezopotamya’nın geçmiş dönemlerinde olduğu gibi 

Babil döneminde de Yeni Yıl Şenliği/Akitu en önemli bayramdı. Bu bayram Geç 

Babil döneminde bahar ekinoksuna rast gelen Nisan ayının ilk on bir gününde 

kutlanırdı. Kutlamanın ilk günlerinde çeşitli arınma ve dua ayinleri gerçekleştirilirdi. 

Dördüncü günün akşamında ünlü Babil Yaratılış Destanı Enuma Eliş’in hepsi 

okunurdu. Bazı araştırmacılar, bu destanın sahnelendiğini de düşünmektedir. 

Şenliğin devam eden günlerinde kralın da katıldığı ayinlere yer verilirdi. MÖ I. 

binyıla kadar Akitu bayramından ayrı kutlanan kutsal evlilik töreni de kralın eşlik 

ettiği yeni yıl ayinleri arasında olmuştur.
381

 Bu şenlikte daha önceki dönemlerde 

kutlanan halinden farklı olarak kralın bir rolü daha vardı. Bu rol, hükümdarlığını 

borçlu olduğu Tanrı Marduk’un huzurunda sembolik olarak ‘aşağılanma ritüeli’ 

gerçekleştirilmesidir. Kutlamanın beşinci gününde yapılan bu ritüelde kralın, tanrının 

huzurunda tokatlanıp kulağı çekilerek günah itirafında bulunması gerekirdi. Kral bu 

sırada, ‘’Ülkelerin hâkimi, ben kusur işlemedim, tanrısallığına karşı kayıtsız 

kalmadım. Babil’i yerle bir etmedim, yıkılmasını emretmedim. Tanrının koruması 

altında bulunan yurttaşları tokatlamadım, aşağılanmalarına neden olmadım! Çevre 

duvarlarının yıkılmaması için Babil’e özen gösterdim.’’ sözlerini tamamlayarak 

tanrının huzurundan ayrılırdı. Ayinden önce çıkardığı kraliyet nişanlarını geri 

takarken başrahip bir tokat daha atardı. Bu sırada tanrının lütfunun güvence altına 

alması için kralın da gözlerinden yaş gelmesi gerekmektedir.
382

 

Mitlerde geçen toplumun tanrıları besleme rolü tapınaklarda yapılan kurban 
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ritüelleri ile yerine getirilmektedir. Kurban adanan tanrı Babil’de bir heykel ile 

sembolize edilmiştir ve bu sembol ritüellerde yer almıştır. Tapınakta yapılan kurban 

ritüelleri bireysel olarak yapılanla aynıydı. Tanrılara sunulan kurban yemekten sonra 

‘artık’ olarak kabul edilir ve bu sunu tapınak personeline dağıtılırdı. Kurban olarak 

en asgari düzeyde tütsü, kurban içkisi ve sebze verilirdi. Tapınak çevresinde ise daha 

çok etli sunular yapılırdı.
383

 Mezopotamya’da tapınak ve saraylar önemli ekonomik 

rollere de sahip olan merkezlerdi. Ve ilk dönemlerde tapınaklar ekonomik sıkıntısı 

olanların durumunu düzeltmek gibi bazı sosyal sorumluluklara sahipti. Ayrıca tartı 

ve ölçü aletlerinin kontrolünü sağlama ve faiz oranlarını düzenlemek de tapınağın 

görevleri arasındaydı. Daha sonra özellikle adalet mekanizmasının dinin etkisinden 

çıkmaya başlamasıyla tapınağın bu sorumluluklarında azalma olduğu tespit 

edilmiştir.
384

 

Babil halkı, kutlanan bazı ayin ve törenlere katılırken bazılarına katılmazdı. 

Ayrıca her bireyin kişisel ibadetleri ve tanrıları vardı. İnsanları kendi tanrısına dua 

eder ve adaklar sunardı. Yapılan duaların kişiyi birtakım kötü ruhlardan ve 

iblislerden koruduğuna inanılırdı. Kötü ruhlardan korunmak için koruyucu muskalar 

takılır ve rahipler özel ayinler düzenlerdi.
 385

 

Babillilere göre ölüm yeryüzünün nimetlerinden mahrum kalınan, ışığın 

girmediği ve karanlıklarda yaşanan bir yeraltı dünyası olarak tasvir edilmiştir. 

Yaşayanların ölülere karşı sorumlulukları vardı. Buna göre düzenli su ve kurban 

yemeği vermek ve bu şekilde ölülerin bakımını sağlamak yaşayanlara kalmıştı. Bu 

görevin ihmal edilmesi durumunda ölü ruhlar geri dönüp canlıları tehdit edebilirdi. 

Aynı şekilde gömülmemiş veya mezarı bozulmuş ölülerin de yeryüzünde kötü ruhlar 

olarak dolaştığına inanılırdı. Bütün bunlar bize ölülerin toplumla ne kadar fazla 

bütünleştiğinin göstergesi niteliğindedir.
386

 Öteki dünya inançları çelişkili gözüken 

Babillere göre öteki dünya en iyi ihtimalle bu dünyanın kasvetli bir yansıması 

halindedir. Ayrıca ölülerin yargılanacağına inandıklarına dair bilgiler de 

mevcuttur.
387
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Daha önceki dini geleneğin aksine kadim Babil döneminde Tanrılar insanların 

ahlaki yanlışlar yapması halinde öfkeyle karşılık göstermiştir. Kişisel tanrıların da bu 

durumlarda kötü ruhlara karşı korumakla yükümlü oldukları kişiden yüz çevirdiğine 

inanılmıştır. Böylece tanrılar adeta iblislerin ve kötü ruhların, günahkâr insana 

yönelmesini irade etmişlerdir. Bu yöntemle halk ahlaklılaştırılmaya çalışılmıştır. Zira 

iblislerin yaptıkları insana acı veren türdendi. Örnek olarak hastalık, başarısızlık veya 

ölüm gibi. Bir kişi işlediği günahın bilincinde olmasa bile başına geldiği bu acıdan 

ötürü tanrıları öfkelendirdiği ve günaha girdiği çıkarımına varabilirdi. Dinsel ve 

ahlaki kuralların çiğnenmesi ve günahkâr birine temas edilmesi kişinin acı çekmesine 

neden olacak durumlardır. Bu günahlardan arınmak için iblislere kefaret vermenin 

yanında karmaşık büyü ritüellerine katılmak gerekmekteydi.
388

 

Babil dini ve mitolojisi incelendiğinde içerikte bulunan figür ve tasvirlerin 

Sümer kökenli olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Bunun yanı sıra tanrılar ve 

yıldızlar arasında kurulan bağ, gezegenlerin özel güçleri gibi dini unsurlar 

Sümerlerin Mezopotamya bölgesine ve halkına bıraktığı manevi miraslar 

arasındadır.
389

 Bu değerlendirme bize Sümer’den sonra yaşamış Akad, Asur ve Babil 

uygarlıklarında manevi mirasın devam ettiğini, Sümer dini ve kültürel ögelerinin 

devam ettirildiğini göstermektedir. 

Bazı Babil Mitosları 

1.Babil Yaratılış Destanı: Enuma Eliş 

Babil yaratılış destanı Enuma Eliş, yaratılışa ait en meşhur destanlardan biridir. 

Babil kozmolojisinin temel kaynaklarından biri olan bu destanın birincil amacı 

olarak Babil’in baş tanrısı olan Marduk’u övmek, onun panteonun başına nasıl 

geçtiğini açıklamak ve Babil şehrini en önemli şehir olarak öne çıkarmak olduğu 

ifade edilir. Destan, adını ilk cümlesinde geçen ifadeden alır: ‘’Enuma elish la nabu 

shamanu /Yukarıdaki göklere henüz adı verilmemişken...’’
390

 

Destan, öncelikle ilk tanrısal anne ve baba ile başlar. Bunlar Apsu (tatlı su/eril) 

ve Tiamat (tuzlu su/dişil)’tır. Oğulları Mummu ise iki su kütlesinin yükselmesi ile 
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yukarıda oluşan buğu veya sisi temsil eder. Bu üç unsur birleşerek daha sonra 

evrenin yapısını oluşturacak olan belirlenmemiş bir kütleyi oluşturmuştur. Evrene 

dair ortada henüz hiçbir şey yoktur. Bir zaman sonra Apsu ve Tiamat birleşmesi ile 

Lahmu ve Lahamu adında bir erkek ve bir kız kardeş dünyaya gelir. Bunlar büyürken 

Anşar ve Kişar adında bir erkek ve bir kız daha doğar. Anşar ve Kişar daha önce 

doğan kardeşlerden daha önce büyür. Anşar ve Kişar’ın oğulları Anu dünyaya gelir. 

Anu gök tanrısıdır ve o da oğlu Nudimmud’u dünyaya getirir. Nudimmud bilgelik 

tanrısı olarak bilinen Ea ya da Enki’ye karşılık gelmektedir. Nudimmud, tanrıların en 

akıllısı, tatlı suların ve sihirbazlığın tanrısıdır. Mezopotamya topraklarının en bilge 

tanrısı olan Nudimmud’un tarılar panteonunda da rakibi yoktur. Nitekim kendi 

atalarının dahi efendisi olarak görülmüştür. Genç tanrılar yaşam ve canlılık dolu 

olduğu için eğlenceyi çok sevmekteydi. Fakat eğlence sırasında çıkardıkları sesler 

başta Apsu olmak üzere bazı tanrıları rahatsız ediyordu. Bundan dolayı Apsu onları 

ortadan kaldırmak istedi. Bunun üzerine Tanrı Ea, büyük kudretiyle genç tanrıları 

ortadan kaldırmak isteyen Tanrı Apsu’yu uyutur. Söz büyüsünün etkisi altına alır. 

Apsu bu büyüden kurtulamaz. Ea bu durumu fırsat bilerek Apsu’nun bütün güçlerini 

eline alır ve Apsu ölür. Onun öldüğü yer kutsal ziyaret merkezi haline getirilir ve Ea 

orada yaşamaya başlar. Daha sonra Ea’nın eşi Tanrıça Damkina bir çocuk dünyaya 

getirir. Doğan çocuk Tanrı Marduk’tur. ‘’Onu doğurtan Tanrı Ea’ydı, doğuran da 

anası Damkina. Tanrıçaların memelerini emdi.’’ ifadeleri Marduk’un ek tanrısal 

yetki ve özelliklerinin olduğuna işaret etmektedir. Bu olaylar esnasında Tiamat 

kocası Apsu’nun ölümünden rahatsızlık duymaya başlar. Tanrı Kingu’nun başını 

çektiği bir grup tanrı da Tiamat’ı kocasının öcünü alması için kışkırtmaktadır. Tiamat 

nihayet bu kışkırtmalara dayanamaz ve kocasını öldüren ve bu durumdan hoşlanan 

tanrılara karşı savaş açma kararı alır. Kingu’yu yücelterek kendine eş seçer. Savaşın 

komutasını ona verir. Yazgılar tabletini de hediye eder. Tiamat cinlerden, çeşitli 

yırtıcı hayvanlardan ve ejderhalardan bir ordu oluşturmaktadır. Savaş için güçlü bir 

ordu hazırlamıştır. Ordu saldırıya hazırlanırken bu tehlikeli durum Ea’ya 

bildirilmiştir. Ea ise bilgin ve yetenekli bir tanrı olmasına rağmen bu haber karşısında 

sıkıntıya düşer. Bir süre sonra kendine gelen Ea, büyükbabası Anşar’ın yanına gider. 

Anşar Ea’ya düşmana karşı durmasını ve onunla savaşmasını söyler. Ea Tiamat’ın 

karşısında ilk seferde başarısız olur. Bu durum karşısında Anşar, oğlu Anu’ya ‘Git ve 
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Tiamat’ın önünde dur ki ruhu sakinleşsin ve yüreği yumuşasın. Eğer senin sözünü 

dinlemezse ona bizim sözümüzü söyle ki sakinleşsin.’ der. Anu babasının isteğini 

yerine getiri fakat amacına ulaşamaz. Tiamat artık fiziki bir müdahale ile 

durdurulmak zorundadır. Anşar sessizliğe bürünmüş ve Anunnakilerle
391

 oturup 

kalmıştır. Tanrılar daha önce bu kadar çıkmazda kalmamıştır. Onlar karamsar 

hallerinin doruklarındayken Anşar’ın aklına bir fikir gelmiştir. Daha önce 

kahramanlığını kanıtlayan Tanrı Marduk bir umut olarak görülmüştür. Babası Ea 

Marduk’u durum hakkında bilgilendirdikten sonra Marduk Anşar’ın huzuruna 

çıkarılmıştır. Büyükbabası Anşar’ın huzuruna tüm ihtişamıyla çıkan Marduk 

gençliğine rağmen tanrılar için umut ve zafer vadetmektedir. Tanrı Marduk savaştan 

muzaffer olarak çıkması karşılığında tanrılar üzerinde en yüksek yetkiyi 

istemektedir. Anşar da bu isteği diğer tanrıların da razı olması halinde yerine 

getireceğini söyler. Anşar durumdan tüm tanrıları haberdar eder ve onları huzurunda 

bir yemeğe davet eder. Yemekte tanrılar yiyip içtikçe kendilerinden geçip hiçbir şeyi 

umursamaz hale gelir. Bu noktada Anşar Marduk’un isteği için tanrıların kabulünü 

alır ve Marduk’un yazgısı belirlenir. Şölenden sonra Marduk’un tahtı hazırlanır. 

Tanrı atalarının huzurunda tahta oturan Marduk egemenliği kabul eder. Marduk’a 

evrenin hakimiyeti bağışlanır. Bu sırada tanrılar Marduk’un gücünü sınamak için 

ortaya bir giysi koyarlar. Marduk bu giysiyi bir sözüyle tahrip eder ve yine bir 

sözüyle eski haline getirir. Böylece Marduk sözünün gücünü ve etkisini tanrıların 

huzurunda ortaya koymuş olur. Marduk’a krallık nişanları olan asa, taht ve kıyafetler 

takdim edilir ve ona ’Git ve Tiamat’ın hayatına son ver!’ dileğinde bulunurlar. 

Marduk Tiamat’ın karşısına çıkmak için hazırlıklar yapar. Bunun için kendine ok ve 

yay yapmış sağ eline de bir sopa alarak savaşa hazırlanır. Ok ve yayını omzuna asan 

Marduk gövdesini ateşle doldurur. Önünden şimşeği gönderir. Bir de ağ yaparak 

bunu Anu’nun hediyesi olan dört yele taşıtır. Bu dört yele ek olarak kendisi yedi yel 

daha yaratır. Son olarak yağmur seli yaratıp arabasını çekmesi için efsanevi bir 

yaratık yaratır ve bir tanrı ordusu ile yola çıkar. Marduk tüm dehşetiyle ortaya 

çıkınca başta Kingu olmak üzere Tiamat’ın yanındakileri korkutur. Sözlü 

sataşmalardan sonra Marduk Tiamat’ı teke tek savaşmaya davet eder. Bu meydan 

okumayı kabul eden Tiamat Marduk’un yakınına geldiğinde Marduk ağını Tiamat’ın 
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üzerine atar. Marduk, onu yutmak için ağzını açan Tiamat’ın ağzından bir ok atar ve 

kalbinden vurur ve onu öldürür. Tiamat’ın yanındakiler kaçmaya çalışır fakat 

başaramazlar. Marduk zafer elde etmiş, Kingu’dan da yazgılar tabletini almış ve 

kendi mührüyle mühürleyip boynuna asmıştır. Daha sonra Tiamat’ın gövdesini ikiye 

bölerek evreni yaratır. Bir yarısı ile gök diğer yarısı ile yer yaratılmıştır. Anu, Enlil 

ve Ea’yı kendi bölgelerine yerleştirir. Büyük tanrılar için gökte bölgeler yaratır. 

Takvimi düzenlemek için gök cisimleri yaratır. Marduk, Tiamat’ın yanındaki 

tanrıları diğer tanrılara hizmetkarlık etmekle yükümlü kılmıştır. Fakat onlar bunun 

kendilerine ağır geldiğini söylemiştir. Bunun üzerine Marduk tanrılara hizmet etmek 

için insanı yaratmaya karar vermiştir. Kurulan mahkeme sonucu Kingu’nun 

atardamarları kesilmiş ve çıkan kandan insan soyu yaratılmıştır. Bu suretle artık 

insan yenilgiye uğrayan tanrıların işlerini üstlenmiştir. İnsan, Babil’in tanrılarını 

beslemekle görevlendirilmiştir. Bu işten sonra Marduk Anunnakileri iki gruba ayırır: 

üç yüzünü göğe ve üç yüzünü yere yerleştirir. Annunnakiler Marduk’a bir minnet 

ifadesi olarak Babil kentini ve çok katlı kulesi olan Marduk’un tapınağı Esagila’yı 

inşa ederler. Tanrılar törenden sonra meclisi toplayarak Marduk’un elli adını yüksek 

sesle okuyarak bu elli adı resmen Marduk’a vermiş olurlar. Marduk’u takdir ederek 

mitosta geçen ifadeyle, ‘yolunu yollar arasında birinci’ kılmışlardır. Destan kendileri 

için her şey yolunda gitsin diye bu adları inceleyip öğrenmeye, ezberlemeye ve 

Marduk’un saltanatından dolayı sevinip mutlu olmayı öğütleyen bir son deyiş ile 

sonlandırılır.
392

 

2. Babil Tufan Miti 

Tufan miti orijinal hali Sümerlere ait olmakla birlikte Babilliler tarafından 

kendilerine has bazı özelliklerle yeniden türetilmiştir. Bu anlatı Babilli tarihçi 

Berosus tarafından Grekçe olarak kaydedilmiş olup eserleri günümüze kadar 

ulaşmasa da Yunan tarihçiler tarafından korunmuş olması tufan hakkında birtakım 

verilere erişilmesini sağlamıştır. Babillere ait olan tufan miti literatürde en eski tufan 

miti olma özelliğine sahiptir. Anlatıya göre, tanrı Enki
393

 Babil’in onuncu kralı olan 
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Ziusudra’nın rüyasına girer. Ona Antik Makedon takviminin 8. ayı olan Daesius’un 

15. gününde insanları yok edecek bir sel felaketinin olacağını bildirir. Tanrı, 

Ziusudra’ya başlangıçtan itibaren dünya tarihini anlatacağı bir kitap yazmasını ve bu 

kitabı güvende olması için güneş şehri Sippar’a gömmesini söyler. Bununla birlikte 

bir gemi inşa etmesini ister. Gemiye akraba ve arkadaşlarını, çeşitli yiyecekleri, 

kümes hayvanlarını ve dört ayaklı hayvanlardan almasını söyler. Bütün bunlar 

bittikten sonra yelken açmasını söyler. Ziusudra nereye yelken açacağını sorduğunda 

Tanrı ona ‘Tanrılara; fakat önce insanoğluna iyi dualar edeceksin.’ diye cevap verir. 

Ziusudra bütün emirleri yerine getirir, 800 metre uzunluğunda 400 metre 

genişliğinde bir gemi inşa eder. Yeryüzü artık tufana teslim olmuştur. Felaketten 

sonra Ziusudra çevreninin durumunu öğrenebilmek için kuşlar uçurur. Bu kuşlar 

yiyecek bir şey bulamayıp konacak bir yer de bulamayınca gemiye dönerler. Bir gün 

tekrar kuşları uçurur ve bu kez ayakları balçıkla kaplanmış halde gemiye dönerler. 

Bunun üzerine suların çekildiği anlaşılır. Böylece Ziusudra gemiyi karaya oturtur ve 

parçalarına ayırır. Gemiden iner ve toprağa ibadet eder, bir adak taşı yapıp tanrılara 

kurbanda bulunur. Daha sonra kendisi ile birlikte gemiden inenlerle birlikte ortadan 

kaybolur. Gemide olan insanlar, onların yokluğunu fark edince gemiden inip onu 

çağırırlar. Fakat ortalıkta kimse yoktur. Bunun üzerine gökten bir ses duyarlar. Bu 

ses onlara tanrılardan korkmaları gerektiğini, kendisinin tanrılara hürmetinden dolayı 

onların katına yükseldiğini, beraberinde karısı, kız ve dümencisinin de bulunduğunu 

bildirir. Daha sonra o insanlara Babil’e gitmelerini ve saklanan yerden kutsal 

metinleri çıkarıp insanlara dağıtmalarını emreder. Şu an bulundukları yerin 

Ermenistan olduğunu haber verir. Bu emirlerden sonra insanlar Babil’e gitmiş ve 

kutsal metinleri bulundukları yerden çıkararak insanlara dağıtmıştır. Babil’i yeniden 

inşa ederek ibadethaneleri yenilemişlerdir.
394

 

3. Gılgamış Destanı 

Mezopotamya mitolojisinde yer alan en önemli mitoslardan biri Gılgamış 

Destanı’dır. Destan, Bottero’nun Ninive’de bulduğu tabletlerin Fransızcaya 
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çevrilmesiyle 1922 yılında yayımlanmıştır.
395

 Gılgamış ile ilgili anlatılar, MÖ 4000 

ile 2300 yıllarına kadar olan döneme rastlayan ve Sümer’e ait silindir mühürlerde 

anlatıya dair ifadelere rastlanmıştır. Bunun haricinde MÖ 7. yüzyılda yazılmış Asur 

tabletlerinde de anlatılmaktadır.
396

 Sümerce versiyonları da bulunan destanın tüm 

öncüllerine rağmen bir Sami ürünü olarak değerlendirilmektedir.
397

 Babilce yazılan 

Gılgamış Destanı geçmiş dönemlerden kalan anlatıların gelişmiş halidir. Eski Babil 

devrinde dağınık parçalar halinde olan metinler, MÖ 1200’lerde 12 tablette 

toplanmış bir destan haline getirilmiştir.
398

 

Destanda adı geçen kahraman Gılgamış önemli bir kişiliktir. Anlatıya göre üçte 

ikisi tanrı üçte biri insan olan Gılgamış, tarihsel kişilik olarak Sümer Kral 

Listelerinde tufandan sonra hüküm sürmüş Erek hanedanının beşinci kralı olarak 

geçmektedir.
399

 Destan, Gılgamış’ın üstün özelliklerinin anlatımı ile başlar. Tanrılar, 

Gılgamış’ı insanüstü özelliklere sahip bir yiğit olarak yaratmıştır. Fakat Erek 

soyluları, Gılgamış’ı onlara çobanlık yapması gerekirken küstahça davrandığını 

tanrılara söyler. Tanrılara Gılgamış’ın boy ölçüşebileceği ona denk bir varlık 

yaratmaları için yalvarırlar. Böylece onlar da rahata kavuşabilecektir. Bu şikayetler 

üzerine Tanrıça Aruru, balçıktan olağanüstü özellikleri olan yabani bir insanı, 

Enkidu’yu aratır. Yabani bir hayat yaşayan Enkidu, avcıların tuzaklarını parçalayan 

ve tuzaklara düşen hayvanları salıverir. Bunu gören avcılar Gılgamış’a durumu 

anlatır. Gılgamış avcıya, yanına bir tapınak fahişesi alarak onu Enkidu’nun 

görebileceği bir yere bırakmasını ister. Bu şekilde Enkidu’ya tuzak kurarlar. Kadını 

gören Enkidu’da bir istek uyanır. Aşk sarhoşluğu içinde yedi gün geçirdikten sonra 

kendinde bazı şeylerin değiştiğini fark eder. Kadın Enkidu’ya ‘Sen bilgesin Enkidu, 

şimdi Tanrı gibi oldun.’ der ve ona Gılgamış’ı anlatır. Daha sonra Enkidu’nun 

üzerini değiştirip ona kokulu yağ sürdükten sonra Erek’e götürür. Gılgamış’ın 

huzuruna çıkarır. Enkidu ile Gılgamış kapışır. Bu kapışmanın sonucunda bir dostluk 

andıyla birbirlerine sonsuza kadar yoldaş olacaklarına söz verirler. Bundan sonra 

destan Gılgamış ve Enkidu’nun ağzından alevler çıkaran Huvava’ya karşı olan 
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mücadeleleri anlatılır. Huvava, Tanrıça İrnini’nin (İştar’ın bir ismi) yaşadığı yer olan 

altı bin fersahlık ormanın bekçisidir. Enkidu Gılgamış’ı bu savaştan geri döndürmek 

istese de başaramaz ve Huvava ile çetin bir savaşa tutuşurlar. Sonunda Huvava’nın 

başını keserek yaşamına son verirler. Gılgamış zaferle dönerken İştar
400

 onu kandırıp 

onu aşığı yapmak ister. Fakat Gılgamış İştar’ın davetine karşılık vermez, ona daha 

önceki aşıklarının acı durumlarını hatırlatır. Buna öfkelenen İştar Tanrı Anu’dan bir 

boğa göndermesini ve Gılgamış’tan öcünü almasını ister. İştar’ın isteğini yerine 

getiren Anu Erek’e boğayı gönderir. Erek’te birçok kayba yol açan boğayı Enkidu 

öldürür. Bu olay üzerine toplanan tanrılar Enkidu’nın öldürülmesine karar verir. 

Enkidu rüyasında yeraltı dünyasına götürüldüğünü ve Nergal tarafından hayalete 

dönüştürüldüğünü görür. Daha sonra Enkidu ölümcül bir hastalığa yakalanır ve ölür. 

Gılgamış ölen dostunun ardından yas törenleri düzenler. Gılgamış kendi sonunun da 

dostu gibi olacağını düşünmeye başlar. Ölüm kaygısı ile bozkırlarda gezerken 

ölümsüzlüğü bulmak için yola çıkmaya karar verir. Gılgamış ölümden kurtulan tek 

kişinin atası Utnapiştim olduğunu bilir ve onu bulmak için yola koyulur. Bu yolda ilk 

olarak Maşu sıradağının eteklerinde dağın bekçiliğini yapan akrep adam ve karısı ile 

karşılaşır. Akrep adam ona bu dağı daha önce kimsenin aşamadığını söyler. Gılgamış 

yolculuğunun nedenini söylediğinde bekçi ona geçmesi için izin verir. Gılgamış, 

karanlıklar içinde Güneş Tanrısı Şamaş’a varana kadar on iki bin fersah yol gider. 

Şamaş’ın yanına vardığında ona boşuna arayışta olduğunu söyler. Buna rağmen 

Gılgamış yoluna devam eder. Ölüm sularına ulaşan Gılgamış burada şarap tanrıçası 

Siduri ile karşılaşır. O da Gılgamış’ı yolundan caydırmaya çalışır. Fakat Gılgamış 

onu da dinlemez ve yoluna devam eder. Kıyıda Utnapiştim’in kayığını kullanan 

Urşanabi ile karşılaşır ve ona kendisini ölüm sularında karşıya geçirmesini emreder. 

Urşanabi ona yüz yirmi tane direk olacak ağacı kesmesini ister. Bu direkler salda 

ilerlerken her kürek çekişte bir tanesi suların içerisine bırakılacaktır. Aksi halde 

karşıya geçmek mümkün değildir. Gılgamış direkleri ayarlar ve Urşanabi onu karşıya 

geçirir. Nihayet Utnapiştim’in yanına ulaşan Gılgamış ona Ölümsüzlüğün sırrını 

sorar. Utnapiştim ona uykuya bile direnemeyeceğini ölüm karşısında ise çok güçsüz 
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olduğunu söyler. Gılgamış ümitsizlikle oradan ayrılacağı sırada Utnapiştim ona 

yaşlıyı gençleştirme özelliğine sahip bir bitkiden söz eder. Ancak onu elde etmek için 

Gılgamış’ın derin sulara dalması gerekecektir. Bunu da yapan Gılgamış bitkiyi elde 

eder ve dönüş yoluna çıkar. Ülkesine varmadan önce yıkanıp temizlenmek üzere 

denize girdiği sırada bitkinin kokusunu alan bir yılan kapıp kaçar. Kaçarken de 

derisini geride bırakır, bu durum bitkiden kaynaklanmıştır. Ve destan suyun 

kıyısında oturmuş Gılgamış’ın hüznünü anlatarak son bulur. On ikinci yani son 

tablette ise Gılgamış-Huluppu Ağacı mitosu yer alır. Bu anlatıda Gılgamış İştar’ın 

yardım çağrısına yetişince teşekkür için İştar Gılgamış’a pukku ve mikku
401

 hediye 

eder. Her nasılsa bu iki nesne yeraltı dünyasında kaybolur. Enkidu’dan yardım 

isteyen Gılgamış ona yeraltı dünyasının kurallarını da hatırlatır. Ancak Enkidu 

kuralların hiçbirine uymaz ve yakalanarak alıkonur. Tanrılardan yardım isteyen 

Gılgamış’ın yalvarışlarına sadece Tanrı Ea cevap verir ve onun yardımıyla 

Enkidu’yu yeraltından çıkarır. Gılgamış Enkidu’dan yeraltı dünyası hakkında bilgi 

alır. Enkidu, orada bedeninin kurtlar ve böcekler tarafından yendiğini ve toz toprak 

içinde kaldığını anlatır. Gılgamış bu duruma çok üzülür. Destanın sonunda gömü 

törenleri uygulanan ve uygulanmayan kişilerin yeraltındaki durumunun farklı olduğu 

belirtilir. Diğer destanlar gibi Gılgamış destanının da temelinde insan ruhunun ölüm 

gerçeği karşısında ve ölümsüzlüğü yitirmiş olması durumundan yakınması 

vurgulanmaktadır.
402

 

  

                                                           
401

 Huluppu ağacından yapılmış sihirli davul ve tokmağına verilen isimler olarak yorumlanmıştır. 

(Bkz. Hooke, Ortadoğu Mitolojisi, 68). 
402

 Hooke, Ortadoğu Mitolojisi, 60-69. 



SONUÇ 

Eski Mezopotamya Orta Doğu coğrafyasında Fırat ve Dicle nehirlerinin Basra 

Körfezine ulaştığı, günümüz İran ve Irak devletlerinin arasında kalan bölgede yer 

almaktadır. Orta Doğu’nun verimli arazileri üzerine ilk zamanlarda küçük yerleşim 

yerleri kurulmuştur. Bu toplulukların küçük çapta kültürel adımlar attıkları 

bilinmektedir. Zamanla bölgenin yaşam şartlarını iyileştiren insanlar burada 

kentleşmeye başlamıştır. Bölgede kentleşme hareketleri devam ederken Sümerler 

gelmiştir. Sümerlerin MÖ 4000 yıllarında bölgeye göç etmesiyle birlikte kültürel 

gelişimde bir ivme kaydedilmiştir. Nitekim Sümerler burada kendi gelişmiş 

kültürlerinin de etkisiyle kurumsal anlamda birçok gelişme kaydetmiştir. Yazının 

icadı gibi yeniliklerin öncüsü olan Sümerler, kurumsallaşarak Eski Mezopotamya’da 

bir devlet olmayı başarmıştır. Engin kültürel birikimleri ile Mezopotamya’ya gelen 

Sümerler, burada kurumsallaşmış ilk devlet olmuş ve kültür başkenti kurarak bir 

medeniyet inşa etmeyi başarmıştır. Nitekim kendinden sonra gelen toplumlar 

Sümerlerin kültürünü bazen aynı şekilde bazen de kendilerine uyarlayarak devam 

ettirmişlerdir. Sümerlerin burada oluşturduğu kültürel ve edebi etki kendinden sonra 

da devam etmiştir. Bölgeye yerleşen halklar bu kültürel birikimden etkilenmiş ve 

devamlılığını sağlamıştır. Bu devamlılık sağlanırken yeni halklar kendilerinden de 

eklemeler yaparak mevcut kültürü zenginleştirmeye devam etmiştir. 

Mezopotamya’daki kültürel gelişime duyarsız kalmayan halklardan biri olan 

Samiler bölgeye göç etmeye başlamıştır. Samilerin göç etmesiyle birlikte bu bölgede 

etnik çeşitlilik artmış, yeni devletler kurulmuştur. Akadlar, Asurlar ve Babiller Sami 

toplumların Mezopotamya’da kurduğu devletlerdir. Bu devletler Sümerlerin bir nevi 

mirasçısı olmuş ve onların kültürünü sürdürmüştür. Eski Mezopotamya’da kurulan 

bu devletlerin yönetim anlayışı daha çok kent devletleri şeklindedir. Buna göre her 

kentin koruyucusu olan bir tanrı ve bu tanrının seçtiği bir kral vardır. Krallar 

meşruiyetini tanrı tarafından seçilmeleri inancıyla kazanmıştır. Nitekim bu durum 

kralların makamına kaçınılmaz olarak kutsiyet atfedilmesine sebep olmuştur. Aynı 
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zamanda kralların koyduğu kanunların, tanrının hükmü gibi algılanmasına da yol 

açmıştır.  

Mezopotamya devletlerinde kanunların yanı sıra dini anlayış, halk için son 

derece önemlidir. Dinin, Eski Mezopotamya insanının tüm yaşamına entegre ettiğini 

düşünmek doğru bir varsayım olacaktır. Nitekim inancın mevsimsel döngülerle, 

insan hayatının dönüm noktası sayılan (evlilik, doğum, ölüm gibi) durumlarla 

meczedilerek yaşanması bu düşünceyi destekler niteliktedir. Bu minvalde 

hayatlarının her anını dinselleştiren Mezopotamyalılar için yaşam, çalışma, ritüeller 

vb. her faaliyet, kendileri için değil tanrılar için yapılan bir ibadettir. Her iş tanrıları 

memnun etmek üzere yapılmıştır. Bununla beraber Eski Mezopotamya inancında 

önemli bir diğer nokta ise mitolojik anlatılardan çıkarılabilen ahlaki öğretilerdir. Eski 

zamanların kutsal metinleri olarak da ifade edilebilen mitolojik anlatıların 

birçoğunda (Gılgamış, Tufan, Yaratılış gibi) tanrı anlayışının yanı sıra birtakım 

öğretilerin de yer aldığı görülmektedir. Örneğin Gılgamış anlatısında Gılgamış’ın 

Enkidu ile çıktığı yolculukta insanın dünya hayatında karşılaştığı mücadeleler 

karşısında pes etmemesi gerektiği, Tufan anlatısı ve benzerlerinde ‘tanrıları kızdıran’ 

hareketlerden insanların uzak durması gerektiği gibi metnin arkaplanında bazı 

mesajlar verilmektedir. Hem bu yönüyle hem de tanrıları anlatması yönünden 

mitoslar Eski Mezopotamya halklarının inançları ve tanrı anlayışı hakkında önemli 

bilgiler vermektedir.  

Eski Mezopotamya halkı, mitolojik kaynaklardan anlaşıldığı üzere geniş bir 

tanrı panteonuna sahiptir. Her tanrıya ayrı bir görev atfedilen bu panteonda 

hiyerarşik bir düzen vardır. Bu hiyerarşik düzenden anlaşıldığı üzere birbirinden 

üstün özellikleri olan tanrılar insan hayatı için son derece önemli varlıklardır. 

Nitekim bütün dini ritüeller tanrıları memnun etmek niyetiyle yapılmıştır. 

İnsanoğlunun da tanrılara hizmet etmek için yaratıldığına inanılmıştır. Tanrıların 

hiyerarşik düzeni genel itibariyle kurumsal bir yapıyı çağrıştırmaktadır. Hiçbir tanrı 

kendinden üstün olan tanrıdan izinsiz hareket etme hakkı yoktur. Aksi durumda alt 

tabakadaki tanrıların cezalandırılması olasıdır. Kalabalık tanrı panteonunda bir baş 

tanrı vardır. Baş tanrı pasif bir karakterde olsa bile panteonda en yüce makamda yer 

almaktadır. Baş tanrıdan ziyade daha alt tabakada yer alan İnanna, Enki, Nanna gibi 

tanrıların/tanrıcıkların anlatılarda daha aktif olduğu görülmektedir. Bu durum alt 
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tabakadaki tanrıların gezegenin yaşamsal faaliyetlerinin sürdürülmesini sağlayan 

varlıklar olarak düşünmek mümkündür. Çünkü söz konusu tanrılara doğada yer alan 

birtakım olayları kontrol etme yetkisi tanımlanmıştır (Güneş için Tanrı Utu, Ay için 

Tanrı Nanna, rüzgar için Enlil gibi). Bu durum yüce olanın yarattığı varlıklara 

verdiği yetkilendirme şeklinde tarif edilebilir. Eski insanların da doğa olaylarını 

mitsel anlatımla bu hale dönüştürdüğü şeklinde yorumlanabilir. Aynı şekilde ilahi 

kaynaklı dinlerde yer alan melek inancı ile benzer bir durum olduğu söylenebilir. 

Allah’ın yarattığı varlıklar olan meleklerin görevleri vardır. Meleklerin insandan 

farklı meziyetlere sahip varlıklar olduğuna inanılmaktadır. Bu durum alt tabakadaki 

tanrıların belki de eski zamanlardaki melek inancı olma ihtimali bulunduğunu 

göstermektedir. 

Din duygusu, Eski Mezopotamya’da olduğu gibi insanlık tarihinin her dönemi 

için önem arz etmektedir. Nitekim din duygusunun nasıl ortaya çıktığı hakkında dini 

ve bilimsel anlamda farklı görüşler mevcuttur. Din duygusunun oluşumuna dair 

ortaya atılan fikirler, temelde monoteizm ve politeizm şeklinde ikiye ayrılmaktadır. 

Din duygusunun kaynağı olarak tektanrıcı görüşü savunan uzmanlar, ilkel insanların 

‘’Yüce Varlık’’ olarak belirtilen tek tanrı inancına sahip olduğunu öne sürmektedir. 

Yine İslam dini de ilk insan ve peygamber olan Hz. Adem’in tevhid inancını 

taşıdığını ve bunu tebliğ etme görevinin olduğunu bildirmektedir. Bununla birlikte 

ilk toplumların tek tanrı inancı ve din duygusunu zamanla unutmuş ve giderek 

politeizme doğru bir kayma yaşanmıştır. Bazı dönemlerde gönderilen peygamberler 

de tevhid inancını tekrar hatırlatmak için tebliğ görevini yerine getirmiştir. Buna 

karşın evrimci çoktanrıcı görüşler ise ilkel insanların din duygusunun kökeninde çok 

tanrıcılık olduğunu savunmakta ve insanların evrimsel süreç içerisinde politeizmden 

monoteizme doğru geliştiğini ifade etmektedir. İlkel insanların doğa olayları gibi 

farklı korkuları sebebiyle bir değil birden çok tanrıya inandıkları iddia edilmektedir. 

Buna tanrı panteonu kalabalık olması hasebiyle Eski Mezopotamya inançlarının 

örnek gösterilebilir. Fakat böyle bir durumda yukarıda da değinildiği üzere en yüce 

tanrı, panteonun baş tanrısı olan An tapımının yok sayılması icap eder. Bugünkü 

bulgulara göre bu durum söz konusu değildir. Her ne kadar tanrı sayısı çok olsa da 

bu durum yüce varlık inancı ile örtüşmektedir. Çünkü alt tabakada yer alan tanrıların 

gücü sınırlıdır. Buna göre çoktanrıcı yorumlardan ziyade yüce varlık inancını 
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savunan tektanrıcı yorumlarla benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

Prehistorik dönemlerden Babil’in sonuna kadar Eski Mezopotamya’da din ve 

tanrı anlayışı hakkında insanoğlunun söz konusu topraklarda biriktirdiği bu zengin 

kültür günümüzde de gerek edebiyat gerek tarih veya popüler kültürde halen merak 

konusudur. Tezde Eski Mezopotamya’da insanların tanrı anlayışı ortaya konmaya 

çalışılmıştır. Tanrı anlayışından hareketle eski insanların zihin dünyalarında ve 

günlük hayatlarındaki inanç olgusu hakkında dinin oluşumu bağlamında incelemeler 

ele alınmıştır.  
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